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Wobec wypadków
na Górnym Śląsku

O negdaj odbyło się w P oznan iu zebran ie, 
zw ołane z in ic jatyw y Z . O . K . Z . celem  om ów ie 
nia niezdrow ego ferm entu , jak i w ytw orzy ł się  
na G órnym Ś ląsku w zw iązku z działa lnością  

przew odniczącego kom isji m ieszanej, p . C alon-  

'dera . Z ebran ie nabrało znam ion w ybitn ie m a 
nifestacy jnych i dało w osobnej rezo lucji w y 
raz pro testu przeciw ko stronn iczem u postępo 
w aniu p . C alondera. który w brew  sw ojem u po 
w ołan iu , zam iast przyczyn iać sie do całkow itej 
pacyfikacji stosunków  na G órnym  Ś ląsku , stw a
rza sy tuację , gdzie zaczynają przychodzić do  

głosu granaty i palk i gum ow e.

T e niezdrow e stosunk i zaczęły budzić co-  
taz szersze echo w  spo łeczeństw ie i w yw oływ ać  
uspraw ied liw ioną niechęć do ich spraw cy . Jed 

nym z objaw ów zan iepoko jen ia polsk iej opin ji 
publicznej tern , co się dzieje na Ś ląsku O pol
sk im  było onegdajsze zebran ie w P oznan iu . Z  

rezo lucją , jaka na niem  zapad ła , so lidaryzu je się  
całe spo łeczeństw o bez zastrzeżeń . N ie ulega  
bow iem  w ątp liw ości, że działalność p . C alonde

ra idzie w  całej pełn i na rękę zam ierzen iom  o-  
sław ionego „V olksbundu“ , m ającym , charak ter 
germ anizacy jny . U legając jego insp iracjom , p . 
C alonder przyczyn ił się w  sposób zdecydow any  
do . zaostrzen ia różn ic narodow ościow ych na G . 

Ś ląsku , czego nie m ożna nazw ać praca na rzecz  
pokojm T en sw oisty sposób pojm ow ania m isji 
przew ódnicźącego K om isji M ieszanej, m ajacej 
czuw ąć nad w ykonaniem  konw encji genew skiej  

nm śi się też , spo tkać ze  stanow czym  pro testem  

całego spo łeczeństw a polsk iego .

N ujk lasyczn iejszym  przyk ładem  „bezstron-  
iośęi“ p . C alondera jest jego  niedaw ne orzecze 
nie w  spraw ie ..R o tv“ K onopnickiej. P od w pły 

w em skarg i „V olksbundu“ p . C alender przy 
szed ł do przekonan ia , że śp iew anie ..R o tv“  
vzez ludność polską, a w szczegó lności przez  
.Iz ieci w  szko łach , „n ie da sie pogodzić z K on 
w encja G enew ska, a szczegó ln ie , z art. 133 i art. 
’5 . ust; 3 . K onw encji G enew skiej.”

B ardzo ła tw o sie przekonać, do jak iego  
S topn ia pow yższe orzeczen ie jest bezpodstaw ne  
D dnośnc bow iem  artyku ły K onw encji opiew aia:

A rt. 133: U kładaiace sie strony zobow ią
zu ją sie . że nie upow ażn ia w  żadnej szkole sw o 
je j części obszaru pleb iscy tow ego używ ania  
książek  lub przedm io tów  nauczan ia obrazow ego . 

K tóreby m ogły ran ić uczucia narodow e lub re- 
lig iine m niejszości. R ów nież każda z układają 

cych się stron pow eźm ie zarządzen ia koniecz 
ne. by zapob iec poniżan iu w niew łaściw y sno- 
sób w obec uczn iów  w łaściw ości narodow ych i 
K ultu ralnych drug iej strony .

Art. 75: W ładze i urzędn icy nie będą w  
szczegó lności odnosili się z pogarda do osób  
należących do m niejszości...

W  jak i sposób w  tekście zacy tow anych ar
tyku łów K onw encji G enew skiej m ożna się do 
szukać dyrek tyw y do orzeczen ia, w ydanego  
przez p . C alondera , pozostan ie jego ta jem nicą. 
R ota nie m oże dotykać uczuć narodu niem iec 
kiego . a tern m niej m ożna ją uw ażać za objaw  
pogardy , z jaka w ładze polsk ie odnoszą się rze 
kom o do m niejszości niem ieck iej. „R ota“ po 
tęp ia jedyn ie ucisk niem ieck i, a w ięc czyn i to , 
co czyn ił w  czasie je j pow stan ia cały św iat cy 
w ilizow any a do czego najw ięcej sposobności 
dostarczy li sam i N iem cy w  czasie w ojny .

T ego rodzaju przekroczen ie kom petencji ze  
strony p . C alondera nie m oże bvć to lerow ane  
an i przez spo łeczeństw o, an i przez R ząd polsk i. 
Idąc bow iem po lin ji życzeń ,.V o lksbundu “ , p . 
C alender m ógłby nied ługo w yróść na cenzora  
podręczn ików szko lnych i pom ocy naukow ych  
i doni^ać się usun ięcia z nich w szelk iej oceny  
czy cnoćby ty lko rzeczow ego przedstaw ien ia  
fak tów  histo rycznych , niem iłych N iem com . D la
tego należy z całvm nacisk iem zastrzedz sie  
przeciw ko orzeczen iu jego w spraw ie „R oty”  
i m am y głębok ie przekonan ie że R ząd polsk i 
postąp i w tym  w ypadku , jak należy .

S tanow cza postaw a spo łeczeństw a i R ządu  
jest tern bardziej potrzebna, że „skrupu latność”  
przew odniczącego K om isji M ieszanej jest bar
dzo nierów na w  odniesien iu do ludności polskiej 
i niem ieck iej. P . C alonder jest bardzo  w rażliw y  
na dźw ięk i „R oty” K onopnick iej, ale nie w idzi 
ak tów  krw aw ego terro ru , jak i N iem cy stosu ją  
do ludności polsk iej na Ś ląsku O polsk im .

A m nożą się one coraz bardziej tak . że sta 
ja sie pow oli ch lebem  codziennym  ludności pol
sk iej za kordonem. D ochodzi do tego , że przed  

aktami tego teroru niemieckiego nie jest zabez-

Minister Zaleski wyjeżdża do Rzymu
Gdzie złoiy wizytę Mussoliniemu

Warszawa, (te l. w t) Ju tro w ieczorem minister 

Z alesk i odjeżdża do Rzymu. P o drodze w stąp i na  

kilkudn iow y pobyt do W enecji, a następnie w Rzy

mie złoży wizytę premierowi Mussoliniemu. St. Z.

Rzym. (T el. w ł.) W m iarodajnych kołach  

w łosk ich potw ierdzają w iadom ość, że m in . Z aleski

Cele podroży
Warszawa, (AW.) W yjazd m in . Z alesk iego do  

R zym u w yw ołał w  kołach politycznych duże w ra 

żen ie . P odróży m inistra przyp isu ją niem ałe znacze

nie . Zadaniem min. Zaleskiego bedzie przeprowa

dzenie rozmów z Mussolinim na zasadnicze tematy 

polityczne i ewentualne przygotowanie gruntu do 

porozumienia obejmującego prócz Włoch i Polski 

także Francje, Rumunie i Belgie.

R ząd  i S elm
Premier PiPudskl n marsz. DaszuAskie^o • Rząd przedłolp Sejmowi 
projekl reformy konslglucii na sesji jesiennej - Polrzcby wojskowe

Warszawa. (AW .) D ziennik i zb liżone do rzą 

du kom entu ją w izy tę prem iera P iłsrdsk iego u M ar

szałka S ejm u D aszyńsk iego jako dow ód naw iązan ia  

norm alnych stosunków m iędzy rządem a S ejm em . 

P ism a uzupełn iają in fo rm acje w czorajsze o konfe 

rencji M arszałka D aszyńsk iego z P rem ierem , przy 

taczając zapow iedź P rem iera P iłsudsk iego bran ia  

udziału w  pracach  kom isji budżetow ej.

Warszawa, (A W ). W edług in fo rm acji kół 

zb liżonych do rządu po załatw ien iu budżetu na  

rok 1928/29 rząd przed łoży sejm ow i pro jek ty  

ustaw odaw cze obecn ie opracow yw ane. M . in . 

zostan ie przed łożony pro jek t pragm atyk i służ

bow ej dla pracow ników  państw ow ych i ofice 

rów  W . P ., pro jek t dotyczący ustro ju sam orzą-

Hrok naprzód
osy konfcrencii Bsrólcwicclcicj

Berlin, (P A T .) „V ossische Z tg .” donosi 
z K ow na, że prem ier W aldem aras w  rozm ow ie  
z przedstaw icie lam i prasy litew sk iej i^ zagran i
cznej ośw iadczy ł, że konferencje kró lew iecka  
należy uw ażać za zasadn iczą rozm ow ę o tern , 
co dla jednej, albo drug iej strony jest niem ożli
w e do przy jęcia . O becn ie utw orzone kom isje  
będą przygo tow yw ały konkretne propozycje , 
dla następnej konferencji, która zb ierze sie pra 
w dopodobnie w K rólew cu . P race kom isji po 
trw ają jednakże zapew ne kilka m iesięcy . W al
dem aras ośw iadczy ł w konkluzji, że konfe
rencja kró lew iecka oznacza krok naprzód .

Londyn, (P A T .) „D aily T elegraph ” ko 
m entu jąc przeb ieg konferencji polsko-litew sk iej

Traktat zaczepno' odporny
Między Anglią i Afganistanem.

Moskwa. (A W .) D zienn ik i przynoszą sensa
cy jną pogłoskę ną podstaw ie otrzym anych z L on 
dynu doniesień , iż pom iędzy A nglją a A fgan istanem  
doszło do podpisan ia zaczepno - odpornego trak tatu . 
T rak tat ten , zaw ierający  szereg klauzu l m ilitarnych , 
sk ierow any jest w  pierw szym rzędzie przeciw ko  
zw iązkow i sow ieck iem u. Z aw arcie tego trak tatu  
noprzedziło szereg rozm ów , prow adzonych z jednej 

pieczone żadne zebran ie polsk ie, nie m oże sie  
odbyć w spoko ju żaden w ykład , a uczucia na 
rodow e P olaków  są na każdym  kroku poniew ie 
rane przez bandy „V olksbundu” , uzbro jone w  

pałk i gum ow e i granaty .
I tego w szystk iego p . C alonder nie w idzi, 

an i nie słyszy -- ow szem postępow aniem  sw o- 
iem  zachęca rozzuchw alonych N iem ców , do co 
raz gw ałtow niejszych nanaści na ludność polska  

pragnących w ten sposób odstraszyć ją od u-  
działu w zb liżających się w yborach do parla

m entu R zeszy i S ejm u prusk iego . B ezbronna  
ludność nie m a w obec tego innego w yjścia , jak  
zw rócenie się do L ig i N arodów z prośbą o in 
terw encje i opiekę. S karg i tak ie nap ływ am y  

też już do S ekretaria tu L ig i, a rzeczą R ządu  
nisk iego jest postarać sie . abv w najszerszej  

m ierze zosta ły uw zględn ione. W praw dzie nad-  

w yraził chęć odw iedzen ia osob iście M usso lin iego . 

P rzybędzie on do R zym u zaraz po W ielkiej N ocy . 

W  tych sam ych kołach zapew niają , że w izy ta m i

nistra, który był bardzo ceniony podczas swego po

bytu w Rzymie, bedzie napewno bardzo pożądana 

dla narodu włoskiego.

M in. Z alesk i przedstaw i poza  tern spraw ę obec

nych stosunków polsko-litew sk ich , w obec których  

stanow isko rządu w łoskiego nie zaw sze było zb li

żone do stanow iska polsk iego .

W  podróży m in . Z alesk iem u tow arzyszą radca  

M . S . Z . S zum lakow ski i szef gab inetu M . S praw  

W ojsk ., pułk . S . G . B eck .

dów  itp . Zasadnicza reforma Konstytucji przed

łożona będzie przez rząd sejmowi dopiero na 

sesji jesiennej.

W arszaw a, (te l. w ł.) P rezes kom isji budżeto

w ej poseł B yrka został zaproszony do m arszałka  

P iłsudsk iego do B elw ederu na konferencję w  spra

w ie om ów ien ia najb liższego  posiedzen ia kom isji bud 

żetow ej kom isji w ojskow ej. M arszałek zapoznał 

się ż m ateria łem  przedstaw ionym  przez prezesa ko 

m isji, oraz poseł B yrka zapoznał się z zapatryw a

niam i m arsz. P iłsudsk iego na tem at potrzeb  w ojsko 

w ych . U stalono , że m arszałek P iłsudsk i przybędzie  

19 kw ietn ia br. na kom isję budżetow ą i będzie przy 

słuch iw ał się obradom i poprze w im ien iu rządu  

postu la ty w ojska. S t. Z .

w K rólew cu , pisze: T ylko dzięk i cierp liw em u  
i pojednaw czem u stanow isku m in . Z alesk iego  
uchron iono konferencje przed całkow item nie
pow odzen iem . D zięk i też tem u stanow isku uda 
ło sie utrzym ać kontak t, naw iązany po 7 la 
tach całkow itego odosobn ien ia . S praw ę L itw y  
zdo łano poddać jeszcze ścisłe j prób ie słuszno 
ści i rzeczyw istości w atm osferze pokojow ych  
dyskusy j i przy sta łym nacisku zrozum ien ia  
konieczności m aterja lnych . R ozw iązan ie spraw  
spornych , istn ie jących m iedzy obu narodam i,  
m oże się okazać rozstrzygn ięciem  zagadn ien ia,  
które stanow i ciąg le jeszcze groźbę pokoju w  

niebezp iecznym  zakątku E uropy .

strony osob iście przez kró la afgan istańsk iego  
A m anullaha, z drug iej strony przez C ham berla ina.

Portret marsz. Focha
Pędzla Styki.

Warszawa. (A W ). A rtysta m alarz T adeusz  
S tyka, w ykończy ł w P aryżu portre t m arszałka  
F ocha. P ortre t ten będzie w ystaw iony w ’ salonie  
w iosennym  w  P aryżu .

prezyden t prow incji górnośląsk iej ogłosił oneg-  
daj dek larację ubolew ania , w której naw ołu je  
w ładze niem ieck ie do zapob iegan ia w ykrocze 
niom , trudno jednak w yobrazić sob ie , abv m o 
gła ona stać się czem ś w ięcej, niż w yrazem  pla- 
ton icznych poglądów  p . nadprezyden ta .

T edy an i ow a dek laracja , an i depesze do  
L ig i nie są w ystarczającym środk iem obrony  
ludności polsk iej na Ś ląsku O polsk im przed  

gw ałtem niem ieck im . M usi przedew szystk iem  
ustąp ić czynn ik , który sw oją jednostronną  bier
nością jest głów nym  źród łem  niepokoju i zatar
gów . P . C alonder pow in ien być zastąp iony  
przez człow ieka, któryby lep ie j um iał pojm o 
w ać i spełn iać sw oja m isję. P . C alonder m a się  
nied ługo udać do W arszaw y. D obrzeby w ięc  
było , aby podróż ta była już —  w izytą poże 
gnalną...

Port gdański
(O d w łasnego koresponden ta).

Gdańsk.
P ort gdańsk i, leżący u ujścia W isły , m iał już  

od w ieków  w yjątkow e znaczen ie dla hand lu , dzięk i 
sw em u rozleg łem u i bogatem u obszarow i ciążen ia . 
D rzew o  i zboże, głów ne bogactw a P olsk i, stanow iły  
zaw sze podstaw ę gdańsk iego hand lu. O dw rotn ie 
im portow ano przez G dańsk w yroby Z achodu do  
P olski, U krainy , L itw y , a częściow o i R osji.

K orzystne położen ie geograficzne i w yjątkow o  
duży obszar ciążen ia , oraz obro tność kupiectw a  
gdańsk iego , przyczyn iły  się już w  średn iow ieczu  do  
znacznego  rozw oju  G dańska. W ypadki polityczne w  
18 i 19-tym  stu leciu , rozb io ry P olsk i oraz przesu 
nięcia się punktu ciężkości ruchu m orsk iego do por: 
tów , leżących bliżej O ceanu A tlan tyck iego , w strzy 
m ały dalszy potężny rozw ój G dańska.

Z m iany gran ic politycznych  i celnych po w ojn ie  
św iatow ej otw orzy ły now e horyzon ty przed G dań 
sk iem , który sta ł się na podstaw ie trak tatu w ersal
sk iego , głów nym  dostępem  do m orza dla odrodzo 
nej P olsk i.

K orzystne  połączen ia kolejow e z G dańsk iem ,  
skoncen trow anie kolei żelaznych jego obszaru cią- • 
żenią w  jednem  ręku , oraz celow a polityka tary fow a  
polsk ich kolei państw ow ych , sk ierow ały stopn iow o  
w ielką część ruchu zam orsk iego  P olsk i do G dańska. 
Z aw arcie  traktatów  hand low ych  i um ów  kolejow ych  
m iędzy P olską a C zechosłow acją , W ęgram i i R u 
m unią, i m oźliw iło rów nież sk ierow anie części ruchu  
tranzy tow ego z tych , w zględn ie do tych państw  
przez G dańsk .

N ależy się rów nież spodziew ać, że  w  m iarę roz 
w oju  życia gospodarczego  w  R osji i na U krain ie, bę
dą się rów nież i te kraje posług iw ały portem  gdań 
sk im  —  tak , jak przed w ojną —  dla eksportu cukru  
i zboża, szczegó ln ie po ulepszen iu i rozbudow ie  
dróg w odnych , łączących R osję z P olską. U zasad
niona jest w obec tego  nadzieja , że port gdańsk i, któ 
ry m im o kryzysu gospodarczego w  E urop ie środ 
kow ej i w schodniej i m im o potężn ie rozbudow yw a- 
jacego się portu w  G dyni, zajm uje już obecn ie  przo 
dujące m iejsce w śród portów  bałtyck ich , stan ie się  
znow u jednym z najw ażn iejszych oortów hą B ał
tyku , do czego posiada w szelk ie w arunki natu ralne.

Z asadn icze zm iany polityczne i ekonom iczne, 
które zaszły po w ojn ie na obszarze ciążen ia gdań 
sk iego portu , m usiały rów nież w płynąć w w ielk im  
stopniu na charak ter jego ruchu tow arow ego; zja
w ił się cały szereg now ych tow arów  im portow ych  
i eksportow ych, natom iast tow ary , jak w ęgiel i pro 
dukty naftow e, w yw ozi się obecn ie przez G dańsk , 
a nie przyw ozi. N aogół biorąc, ruch w porcie  
gdańsk im  zw iększy ł się znaczn ie w  la tach pow ojen 
nych . W edług sta tystycznych danych m orsk i ruch  
okrętow y był w  roku 1926 o 93 proc, w iększy od  
najkorzystn ie jszego roku przedw ojennego . W zrósł 
rów nież przeciętny tonaż okrętów  z 329 ton w  rokn  
1912 . na 490 ton w  roku 1926. P rzyczyn iło się do  
tego niew ątp liw ie zaw ijan ie do G dańska po w ojn ie  ■ 
w ielk ich  okrętów  pasażersk ich , służących przew ozo 
w i em igran tów polskich za ocean i innem u w y- , 
chódźtw r zam orskiem u. P ow ażny w zrost w ykazu-., 
je rów nież ilość bander, reprezen tow anych  w  gdań 
sk im  ruchu portow ym , a m ianow icie ż 11 w  1912 r, 
na 25 w  roku 1926 .

W zrasta jednocześn ie ilość sta łych lin ji okrę 
tow ych , utrzym ujących połączen ie z G dańsk iem . 
W zrost cyfr ruchu portow ego w G dańsku nab iera  
tam w iększego znaczen ia , skoro się porów na ten  
port z innem i portam i m orza B ałtyck iego i P ółnoc-; 
nego , które po w ojn ie w skazu ją przew ażn ie , 
zm niejszen ie obro tów , lub *~ lko nieznaczny w zrost. 
—  P rzy rozpatryw aniu ruchu tow arow ego w  G dań-, 
sku , rów nież stw ierdzić należy znaczną popraw ę. 
P rzed w ojna panow ała w  ostatn ich la tach pew na  
rów now aga pom iędzy im portem , a eksportem ., ud  
roku 1906 zauw ażyć m ożna było jednostajność im - 1 
portu , co się głów nie opierało na regu larnym  przy 
w ozie surow ców , w  pierw szym  rzędzie w ęgla z A n- 
glji, oraz z innych dzieln ic N iem iec do G dańska. , L a 
ta pow ojenne zachw iały (• rów now agę przyb liżoną,. 
P o roku 1921 przyw óz był znaczn ie w iększym ,od , 
w yw ozu , co tłom aczy się tern , że P olska, której 
w ielka część przez szereg la t była terenem  działań  
w ojennych , nie m ogła pokryw ać po zakończen iu  
w ojny sw ego znacznego zapo trzebow ania tow arów  
w łasną produkcją . O d roku 1922 cyfry eksportu  
zaczynają już w  szybk iem tem pie prześcigać cyfry  
im portu . T łom aczy sie to z jednej strony struk tu rą  
hand lu zam orsk iego P olsk i z państw am i północno- 
zachodniej i północno-w schodniej E uropy , który od 
byw a się przew ażn ie droga przez G dańsk , i do  któ 
rych P olska w yw ozi przew ażn ie tow ary m asow e, 
jak w ęgiel, produkty leśne i ro ln icze, oleje m ineral
ne: produkcję przem ysłu polsk iego loku je się bo 
w iem głów nie w  kraju i na rynkach w schodnich . 
Z drug iej znów  strony zauw ażyć należy , że przy 
w óz do P olsk i w  ostatn im  czasie spad ł znaczn ie  
w skutek zm niejszen ia się siły nabyw czej te j naj
w iększej części gdańsk iego obszaru ciążen ia z po 
w odu kryzysu gospodarczego , rozw ój którego jed 
nak osięgnął już praw dopodobnie sw ój punkt kul
m inacy jny .

W szystk ie te w yżej w ym ien ione czynn ik i natu 
ry zew nętrznej, niew ątp liw ie korzystn ie w płynęły  
na rozw ój gdańsk iego portu , lecz niem niejsza w agę  
kłaść należy  na sam o położen ie portu oraz zalety  
jego zarządu . Z aletą portu gdA tU k ’ego sa jego nie
zw ykle korzystne w arunki natu ralne. P ołożen ie  
portu bezpośredn io przy m orzu, ła tw o dostępna  
i bezp ieczna reda, posiadajaca glęhd ta& i od 6 do ID  
m etrów  i dno odpow iedn ie do zarw ania kotw icy , 
naturaha ochrona redy przed burzami i fajami, któ-
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r ą  z a p e w n ia  k s z ta ł t z a to k i g d a ń sk ie j , s ta n o w ią  w ie l

k ie  u ła tw ie n ie  d la ż e g lu g i m o rsk ie j. P o d  w z g lę d e m  

k lim a ty c z n y m  p o r t g d a ń s k i z n a jd u je  s ię  w  k o rz y s t-  

n ie js z e m  p o ło ż e n iu  o d  w ie lu  in n y c h  p o r tó w  b a ł ty 

c k ic h , g d y ż  n a w e t w  c z a s ie  n a js iln ie js z y c h  m ro z ó w  

* je s t o n  d o s tę p n y  d la  ż e g lu g i.

N a c z e ln e k ie ro w n ic tw o  i z a rz ą d p o r tu g d a ń 

s k ie g o s p o c z y w a ją z g o d n ie z  k o n w e n c ją P o ls k o -  

G d a ń s k ą z  d n ia 9 . 1 1 . 1 9 2 0  ro k u , o p ie ra ją c ą s ię  n a  

T ra k ta c ie W e rs a ls k im , w y łą c z n ie w  r ę k a c h u R a d y  

P o r tu  i D ró g  W o d n y c h  w  G d a ń s k u 4 ' , k tó ra  s ię  s k ła 

d a z ró w n e j i lo ś c i K o m is a rz y R z e c z y p o s p o l i te j 

P o ls k ie j i W o ln e g o  M ia s ta  G d a ń s k a , p o d  p rz e w o d n i 

c tw e m  n e u tra ln e g o  p re z y d e n ta . J ę z y k ie m  u rz ę d o 

w y m  je s t p o ls k i , n ie m ie c k i i f r a n c u s k i . R a d a  P o r tu  

p o s ia d a w ła sn ą  b a n d e rę , n a  k tó re j s ą r e p re z e n to 

w a n e h e rb y  R z e c z y p o s p o l ite j P o ls k ie j i W o ln e g o  

M ia s ta  G d a ń s k a . .

H a rm o n ijn a w s p ó łp ra c a p o ls k ic h i n ie m ie c k ic h  

k o m is a rz y  je s t g łó w n y m  p o w o d e m  w z m o ż e n ia s ię  

ru c h u  p o r to w e g o . P o ls k a d e le g a c ja s to ją c tw a rd o  

n a s ta n o w isk u  o b ro n y  in te re s ó w  p o ls k ic h n a p o d 

s ta w ie  p ra w , z a w a ro w a n y c h  c a ły m  s z e re g ie m  u m ó w ,  

n a j le p s z ą d a je r ę k o jm ię  ro z w o ju  g d a ń s k ie g o p o r tu  

w  z n a c z e n iu  m ię d z y n a ro d o w e m , a  te rn  s a m e m  g w a 

r a n c ję w z m o ż e n ia s ię d o b ro b y tu g d a ń s k ie g o s p o 

łe c z e ń s tw a . E . H .

•fa marginesie.

Daltonizm partyjny
J e d n o z p is m  p o z n a ń s k ic h , p o m ie s z c z a ją c  

s w e u w a g i p .t . „ N a le w o “ , z a m ia s t w y ja ś n ić  

r z e c z o w o  tę  c ie k a w ą ta k ty k ę s w e g o  k lu b u  s a 

b o to w a n ia  w  S e jm ie  k o n ie c z n o ś c i p a ń s tw o w y c h  

i a b s e n to w a n ia  s ię  w  g ło s o w a n iu  n a d  w n io s k a m i  

b u d ź e to w e m i r z ą d u  e tc . , a ta k u je c z y n n ik i p ra 

w ic o w e  w  S e jm ie  z a  to , ż e  d ą ż ą  w  r e a ln e j p o li

ty c e p o n a d p a r ty jn e j w s p ó łp ra c y  z r z ą d e m , d o  

u m o ż liw ie n ia  n o rm a ln e g o  fu n k c jo n o w a n ia  S e jm u  

i je g o  w s p ó łd z ia ła n ia  z  R z ą d e m .

„ C a ły  o b ó z “  s a n a c y jn y  d o  k o n s e rw a ty s tó w  

w łą c z n ie , p rz e ś c ig a s ię te r a z  n a g le  w  k o m p le 

m e n ta c h  d la  le w ic y , a  z w ła s z c z a d la  p .  D a s z y ń 

s k ie g o .. . S ło w e m  k o n s e rw a ty ś c i s ą  ju ż  z p . D a 

s z y ń s k ie g o  z u p e łn ie z a d o w o le n i , a „ D z ie n n ik  

P o z n a js k i" d a je d o  z ro z u m ie n ia  z r a d o śc ią , ż e  

o b e c n y  m a rs z a łe k  S e jm u  d o p ro w a d z i d o  p o ro -  

m ie n ia  z  le w ic ą " .

Z  te g o  w n io se k , ż e id z ie m y  n a  le w o .. .

W id z im y  ja s n o , ż e  g ru p a  o p o z y c y jn a  r e p re 

z e n to w a n a p rz e z p is m o w s p o m n ia n e n ie c h c e  

z ro z u m ie ć k o n ie c z n o ś c i r z e c z o w e j p ra c y d la  

p a ń s tw a  i t ro sk i o  to , b y  b e z p ło d n e j o p o z y c j i  

n ie  p rz e n o s ić  n a  fu n k c je S e jm u , le c z  u m o ż liw ić  

w  in te re s ie p a ń s tw a  s p ra w n e d z ia ła n ie  C ia ł U -  

s ta w o d a w c z y c h  c h o ć b y  p o d  m a rsz a łk o w s k a  b u 

ła w ą  s o c ja l is ty , k tó ry  m a  z ro z u m ie n ie  in te re s ó w  

p a ń s tw a , i ja k o m a rs z a łe k  S e jm u d e k la ro w a ł  

s w ó j o b ie k ty w iz m  i c h ę ć ła g o d z e n ia ro z te re k  

w e w n ę trz n y c h  w  g m a c h u  s e jm o w y m .

K o m u  m a m y  d o  z a w d z ię c z e n ia  p . D a s z y ń 

s k ie g o , w  m ie js c e  p . B a r t la  —  to  w ia d o m o . A le  

je ś li r e p re z e n ta n t s o c ja l is tó w  o k a z u je w ię c e j  

ta k tu i z ro z u m ie n ia d la  p a ń s tw o w e g o  s ta n o w i

s k a  w o b e c  z a g a d n ie ń  k ra ju , n iż  g ru p a  k lu b u  n a 

ro d o w e g o , to  je s t  ty lk o  d o w ó d  w ię k s z e g o  w y ro 

b ie n ia p a r la m e n ta rn e g o  i p o li ty c z n e g o s ta re g o  

le a d e ra  P o ls k ie j P a r t ji S o c ja l is ty c z n e j , s k o ro  l i

m ie  w z n ie ść  s ię  p o n a d  w z g lę d y  i in te re s y  p a r t j i .

T e n ta k t i u m ia r w  k ie ro w a n iu  o b ra d a m i 

S e jm u , p rz y z n a l i m u n a w e t c z ło n k o w ie k lu b u  

n a ro d o w e g o , b o  c y to w a n a  p rz e z  n a s ro z m o w a  

d w ó c h  p o s łó w  n a r . d e m . z p o c h le b n ą o c e n ą  

m a rs z . D a s z y ń s k ie g o , b y ła  p ro w a d z o n a  w ła śn ie  

p rz e z p o s łó w  Z w . L u d . N a r . z . . .W ie lk o p o ls k i .. .

T rz e b a te d y z d o b y ć s ię n a o d d a n ie p a ń 

s tw u  te g o , c o  m u .s ie  n a le ż y , a  n ie  p a tr z e ć  d z ię 

k i k ró tk o w id z tw u  p a r ty jn e m u  n a  w s z y s tk o  p rz e z  

o p o z y c y jn e o k u la ry .

D o b ra  r a d a . —  N a jp ro s ts z y  i n a jp e w n ie js z y  

s p o s ó b  p o z b y c ia  s ię  z a p a rc ia , k tó re  c z ę s to  s ta je  

s ie  ź ró d łe m  z n u ż e n ia  i c h o ró b , p o le g a  n a  r a c jo -  

n a ln e m  s to so w a n iu  C a s c a r in e  L e p r in c e  w  i lo ś c i 

1 lu b  2  p ig u łe k  w ie c z o re m  p o d c z a s je d z e n ia , c o  

p rz y w ra c a  p ra w id ło w ą  d z ia ła ln o ść  k is z e k .  S p rz e 

d a ż w e  w s z y s tk ic h  a p te k a c h . 3 2 5 3
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A k a d e m ia  G o n c o u r t .

Cig i^iną?
P o w ie ś ć

P rz e k ła d  z  f r a n c u s k ie g o .

N a g le w  n is k im  d o m u , o b o k  k tó re g o  p rz e 

c h o d z i l i, o tw o rz y ły  s ię  d rz w i, p ro m ie ń  ś w ia t ła  

p rz e s z y ł c ie m n o ś c i i o ś w ie c i ł d ro g ę . U jrz e l i  

c z ło w ie k a w y s o k ie g o  w z ro s tu , o  tw a rz y  G o ta ,  

z ja w ia ją c e g o  s ię w ja s n y m o tw o rz e d rz w i.  

S p o s trz e g ł id ą c y c h  i p rz y p a try w a ł s ię  im  w  ja s -  

n e m  k o le ś w ia t ła . P o te m p o w ie d z ia ł n is k im  

g ło s e m :

Guten Abend!

H u g o n  o d p o w ie d z ia ł p rz e z  n o s :

Gute Nacht!

T a m c i d w a j z a d o w o li l i s ię s k in ie n ie m  g ło 

w y .

—  T e n  g b u r n a s w b d z ia l —  p o w ie d z ia ł H u -  

r e l . g d y  s ię z n a le ź l i w  c z y s te m  p o lu . J e s t to  

p ie rw sz y  o b ra z , k tó ry  z o s ta w ia m y  n a  s ia tk ó w c e  

n ie m ie c k ie j i to  w  m ie js c u  m a to  d la  n a s k o rz y -  

s tn e m .. .

—  L e p ie j te n . n iż ż a n d a rm i, z a ż a r to w a ł  

F o rc a d e .

P rz e s z l i w io sk ę , p o te m  d ru g ie m ia s te c z k o ,  

n ic s p o tk a w sz y  ż y w e j d u s z y . G o d z in y m ija ły .  

W k ró tc e  m ie s z k a ń c y  w io s e k  b ę d ą  u ś p ie n i i p o d 

ró ż n ic y  p o s p ie sz ą d a le j b e z p rz e sz k o d y . C z u li  

s ię  ż w a w i, s ta w y  ic h  b y ły  g ię tk ie  i s p rę ż y s te  —  

d a le k ą  w ię c b y ła  c h w ila , w  k tó re j u c z u ją  z m ę 

c z e n ie . R a c z e j b y ło  to  o d p o c z y n k ie m  d la n ic h  

p o  d łu g ie m  p rz e b y w a n iu  w  s a m o lo c ie .

T y lk o  p o ż y w ilib y  s ię  c h ę tn ie .

Roitowania liandlowc z Czechosłowaóą
Na drodze Ku porozumieniu - Zniżka kontyngentu węgla

Praga. '(A W ) D e le g a c ja c z e s k a d o ro k o 

w a ń  h a n d lo w y c h  z  P o ls k ą  p o w ró c i ła  z  W a rs z a 

w y . R o k o w a n ia z o s ta ły  n a ra z ie p rz e rw a n e z e  

w z g lę d u n a n a d c h o d z ą c e ś w ię ta W ie lk a n o c n e .  

R o k o w a n ia te d o ty c z y ły  w  p ie rw s z y m  r z ę d z ie  

s p ra w y  p ro c e d u ry  z w ią z a n e j z  u d z ie la n ie m  z e 

z w o le ń  im p o r to w y c h  i w  ty m  k ie ru n k u  u z g o d n ić  

n o  ju ż  s z e re g  k w e s ty j . O s ią g n ię to  ró w n ie ż p o 

ro z u m ie n ie c o d o  n ie k tó ry c h  ż ą d a ń  C z e c h o s ło 

w a c ji w  s p ra w ie  c e l o ra z  w  s p ra w ie  s z e re g u  p o -  

z v e y j ta ry fo w y c h c o d o g łó w n y c h a r ty k u łó w  

e k s p o r tu c z e s k ie g o d o P o ls k i , s z c z e g ó ln ie z a ś  

s k ó r , o b u w ia , m a s z y n s p e c ja ln y c h , i d ro ż d ż y ,  

to  p e r tr a k ta c je  w  ty m  k ie ru n k u  n a p o ty k a ją  n a

Zalaig miętey a Albanią
Zamkniecie granicy • Prasa bialogrogzka uważa lo za akM 

nieprzyjazny

B ia ło g ró d . łP A T ) D z ie n n ik i d o n o s z ą , ż e 4  

p o d ró ż n i u s i ło w a li u d a ć  s ię z J u g o s ła w ji d o  A l*  

b a n ji . M im o , ż e  p o s ia d a l i o n i w s z e lk ie  p o trz e 

b n e  d o k u m e n ty  p o d ró ż n e , w ła d z e a lb a ń s k ie  n ie  

p rz e p u ś c iły  ic h  p rz e z  g ra n ic ę . W o b e c  te g o  w ła 

d z e  ju g o s ło w ia ń s k ie  p o s ta n o w iły  ró w n ie ż  w s trz y  

m a ć w y d a w a n ie w iz p a s z p o r to w y c h  n a ja z d ę  

d o  A lb a n ii.

R a d y k a ln y  o rg a n r z ą d o w y  „ S a m o u p ra w a  

p is z e , ż e p o w s z e c h n ie w ia d o m o , ż e c z ło n k o w ie  

b a n d b u łg a r s k ic h i a lb a ń s k ic h m a ją z u p e łn ą  

s w o b o d ę ru c h ó w  w  A lb a n ji i ż e r z ą d a lb a ń s k i  

n ie k ie d y n a w e t p o p ie ra te e le m e n ty . W o b e c  

te g o , ż e  J u g o s ła w ia  n ie  p o d ję ta  ż a d n y c h  n ie p rz y  

ja s n y c h  k ro k ó w  p rz e c iw  A lb a n ji i ż e tw ie rd z e 

n ie o  e p id e m ii ty fu s u  w  J u g o s ła w ji je s t n ie p ra 

w d z iw e , z a m k n ie c ie g ra n ic y  p rz e z A lb a n ie  mu

W a ld e m a r ia d a
„ E p o k a 4 4 p u b lik u je  w y w ia d  w ła s n e g o  k o re s p o n 

d e n ta  p . K . U n g a  z  p re m ie re m  l i te w s k im .,  p . W a ld e -  

m a ra s e m  p o z a k o ń c z e n iu ro k o w a ń K ró le w ie c k ic h  

p . W a ld e m a ra s o c z y w iś c ie  z  s w o is ta  m u  d ia le k ty k a  

m ó w ił w  g o d z in n e j p rz e sz ło  ro z m o w ie  o  k w e s t i i w i

le ń s k ie j . p o ru s z a ją c  je z  u p o re m  l i te w s k im  n a  ró ż n e  

to n a c je . Z  c h a ra k te ry s ty c z n y c h  w y n u rz e ń  n o tu je 

m y  p o n iż sz e :

. . .„ C z a s w s z y s tk o  ro b i . . .

—  N p . z a g ra n ic z n e j w a g i c z y n n ik i , k tó re  

m o g ą m ie ć ta k i, c z y  in n y  w p ły w  n a b ie g  w y 

p a d k ó w  n a w s c h o d z ie E u ro p y , n ie p o w ie d z ia ły  

s w e g o  s ło w a . R o s ja  je s t s f in k s e m .

—  C z y  c h c e  p a n  p o w ie d z ie ć , p a n ie  p ro fe s o 

r z e , ż e z m ia n a p o rz ą d k u  r z e c z y  w  R o s i! o z n a 

c z a ła b y  d la  P o ls k i u tra tę  W iln a ?

—  J a  n ie  w ie m , ja  n ie  w ie m .. .

—  A le . ja k ie  w y jś c ie , w y jś c ie r e a ln e  w s k a 

z u je  p a n  d z is ia j? ,

—  P o w ie d z ia łe m , ż e w y jś c ie c z a s p rz y -  

n ie s ie .

—  K ie d y  to  m o ż e n a s tą p ić ?  —  n a p ie ra m .

—  M o ż e  to  n a s tą p ić ró w n ie ż w te d y , g d y  

g d y  P o la c y  p rz e k o n a ją s ię . ż e  b e z z a ła tw ie n ia  

. .s p ra w y 4 4 w ile ń s k ie j , n ie m a p o ro z u m ie n ia . ..  

O b y  to  z ro z u m ie n ie n ie n a s tą p i ło ty lk o  z a p ó ż -  

n o . N ie  m a m y  c z a s u  n a  s tr a c e n ie . H is to r ia  n ie  

s to i w  m ie js c u .

O  ro k o w a n ia c h  w  K ró le w c u  p . W a ld e m a ra s  z a  

o p in io w a ł w  te n  s p o s ó b :

N ie m o g ą o n e p rz y n ie ś ć z a ła tw ie n ia w s z y 

s tk ic h  s p ra w , k tó re  m ie d z y  P o ls k ą a L itw ą p o 

w in n y  b y ć z a ła tw io n e . N ie w ą tp l iw ie je d n a k  

ro z m o w y  k ró le w ie c k ie  b y ły k ro k ie m  n a p rz ó d  

n a d ro d z e  p o ro z u m ie n ia , k tó re k ie d y ś p o w in n o  1 

n a s tą p ić .

—  P a n  m ó w i . .k ie d y ś 4 4 a  m y ś m y m y ś le l i .  

ż e s to im y  w  p rz e d e d n iu  p o ro z u m ie n ia .

—  J e ż e l i w  P o ls c e s p o d z ie w a n o  s ię . ż e  b e z  

z w ro tu  W iln a d a s ię  c o ś z ro b ić , to  b y ła  w ie lk a  

o m y łk a .

N a z w ró c o n ą u w a g ę p rz e z d z ie n n ik a rz a , ż e  

ro s z c z e n ia  p . W a ld e m a ra sa s ą p ro s tą d ro g a d o  r e 

w iz ji t r a k ta tu  w e rsa ls k ie g o , p re m je r l i te w s k i d o rz u 

c i ł: . .A  c z y ż  L o c a rn o  n ie  b y ło  r e w iz ją  t r a k ta tu  w e r 

s a lsk ie g o 4 4 .

P o m a łu w id n o k rą g  s ię o c z y s z c z a ł . G w ia 

z d y  s ię  ^ u k a z y w a ły , z  p o c z ą tk u  n ie l ic z n e  i n a p ó ł  

z a m g lo n e . W ie lk ie g w ia z d y  b ły s z c z a ły  b a rd z o  

ja s n o . P ó łn o c  w y d z w o n iła n a ja k ie jś w ie ż y .. .

—  Id z ie m y s ta n o w c z o  k u  w s c h o d o w i! —  

s tw ie rd z i ł C lo v is , k tó ry  o r je n to w a ł s ię  w e d łu g  

g w ia z d y  p ó łn o c n e j .

— • T o  le p ie j! J e ś l i p rz y p a d k ie m  ju ż  n a s  p o 

s z u k u ją , to  p rę d z e j w  k ie ru n k u F ra n c j i lu b  

S z w a jc a r j i .

C o ra z c z ę s ts z e  w s ie  n a s tę p o w a ły  je d n a p o  

d ru g ie j : m ie s z k a ń c y  s p a l i . P s y  ty lk o  d a w a ły  

s ię  s ły s z e ć . P o  p ó łn o c y  z ja w ił s ię  b la d y  i z a m 

g lo n y  k s ię ż y c ; P o d n o s i ł s ię s z y b k o , c o ra z  

c z y s ts z y . K o ń c z y ło  s ię p o le . S z a ra m a s a z a 

s ia n a ś w ia te łk a m i u k a z a ła s ię n a h o ry z o n c ie ;  

z a ry so w a ły  s ię w ie ż e i k o m in y  f a b ry c z n e .

—  T o  n ie z a w o d n ie  H a lb e rs ta d t ; p o w ie d z ia ł 

W ilh e lm . B y ło b y n ie b e z p ie c z n ie ry z y k o w a ć  

p rz e jśc ie . . . O b e jd ź m y .. . .

B y li n a ro z s ta jn e j d ro d z e . Z a trz y m a li s ię  

c h w ilę , b y  o d c z y ta ć w s k a z ó w k i n a s lu p a c h . 

G d y  ju ż  m ie li z a m ia r u d a ć s ię w  d a ls z ą  d ro g ę ,  

u s ły s z e li s z y b k o  z b l iż a ją c e  s ię  k ro k i i p rz y s a d -  

k o w a ta p o s ta ć z a ry s o w a ła  s ię w  ś w ie t le k s ię 

ż y c a .

H u g o n , k tó ry  c z ę s to p o d ró ż o w a ł p o  N ie m 

c z e c h , b y ł p e w n y , ż e ro z p o z n a je w a c h tm a n a .  

'M ę ż c z y z n a  z b l iż a ł s ię  s z ty w n ie .

— Guten Abend! —  p o w ie d z ia ł H u g o n  

ś m ia ło .

S tra ż n ik  z m ie rz y ł g o  p o d e jr z liw e m  o k ie m .  

B y l to  p ię ć d z ie s ię c io le tn i c z ło w ie k  o  g ę s te j c z u 

p ry n ie i k rw is to c z e rw o n e j tw a rz y . O d e z w a ł  

s ię z o d c ie n ie m  g ro ź b y :

D z ię k u ję ! P o d ró ż u je c ie o  p ó ź n e j p o rz e . . .

—  C a łk ie m  p rz e c iw  n a s z e j w o li! —  o d p o -  

, w ie d z ia ł H u g o n  z e ś m ie c h e m . —  A u to , k tó re

t ru d n o ś c i i w  te j d z ie d z in ie  n ie z d o ła n o  je s z c z e  

o s ią g n ą ć p o ro z u m ie n ia . T e rm in u  d a ls z y c h o b 

r a d  n ie  u s ta lo n o .

J a k  s ię d o w ia d u je k o re s p o n d e n t A je n c j i  

W s c h o d n ie j d e le g a c ja c z e c h o s ło w a c k a je s t z 

d o ty c h c z a so w e g o p rz e b ie g u ro k o w a ń z u p e łn ie  

z a d o w o lo n a .

Praga, (P A T ) B iu le ty n w y d a w a n y p rz e z  

d e p a r ta m e n t  p ra s o w y  p re z y d ju m  R a d y  M in . d o 

n o s i , ż e  w s k u te k  p e r tr a k ta c j i w a rs z a w s k ic h , d o 

ty c z ą c y c h r e w iz j i t r a k ta tu  h a n d lo w e g o z P o l 

s k ą k o n ty n g e n t w ę g la p o ls k ie g o , im p o r to w a n e 

g o  d o  C z e c h o s ło w a c j i z o s ta ł o b n iż o n y z  6 0  n a  

3 0  0 0 0  to n .

si być uważane za akt nieprzyjazny, k tó ry  z a 

z w y c z a j n a s tę p u je  w  p rz e d e d n iu  z a ta rg ó w  z b ró j  

n y c h . P ra w d z iw e  m o ty w y  p o s tę p o w a n ia  a lb a ń 

s k ie g o  u ja w n ią s ię , z d a n ie m  d z ie n n ik a , w  n a j

b liż s z e j p rz y s z ło ś c i . J u g o s ła w ia  p o s ia d a d o 

s ta te c z n ą  e n e rg ję i s i łę , a b y  b ro n ić  s w o ic h in 

te r e só w .

W  s p ra w ie z a m k n ię c ia g ra n ic y ju g o s ło -  

w ia n s k o -a lb a ń s k ie j p rz e z  A lb a n ję , „ W re m e “  z a 

z n a c z a , ż e p o w a g a s y tu a c j i le ż y w  p rz y g o to 

w a n ia c h c z y n io n y c h o b e c n ie w  A lb a n ji c e le m  

u rz ą d z e n ia z b ro jn y c h n a p a d ó w  b a n d n a te ry 

to r iu m  J u g o s ła w ii . J e ż e li r z ą d  a lb a ń s k i n ie  w y 

p e łn i p o s tu la tó w  J u g o s ła w ji , d o ty c z ą c y c h  l ik w i 

d a c j i ty c h  z a m ie rz e ń , s to s u n k i m ię d z y  A lb a n ją ,  

a  J u g o s ła w ią  m o g ą  p rz e jś ć  w  f a z ę  d ra ż l iw ą .

N a z a p y ta n ie  ro z m ó w c y , c z y  p . W a ld e m a ra s  

p o z w o li m u  n a m z y ja z d d o  K o w n a p rz e z  W iln o ,  

p a d ła  o rg in a ln a  o d p o w ie d ź :

—  „ C o  to ,  to  w y k lu c z o n e . P rz e ja z d  z  W iln a  

d o  K o w n a  to  u z n a n ie , iż  W iln o  je s t w  P o ls c e 4 4 . 

W  d a ls z y m  c ia * » u p . W a ld e m a ra s z w ie rz a ł s ię .  

ż e  „ d la L itw y  d e c y z ja  R a d y  a m b a s a d o ró w  n ie m a  

z n a c z e n ia , d la te g o , ż e o rg a n  te n  n ie b y ł e m a n a c ja  

k o n fe re n c j i w e rs a ls k ie j , . a  L itw a n ie b ra ła u d z ia łu  

w  u k ła d a .i iu  t r a k ła tu  w e rs a ls k ie g o 4 4 .

W a ld o m a ria d a , ja k  w id a ć  z  p o w y ż s z y c h  w y n u 

r z e ń . p re z e n tu je s ię  c o ra z to w  le p s z e m  ś w ie tle .  

P . W a ld e m a ra s . m im o w s z y s tk o , u s p o so b io n y je s t  

s c e p ty c z n ie w o b e c s a m e g o s ie b ie i w ła s n y c h  

u ro s z c z e ń , g d y p o d c z a s ro z m o w y m e la n c h o lijn ie  

s tw ie rd z i ł , ż e „ n ig d y  n ie z o b a c z y  s w o je j o jc z y z n y  

W ile ń s z c z y z n y ' 4 — - w y c h o d z ą  w id o c z n ie  z  z a ło ż e n ia , 

ż e , g d y b y  p rz y je c h a ł d o  W iln a , to  p o tw ie rd z i łb y  te rn  

s a m e m .. . p rz y n a le ż n o ść W ile ń s z c z y z n y d o  P o ls k '.

W  k -ż d y m  r a z ie l i ry z m  p o e ty c k ic h  w y n u rz e ń  

p o li ty c z n y c h  p . W a ld e m a ra s a p o tw ie rd z a , ż e p o d 

c h o d z i o n  w c ią ż  d o  z a g a d n ie ń  p o ls k o - l i te w s k ic h , 'c a 

łe s p o łe c z e ń s tw o p o ls k ie  z  n ie m  i c z y n n ik i m ia 

ro d a jn e .

Finanse sowieckie
Długi przewyższają jeden miliard.

Moskwa, (A W .) K o m is a rz lu d o w y f in a n 

s ó w  B ru c h ia n o w  w  z w ią z k u  z a k c ją  w e w n ę trz 

n e j p o ż y c z k i w ło ś c ia ń s k ie j o ś w ia d c z y ł , iż w ło -  

ś c ia ń s tw o  w  s w o je j m a s ie  b o jk o to w a ło  p o ż y c z 

k ę , n ie ro z u m ie ją c  d o s ta te c z n ie je j c e lu . D o 

ś w ia d c z e n ie w s k a z u je , iż p o w a ż n a c z ę ś ć  lu d n o 

ś c i n ie m a z a u fa n ia d o  p a ń s tw o w e j lo k a ty  p ie 

n ię ż n e j . P o ż y c z k i w e w n ę trz n e s o w ie tó w p o 

k ry w a n e  b y ły  d o tą d n o rm a ln ie p rz y p o m o c y  

a u to m a ty c z n y c h p o trą c e ń p e n s y j u rz ę d n ic z y c h .

Moskwa, (A W .) K o m is a rz lu d o w y f in a n 

s ó w  B ru c h ia n o w  w  p rz e m ó w ie n iu  p o ś w ię c o n e m  

s y tu a c j i f in a n s o w e j Z w ią z k u S o w ie c k ie g o  

s tw ie rd z i ł , iż d łu g i p a ń s tw o w e w  o k re s ie  o b e c 

n y m  p rz e w y ż s z a ją  s u m ę je d n e g o  m ilja rd a  ru b li  

z ło ty c h .

m ia ło  n a s z a w ie ść d o  M a g d e b u rg a , o m a l n ie  

z a p ro w a d z iło  n a s n a  c m e n ta rz .  . . . . .

—  Z k a d  p rz y b y w a c ie ? J

—  Z  K a s s e l .

C z ło w ie k  z a w a h a ł s ię . O c z y  je g o b a d a ły  

k o le jn o  p o d ró ż n ik ó w . N ie  b y l p e w n y m  c z y  H u 

g o n  m a  a k c e n t o b c y , a le  to  w ie d z ia ł , ż e  n ie  b y ł  

to  a k c e n t k ra jo w y :

N a ra z  z a p y ta ł : —  C z y  je s te śc ie  N ie m c a m i?

—  J a  je s te m  A m e ry k a n in e m .. .

C z ło w ie k  o g lą d a ł ic h c h y trz e  i b a d a w c z o .  

W ie ś  n a jb l iż s z a  b y ła  o d d a lo n a  o  p ó łto ra , a  m ia 

s te c z k o  o  d w a  k ilo m e try . P o d ró ż n i z d a w a li s ię  

b y ć  z w in n i i tę d z y .

—  C o  m a c ie d o c z y n ie n ia  w  N ie m c z e c h ?

—  C h c e m y  s ię k s z ta łc ić . . .

—  J e s te śc ie  s tu d e n ta m i?

—  J e s te ś m y  g lo b e -—  t ro t te r a m l.

—  G lo b e —  t ro t te ra m i? z a m ru c z a ł c z ło 

w ie k  o g łu p ia ły . C o  to  je s t?

— • T o  s ą  lu d z ie , k tó rz y  ś w ia t p rz e b ie g a ją . . .  

d la s w e j p rz y je m n o ś c i .

S tra ż n ik  z a w a h a ł s ię , p o te m  z a p y ta ł to n e m  

p o d s tę p n y m  i a ro g a n c k im .

— - N ie z a p o m n ie l iś c ie p rz y p a d k ie m w a 

s z y c h  p a p ie ró w ?

H u g o n  ro z p ią ł f le g m a ty c z n ie s w ó j m a c in 

to s h , w ło ż y ł  r ę k ę  d o  w e w n ę trz n e j  k ie s z e n i i w y 

d o b y ł p o r tf e l :

—  C h c e  p a n  z o b a c z y ć ?

W a r to b y .

S tra ż n ik z a św ie c iw s z y  m a łą la ta rk ę e le k 

t ry c z n ą w z ią ł p a s z p o r t p o d a n y  p rz e z  m ło d e g o  

c z ło w ie k a . S k o ro  ty lk o z o b a c z y ł w iz ę a m b a 

s a d y  n ie m ie c k ie j i fo to g ra f ię m n ie j w ię c e j p o -  

1 d o b n ą  d o  p o d ró ż n e g o , w y p o g o d z i ł tw a rz .

Chłopscy radykóll
Ł ą c z ą  s ię w  je d n y m  s z e re g u .

„ S ło w o  w ile ń s k ie 4 4 d o n o s i , ż e  n a  te r e n ie  p o w ia t,  

tu  w ile ń s k o - tro c k ie g o  n a s tą p i ła fu z ja S tro n n ic tw a !  

C h ło p s k ie g o  z  W y z w o le n ie m . T e g o  ro d z a ju p o łą - ' 

c z e n ie n a s tą p ić m a ró w n ie ż i w  in n y c h  p o w ia ta c h . ! 

W e d łu g  in fo rm a c y j „ S ło w a 4 4 n o w e s tro n n ic tw o  z a - ,  

m ie rz ą  w c ią g n ą ć  d o  s w o ic h  s z e re g ó w  ró w n ie ż  c z ło n - : 

k ó w  N . P . C h . 

@ konsolidację Jedynki
Polemika „Robotnika44.

„ R o b o tn ik 4 4 p o le m iz u je z p ro je k te m  w y s u 

n ię ty m  p rz e z k ra k o w s k i „ C z a s 4 4 s tw o rz e n ia  o d 

p o w ie d n ik a o rg a n iz a c ji J e d y n k i n a  te r e n ie  k ra 

ju . „ R o b o tn ik " s tw ie rd z a , iż J e d y n k a je s t  

z b io re m  lu d z i ró ż n y c h  k ie ru n k ó w  p o li ty c z n y c h  

i w  ło n ie  w ła sn e m  o d c z u w a ć  b ę d z ie  ró ż n ic e  c e 

ló w  p o li ty c z n y c h . O s o b a w o d z a J e d y n k i n ie  

m o ż e b y ć s ta ły m  o b lic z o n y m  n a d łu ż s z ą  m e tę  

w ią z a d łe m . 

Podwyżka cen wędla
O 10 proc.

W a rs z a w a . (A W .) W e d łu g  in fo rm a c y j M -s tw a  

P rz e m . i H a n d lu  z a d e c y d o w a ło o s ta te c z n ie p rz y 

ją ć  p o d w y ż k ę  c e n  w ę g la  o  1 0  n ro c . P o d w y ż k a  m o 

ty w o w a n a  je s t p o trz e b ą  f in a n s o w e g o  p o d trz y m a n ia  

e k s p o r tu  w ę g la  p o ls k ie g o  p rz e z  p o r ty  p o ls k ie  w o b e c  

w z ra s ta ją c e j w a lk i k o n k u re n c y jn e j , ja k a ro z g ry w a  

s ię n a ry n k a c h  ś w ia to w y c h m ię d z y w ę g le m  p o l

s k im  a  a n g ie ls k im . __ _ _ _

Ubiory magistratury sądowej
W a rsz a w a (A W .) M -s tw o  S p ra w ie d liw o - ;  

ś c i u s ta l i ło  b a rw ę i fo rm ę u b io ró w  r e p re z e n ta 

c y jn y c h  c z ło n k ó w  m a g is tr a tu ry s ą d o w e j . P ro 

k u ra to rz y  b ę d ą  m ie ć to g i i b ire ty  k o lo ru  c z e r -* 1 

w o n e g o , s ę d z io w ie  k o lo ru _  c z a rn e g o .

H u g o n , k tó ry  d łu g o s tu d io w a ł g e rm a ń sk ą  

p s y c h o lo g ię , s k o rz y s ta ł z te g o b y s k o ń c z y ć  

z p o c z c iw c e m . S ię g n ą ł p o  p a p ie ro śn ic ę , k tó ra  

s ą s ia d o w a ła  w  k ie sz e n i z p o r tf e le m , w y c ią g n ą ł  

g ru b e c y g a ro  m a ją c e n a  b a n d e ro l i n a p is : H e n 

ry  C la y , H a b a n a i p o d a ł je n ie m c o w i.

S z e ro k i u ś m ie c h  ro z ja ś n i ł tw a rz  te u to ń s k ą .  

Z  tą  n a iw n o ś c ią , k tó ra  m ię s z a s ię z  c h y tro ś o ią

i c h c iw o ś c ią r a s y  n ie m ie c k ie j , c h w y c ił c y g a ro  

ja k  m a ły  s k a rb , r e sz tk a  je g o  n ie u fn o ś c i z n ik ła .

—  D a n k e s c h o e n ! Z a w o ła ł to n e m  

p ra w ie u n iż o n y m . K a ż d y m u s i s p e łn ia ć s w ó j  

o b o w ią z e k . N ie p ra w d a ż ?

—  S z c z e g ó ln ie te r a z , p rz y z n a ł H u g o n ,  

S z p ie g i ro ją  s ię .

T rz e j f r a n c u z i z a m y ś le n i p o s z li d a le j .

—  Z ła s p ra w a ! p o w ie d z ia ł F o rc a d e , g d y  

u s z l i k ilk a  h e k to m e tró w .

—  A c h  d la c z e g o ? G d y  s ię  p o c z c iw e  s p o 

s trz e ż e , ż e g o  w y s try c h n ię to  n a  d u d k a  n ie  b ę 

d z ie  s ię  te rn  c h w a li ł .

O k rą ż y l i H a lb e r s ta d t o d  p ó łn o c y  i p ó tn o c y -  

w s c h o d u , c o  ic h k o s z to w a ło d o b rą g o d z in ę  

c z a su . P o te m  m ija ły  m o n o to n n e  g o d z in y . N ie 

b o  b y ło  p ra w ie  c z y s te , k s ię ż y c  o ś w ie c a ł s p o k o j

n e  p o la , w  k tó ry c h  s p a ły  je s ie n n e  z a s ie w y . N a 

w e t p s y  b y ły  m n ie j z a ja d łe .

G d y  s z a ra w y  b la s k ś w itu w y n u rz a ł s ię  

z g łę b i w id n o k rę g u , p ie c h u rz y  u s z l i t r z y d z ie ś c i  

p ię ć  k ilo m e tró w .

—  Z a c z y n a m  u c z u w a ć m o je s ła w y , przy

z n a ł s ię H u re l.

—  J a  je s te m  p rz e d e w s z y s tk ie m  g ło d n y ! —  

z a m ru c z a ł C lo v is . —  I c h c e  m i s ie  p ić !

(C ią g  d a ls z y  n a s tą p i ’;

Przed wyborami w Niemczech
K a n d y d a tu ry .

B e r l in . (P A T .) N ie m ie c k a p a r t ja lu d o w a w y 

s ta w iła  n a  c z e le ;w e j l is ty  p a ń s tw o w e j p rz y  w y b o 

r a c h d o  R e ic h s ta g u k a n d y d a tu rę m in . s p r . z a g r . ,  

S tre se m a n n a , n a d ru g ie m  m ie is c u s ta ć m a s e n io r  

n ie m ie c k ie j p a r ti i lu d o w e j , ta jn y  r a d c a  K a h l, k tó ry  

b y ł o s ta tn im  p rz e w o d n ic z ą c y m k o m is j i r e fo rm y  

p ra w a k a rn e g o w  R e ic h s ta g u . M in . S tre s e m a n n ,  

k a n d y d u ją c y  ró w n ie ż  w  B a w a r j i o ś w ia d c z y ł , ż e  w  

r a z ie  u z y s k a n ia  m a n d a tu  w  B a w a r j i z re z y g n u je  z  l i

s ty p a ń s tw o w e j . P rz e c iw m in . S tre s e m a n n o w !  

s tro n n ic tw o  n ie m ie c k o -n a ro d o w e  w y s u n ę ło  w  o k rę 

g u  b a w a rs k im  k a  id y d a tu rę  b . g u b e rn a to ra  n ie m ie c 

k ic h  k o lo n j i w  A fry c e , g e n . L e tto w -V o rb e c k a .

Rozłam Komunistów franaisKlcli
Zagraniczni stalinowcy i trockingi.

Moskwa, (A W .) P ra sa d o n o s i , ż e rozłam; 

wc f r a n c u sk ie j p a r t ji k o m u n is ty c z n e j , który: 

n a s tą p i ł n a t le s to su n k u  d o  s ta lin o w sk ie j więk
s z o śc i i t ro c k is to w s k ie j o p o z y c j i w  s o w ie ta c h ',  

p o g łę b i ł s ię  ta k  d a le c e , iż  p rz y  z b l iż a ją c y c h  s ię  

w y b o ra c h p a r la m e n ta rn y c h  w e F ra n c j i opozy
c jo n iś c i z B o ry s e m  S u w a r in e m  h a  c z e le  wysta
w ią w ła s n e k a n d y d a tu ry . P ra s a  s o w ie c k a  ata^ 

k u je z n ie s ły c h a n a  g w a łto w n o śc ią ro z la m c ó w ,;  

z a rz u c a ją c im  s p ó łd z ia ła n ie  z r e a k c ja  i działa
n ie n a s z k o d ę in te re s ó w m a s p ro le ta r ia c k ic h  

F ra n c j i . P ra s a  n ie  u k ry w a , iż ro z ła m  we fran
c u s k ie j p a r t ii k o m u n is ty c z n e j z m n ie js z y  znacz
n ie l ic z b ę m a n d a tó w  k o m u n is ty c z n y c h  w iprzy*. 
‘J z ły m  p a r la m e n c ie f r a n c u s k im .

P. Hermes
P o z o s ta je  n a  s ta n o w isk u  p rz e w o d n ic z ą c e g o  delegacji1 

d o  ro k o w a ń  z  P o L k ą .

B e r l in . (P A T .) W e d łu g  d o n ie s ie ń  p ra sy  tu te j

s z e j , b . m in . f in a n s ó w  i p rz e w o d n ic z ą c y d e le g a c ji  

n ie m ie c k ie j d o ro k o w a ń  h a n d lo w y c h z P o ls k ą , dr. 
H e rm e s  z  p o w o d u  w y b ra n ia  g o  n a  s ta n o w is k o  p re 

z e s a  z je d n o c z e n ia  n ie m ie c k ic h  z w ią z k ó w  c h ło p s k ic h  

z ło ż y ł g a b in e to w i R z e s z y  s w o ją  _ d y m is ję z e  s ta n o 

w is k a  p rz e w o d n ic z ą c e g o  d e le g a c ji n ie m ie c k ie j d o  ro
k o w a ń  z P o ls k a . G a 4 in e t R z e s z y  je d n a k  n a  w n io 

s e k  m in . S tre se m a n n a  u c h w a lił d y m is j i te j n ie  p rz y 

la ć i n a d a l p o w ie rz y ć m in . H e rm e s o w i s ta n o w is k o  

p rz e w o d n ic z ą c e g o  d e le g a c ji n ie m ie c k ie j d o  ro k o w a ń  

h a n d lo w y c h  z  P o lsk a .
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Nowy Jork. Z W ellington!! donoszą,.w  
składnicach nafty m iasta Broklandu szaleje'ol
brzym i pożar. Przeszło pół m iliona galonów  
nafty stoi w płom ieniach, a pożar jest widoczny  
z odległości kilku m il. W szystkie straże ognio
we z okolicy przybyły na pom oc, która  Jednak
że jest zupełnie niem ożliwa, gdyż płom ienie 
uniem ożliw iają wszelką akcję ratunkową i na
leży odczekać aż wszystkie zapasy się wypalą. 
Jedyna czynność straży ogniowej polega na  
tern, aby zapobiec, by ogień nie przeniósł się

na sąsiednie obszary. Pożar potrwa prawdo
podobnie jeszcze przez szereg dni z. ta sam ą  
siłą. Od czasu do czasu następują silne eks
plozje i wybuchy, których siła nie ustępuje wy 
buchom wulkanu. M iejsce pożaru otaczają  
czarne geste kłęby dym u, który unosi się ol
brzym ią chm urą ponad calem m iastem. Cała 
okolica jest zasypana gęstą powłoką sadzy, 
które opadają z obłoków dym u. Pożar. jest 
najgroźniejszy, jaki kiedykolwiek nawiedził 

Stany Zjednoczone.

Z osHel Mli
Pierwsza konferencja m. Zaleskiego 

z Mussolinim - w dniu 3 bm-
W a r sza w a , (tel. wł.). Na zaproszenie prem 

iera M ussoliniego wyjeżdża dzisiaj o ?odz. 2  
popoł. m in. Zalelki do W łoch. Pobyt oficjalny  
m in. Zaleskiego w Rzym ie rozpoczniP się 13 bm  
i potrwa do 17 bm . Pierwsza konferencja m in. 
Zaleskiego z M ussoliniem wyznaczona została  

na 13 bm . o godz. 5 po pot. —

A P T E K A  D Y Ż U R N A
Dyżuruje ód sobory 31 m arca do piątku 6  

kwietnia br. włącznie Apteka pod Lwem —  No

wy Rynek, telefon 269.__

Z T E A T R U P O M O R S K IE G O .

Poćżawszy od środy, dnia 4 bm . do sobo
ty, dnia 7 bm . włącznie z powodu W ielkiego  

Tygodnia teatr nieczynny., .

K IN O  „ C O R S O " wyświetla podwójny pro
gram w 14-tu aktach. I. Eddie Polo w dram acie 
.Pułapka śm ierci" oraz Karl de Vogt „Tajem ni
ce latarni m orskiej" oraz nadprogram .

—  P o r a d n ia p r ze c iw g r u ź lic za (ulica W ielkie 
Garbary), bezpłatna, czynna we wtorki i piątki ód  
14-15. ___ _

—  B ib lio te k a  T . C . L . (ulica W ysoka 12) otwar
ta w dnie powszednie od 11— 13 i od 15,30— 18,30; 
lilia l (ul. Lubieniecka 44) tylko w niedziele od 14 do  
1 5 ; fllja U (ul. Sienkiewicza 6-8) we wtorki i piąt
ki o d  1 7 — 1 8 . t w .

—  Nowa filia T. C. L; na M okrem (S szko- 

ła) —  tvlko w niedzielę 14— 15.
—  K sią ż n ica M ie jsk a i in . K o p e rn ik a (ulica W y 

soka 13) otwarta w dnie powszednie od 9,30— 12 
i od 16-19,30. ____

—  B ib lio te k a W o jsk o w a D . O . K . V III (ul. Że
glarska, obok kasyna garnizon.), otwarta w  dnie po
wszednie: wypożyczalnia książek od 15— 20 i czy
telnia czasopism od 15— 21.

P O G R Z E B Ś P . M A J O R A N O R Y Ś K IE W IC Z A

Pogrzeb śp. m ajora rezerwy Noryśkiewi- 
cza odbyt się w Chełm nie.w środę, dnia 4 bm . 
przy udziale licznych tłum ów. Zwłoki tragicz
nie zm arłego rachm istrza wydziału powiatowe
g o  w  Chełm nie zostały przeniesione do kościo 
ła, a następnie przewieziono je sam ochodem do  
Inowrocławia, gdzie zostaną pochowane.

W eksportach do kościoła i następnie do  
granic m iasta wzięli udział poza licznem tłu
m em publiczności przedstawiciele władz pań
stwowych i sam orządowych, współpracownicy 
tragicznie zm arłego, delegacje, oficerów rezer- 
wy i korpusu oficerskiego arm j! czynnej, orga- 

■ wacie społeczne ze sztandaram i itd. Honory  
7 czynił oddział honorowy wojska pod bronią i 

orkiestra 66 np. Śp. Noryśkiewicz, który, jak  
? wiadom o zginął, z ręki por, Jakim owicza, cie

szył się w. m ieście dobrą opinją i był ogólnie  
, łubiany. ____

D L A C Z E G O M A G IS T R A T P O P IE R A N IE 

M IE C K I P R Z E M Y S Ł ?
Na skutek interpelacji radnych M agistrat 

m , Torunia m a się wytlom aczyć, dlaczego od
dał zam ówienie na założenie światła elektrycz
nego przy sikawcp sam ochodowej firm ie nie
m ieckiej w Gdańsku, gdy wykonać m ogły to  
zam ówienie m iejscowe firmy polskie. Koszt da
nej instalacji wynieśćjna około 4.000 złotych.

N O W Y IN S P E K T O R A T K O N I W  T O R U N IU
W  Toruniu utworzony został rejonowy in- 

:spektorat koni, m ieszczący się w koszarach 8  
pac. na przedm ieściu Bydgoskiem. Inspektorat 
utworzony został na teren powiatów Toruń, 
W ąbrzeźno, Brodnica i Lubawa, i m a za zada
nie klasyfikację koni dla celów wojskowych 
oraz podniesienie stanu hodowli koni na tym  
terenie.

P R Z E G L Ą D  A U T O -D O R Ó Ż E K

' Na skutek przeglądu auto-doróźek przez 
kom isję, złożona z pp.r nadkom isarza Paszybo-  
ka, radcy Katafiasa oraz urzędników m iejskie
go wydz. bezp. Reinkego i Falkowskiego, wy
cofanych zostało z obiegu 5 dorożek na 49, ja
kie kursowały w Toruniu,więc pozostało 44.

O S T R E  S T R Z E L A N IE  N A  P O L IG O N IE
Zwraca się uwagę publiczności, iż w bie

żącym m iesiącu odbywać się będzie ostre 
strzełasilc na poligonie.

P O  W . K A S A  C H O R Y C H  ,
Z dniem I-go kwietnia br., siedziba Powia- 

■Iwej Kasy Chorych pow: toruiiskiego prze- 
niesitńia została do m . Chełm ży, natom iast w  
Toruńib pozóstaje tylko filja tej' K. Ch. przy ul.

B A C Z N O Ś C  P R Z E D  O S Z U S T E M

.... Na terenie powiatu • Kościerzyna pojawił 
się niejaki Orłowski, który odwiedzał tam tej
szych rolników i przedstawiając się jako urzę
dnik waresiwą wyłudzał od nich pieniądze w 
.form ie (atówek za riiespisanie przedm iotów iu- 
kM isówycb. które rzekomo m iały być opodat
kowane przez dział powiatowy.w W ładze  
.poHyyiye przestrzegają przed tvm osobnikiem , 
który przypuszczalnie jeszcze w innych m iejs- 
.'cowośeiach usiłować: bęuz.ie uprawiać nadal te
go rodzaju oszustwa i którego należy ująć i 
oddać w ręce władz.

Z  K R A D Z IE Ż

W dniu 4 bm . dokonano kradzieży u p. 
W ładysława. Grabowskiego, przy ul. Różanej 5. 
Złodzieje zabrali 3 srebrne papierośnice, 5 kilo  
'bilonu niklowego, 2 ubrania, aparat fotograflcz- 
-ny, wyrządzając szkody, 11.3 .1 50Q zł.

„Sublokatorka
Zespól am atorski, złożony z kilku inteligen  

tów— żołnierzy Baonu Balonowego oraz kilku, 
pań ze sfer wojskowych, odegrał w ub. nie
dzielę krotochwilę Grzymaly-Siedleckiego pt.i 
.,SubIokatorka“ na scenie Teatru Żołnierskiego. 
Inicjatywą p. M otyllńskiego —  kierownika ze
społu oraz praca reżysera p. M . Dąbrowskiego 
były chwalebne i rezultaty zaledwie tygodnio 
wego przygotowania przedstawienia m ożna  
określić, jako dodatnie, chociaż w grze oraz w  
charakteryzacji zauważało się aż nadto wyraź
nie słabe przygotowanie i niepewność.

Byłoby wskazanem, aby na przyszłość fa
chowy reżyser przeegzam inował am atorów, co  
do sposobu wyrażania się, a szczególnie, w spra 
wie poruszeń na scenie i gestów podczas gry, 
jak też bezwarunkowo wszyscy wykonawcy 
ról m usza opanować je pam ięciowo, nie licząc  
na szuflera, który zawodowemu aktorowi po
m aga, natom iast am atora — przedewszyst- 
kiem wytrąca z ciągłości akcji scenicznej, co  
fatalnie odbijać się m usi na prowadzeniu dia
logów. Ze względu na rodzaj publiczności in
terpretacja ról m usiała być nieco odm ienna, 
przyczem reżyserja słusznie uwydatniła m o
m enty psychiczne z życia wojskowego i pod
kreśliła sytuacje kom iczne, lecz nasuwają się. 
tutaj pewne zastrzeżenia co do rażącej chwila
m i krzykliwości ordynansa Felka oraz w spra
wie postaci narzeczonego (p. Dąbrowski), któ
ry jako kandydat lekarski, m im o naiwności i 
roztrzepania, nie powinien sprawiać wrażenia  
półgłówka i kretyna. P. Chm ieliński w roli 
porucznika rez. 18 pułk, był chwilami zupełnie  
poprawny i wykazał należyte zrozum ienie sy 
tuacji, jak też posiada dobrą dykcję i wiele za
pału (ładnie wypowiedział tyradę o swobodzie 
żołnierza w polu), tylko w 2-akcie niepotrzeb
nie trzymał ręce w  kieszeniach m arynarki, co  
wyglądało niezgrabnie i w danym razie nie
słusznie nader śm iesznie. Również p. Aleksan- 
drowiczówna (w roli Janiny —  sublokatorkl 
porucznika), która posiada dobre warunki ze
wnętrzne I wiele wdzięku, grała naogół popraw ?- 
nie, potrafiła poruszać się na scenie i wyczn- 
■wać sytuację. Natom iast oboje, tj. porucznik i 
Janina popełniali chwilam i błędy w postaci 
przerw w akcji i w djalogach, skutek zapom i
nania tekstu ról, jakież wcale nie po aktorsku  
zachowywali się w sytuacjach, wym agających 
wyzbycia się pewnego wstydu, więc lepiej by 
ło skreślić zupełnie uściski i pocałunki, które 
wypadały niezdarnie i śm iesznie. P. Runowska  
w roli kochliwej wdowy nie potrafiła w sposób 
naturalny i ładnie kokietować swego kochan
ka, a zupełnie niewłaściwie potraktowała zaloty  
wobec „narzeczonego", zastępując znajom ość  
roli przesadnymi w histerii gestam i, ratowała  
zaś sytuację uroda i m iły głosik o. Runowskiej, 
stanowiące jej poza-sceniczne zalety.

P. Rygierówna, jako pielęgniarka i p. Ber
nard —  doktór wykonali nieźle swoje m niejsze  
role. W  przerwach przygrywała orkiestra Ba
onu Balonowego.

Publiczność, której zebrało się sporo,. da
rzyła wykonawców hucznym i ■ oklaskami, co  
powinno zachęcić zespół do przygotowania dru
giego przedstawienia. Krytyka niniejsza nie  
będzie zapewne przeszkadzać, o ile właściwie 
zostanie zrozum iana.____

Z W Y C IĘ S T W O T O R U N IA  W  M E C Z U S Z A 
C H O W Y M  Z B Y D G O S Z C Z Ą

Jak już Dodawaliśm y, turniej pom iędzy  
klubam i szachowym i i Torunia i Bydgoszczy, 
który odbywał się w ub. sobotę i niedzielę, za
kończył się nieoczekiwanym zwycięstwem na
szego klubu w stosunku 5  Ya : 4^2, co dowodzi, 
iż m łodszy znacznie klub toruński posiada po
ważnych partnerów.

W  pierwszym dniu rozgrywek odrazu to- 
ruńczycy wyzyskali przewagę (3 : 2), co. wy 
wołało konsternację w klubie bydgoskim  i roz
grywki ostateczne stały się b. zacięte, bowiem  
reprezentacja bydgoska zam ierzała przynaj
m niej zrównoważyć wyniki, co się jednakże 
już nie. udało i o godz. 10 wiecz. turniej zakoń
czył się wygrana Torunia.

W drugiej połowie kwietnia br. odbyć się 
m a w Toruniu turniej rewanżowy, przyczem  
cbie reprezentacje zostaną wzm ocnione. Indy
widualne rozgrywki wypadły w następujący  
sposób: z Toruńskiego Klubu Szachistów zdo
byli punkty —  p. W oźniak 2, p. Bieńkiwski PA. 
p. prof. M ydlarczyk 1 i p. m ajor M ajewski 1; 
z Bydgoskiego Klubu Szachistów ■— p. Tom a
szewski niż. (m istrz Bydgoszczy) 2, inż. Piąt
kowski 1, p. Potoniec 1 i p. Suchanek ¥2.

Rozgrywki odbywały się w sobotęw re- 
,;Astoria“ , a w niedziele w kawiarni 
■,v Bydgoszczy, przyczem kilkadzie- 
wz-ęło udział w m eczu w charakterze  
M ecz rewanżowy rozegra się w io-

st-'?,nacji

s.ar osób  
widzów.
kału kluba ionuiskiego szacliistó^ przy kawiaf 
ni ..Pclonja*'.

« U W A G I O S T A N IE  Z A S IE W Ó W  I T . P . Z A  
M IE S IĄ C  M A R Z E C  1 9 2 8 R .

W skutek bardzo niepom yślnego przebiegu  
pogody stan zasiewów ozimowych, jak również  
koniczyn w ciągu m arca znacznie się pogor
szył. Od początku aż do 23 m arca panowały  
suche m rozy dochodzące w nocy w niektórych 
okresach do 17° g x; w dzień zaś tem peratura 
dochodziła do kilku stopni wyżej 0. Ozim iny  
zupełnie zbrunatniały, a przy późnych zasie
wach rośliny stały się prawie niewidoczne.

Od 23 m arca nastąpił nagły zwrot. Tem 
peratura znacznie się podniosła, m rozów nic 
było, pogoda sprzyjająca. W egetacja częścio
wo ruszyła, lecz z braku deszczu bardzo powoli 
i v ' hec tego trudno jeszcze określić definityw 
ni- stan ozim in i koniczyn.

W cześniejsze ozim iny żyja — nie zginęły  
— późne natom iast prawdopodobnie w znacz
nym procencie, trzeba będzie orać, a na ogół 
stan jest lichy. To sam o dotyczy koniczyn. 
Najbliższe dni pozwolą dopiero na właściwą 
ocenę ozim in.

Prace wiosenne rozpoczęte już około 25. 
3. br. przy sprzyjającej pogodzie. Zasiewy roz
poczęto sporadycznie w ostatnim dniu m arca, 
na dobre dopiero po 1. kwietnia.

Zapasy zbóż po za nielicznym i wppadkam i 
w zasobnych m ajątkach są niewielkie. Podaż  
dość słaba. Ceny znacznie się podwyższyły w  
stosunku do cen w  lutym i wykazują dalszą ten  
dencję zwyżkową.

Ceny na m aterjał rzeźny kształtują się 
zniżkowe —  tendencja słaba.

Ceny m asła podniosły się; ceny jaj ulega
ją wahaniom i przy znacznej podaży wykazują 
pewną zniżkę.

W  związku z poprawą stosunków  w rolnic
tw ie wzm ogło się w sezonie wi& ennym zapo 

trzebowanie na nawozy sztuczne, które przy  
wysokich cenach zboża kalkulują się dla rolnic
twa dobrze. Transporty nawozów szczególnie  
azotniak) doszły na Pom orze z opóźnieniem . 
Obecnie z powodu słabego stanu ozim in (jak  
wyżej) wzm ogło się zapotrzebowanie na nawo
zy azotowe do poglównego nawożenia.

Pomorska Izba Rolnicza

T O W A R Z Y S T W A  P O P IE R A N IA  P O L S K IE J  
N A U K I R O L N IC T W A  I L E Ś N IC T W A

(O d d z ia ł P o z n a ń sk i)
Z powodu choroby niektórych prelegentów  

posiedzenie dyskusyjne członków Towarzy
stwa, zapowiedziane przez Zarząd na m arzec 
zostało odroczone do pierwszych dni m aja rb. 
Posiedzenie potrwa dwa dni i obejmie szereg 
referatów wygłoszonych przez wybitn. przed 
stawicieli nauki i praktyki rolniczo-leśnej, za
proszonych \v tym  celu przez Zarząd z różnych  
środowisk państwa. Jedynie członkom Towa
rzystwa będzie przysługiwał wstęp bezpłatny  
na te nader interesujące referaty. Toteż Zarząd 
apeluje do Rolników i Leśników W ojewództw  
Zachodnich, którzy na skutek rozesłanych  
odezw nie wstąpili dotąd jeszcze w poczet 
członków Oddziału Poznańskiego Towarzystwa 
by w P własnym interesie uczynili to jak naj- 
rychleji przesyłając zgłoszenie na ręce Sekre
tariatu Towarzystwa Popierania Polskiej Nauki 
Rolnictwa i Leśnictwa —  Oddział Poznański 
(Poznań, Sołacz, ul. Sołacka 10).

Na podstawie tych zgłoszeń, Sekretariat ro- 
ześle następnie czeki celem uiszczenia opłat, a  
m ianowicie: składki członkowskiej w kwocie 
20,—  zł rocznie i prenum eraty za Roczniki rów  
nież w kwocie 20,—  zł rocznie. Opłaty te m o
gą być też uiszczone w ratach półrocznych. 
Do prenum eraty Roczników Nauk Rolniczych 
i Leśnych obowiązują członków Towarzystwa 
przepisy statutu.

Prezes  
W iktor Szulczewski 

Prezydent W ielkopolskiej Izby Rolniczej 

Sekretarz
Dr. Tadeusz Vetulani 

asyst Uniwersytetu
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W IE C  P R O T E S T A C Y J N Y  P R Z E C IW  G W A Ł 

T O M  N IE M IE C K IM  (N A  Ś L Ą S K U ) I P O L IT Y 

C E  S T R O N N IC Z E J  P . C A L O N D R A

W  dniu 4 bm . odbył się w Toruniu na sali 
Strzelnicy wiec protestacyjny przeciw antypol
skim zarządzeniom p. Calondra, przewodniczą
cego kom isji m jeszanej dla spraw m niejszości 
narodowych na Górnym Śląsku, i przeciw  
sówgwałtom niemieckim na Śląsku Opolskim .

W iec zagaił p. Zaleski z dyrekcji Związku  
Obrony Kresów Zachodnich, poczem na prze
wodniczącego wiecu powołany został p. sędzia 
Pietrykowski. Po przem ówieniu p. Zaleskiego  
uchwalono znaną już rezolucję, poczem obecni 
na sali przedstawiciele organizacyj społecz
nych Torunia kładli pod rezolucję swoje pod- 
pisv Razem podpisało rezolucję 60 stowarzy- 

.1 szeń polskich w ToriuilM -

• Krosiilfa Grudziądza
—  S ta c ja O p iek i n a d M a tk a i D z ie c k ie m , 

przy ul. ks. Budkiewicza 26 udziela bezpłatnie 
porad i wskazówek m atkom i kobietom ^ ciężar
nym . Opiekunka zdrowia udziela inform acji 
codzień od 3— 5 po poł. Lekarz przyjm uje m at . 
ki z dziećm i w poniedziałki i piątki od ? —  4, i 
kobiety ciężarne w środy od' godz. 2— 4.

B e z p ła tn a p o r a d n ia d la p łu c n o c h o r y c h , i 

przy ul. ks. Budkiewicza 27 czynna we wtorki, ; 
czwartki i soboty od godz. 2—3. P o r a d y le 

karskiej udziela się bezpłatnie. Gabinet larnov j 
kwarcowej czynny w poniedziałki, środy i piąt

ki od godz. 1— 4.

— M uzeum m iejskie, (ul. Lipowa nr. 28), 
otwarte w środy od godz. 12— 2, w niedzielę 

i święta od godz. 11— 2.
—  B ib lio te k a  i c zy te ln i T . C . L . w  m u z eu m ' ; 

(ul. Lipowa 28) codziennie, z wyjątkiem nie- ! 
dziel i świąt od godz. 5— 7 wiecz. dla dzieci i 
tylko w każda środę od godz. 4— 5 po poł.

Na Chełm ińsklem przedm ieściu w kapce- < 
larji parafialnej (ul. Bydgoska) w poniedziałki 
i czwartki od godz. 4— 5 no południu.

W M ałem Tarpnie w niedziele i święta po : 

nabożeństwie. ;.

N O W A  O F IA R A  K A S Y N A  G R Y  W  S O P O T A C H

Aresztowany został i osadzony w więzie
niu grudziądzkiem płatniczy 15 p. a. p. por. 
M ieźyński, który zdefraudował około 200 ty- j 
sięcy złotych i przegrał je następnie w kasynie i 
gry w Sopotach.

Jugoslawja wobec ostatnich 

zarządzeń albanji
Białogród PAT. (Avalla) Prasa zajmuje  

w dalszym siągu sprawą zamknięcia grani- 
jugosłowiańsko-albańskiej przez rząd albań- i 

zaznacza, źę ;

się 
cy . „ 
ski. Pótoficjalną „Samouprava 1 
niem a zam iaru zastanawiać się nad przyczyna- .■ 
m i, jakie skłoniły rząd w Tiranie do podjęcia ; 
zarządzeń, szkodzących interesom obu sąsied- i 
nich krajów. Zarządzenia te obaliły zarazem ; 
wiarę w szczerość pokojowych intencji Albanji. 
Zresztą — dodaje dziennik —  najbliższa przysz  
łość pozwoli nam  zorientować się w  tej sprawie. 
Ostatnie wystąpienie Albanji kae przypuszczać, 
że lojalne stanowisko Jugosławii i szczere iej 
intencje pokojowe są źle interpretowane przez  
niektórych jej sąsiadów. Trzeba jednak, aby  
wiedziano, że Jugosławia zdecydowana jest 
bronić w sposób stanowczy swoich uznanycli 

praw i uprawnionych interesów. , ..

Włochy o Polsce
Rzym , (PAT.). Największe pism a włos

kie Corriere della Serra, Śtampa i M attino pow 

tarzają świetny artykuł Giornale d ‘Italia o po
łożeniu m niejszości polskiej w Niem czech. Ar
tykuł ten, podany na danych, zaczerpniętych ?  j 
przebiegu posiedzeń Reichstagu, poruszył opin-: , 
ję publiczną W łoch i zainteresował niezwykle 
całą poważną prasę włoską. i i]

Rzym , (PAT.). Lavoro ditalia i Popolo di 
Rom a publikują artykuły o polskiej polityce za
granicznej, podkreślając jej aktywność na  
W schodzie i intensywność w czasach ostatnich.

Borodin znowu na widawni
Berlin, (PAT.). Tel. Union donosi z Peki

nu. że chińskiej policji politycznej udało się o? 
statnio wykryć m iejsce pobytu znanego agita
tora sowieckiego Borodina, który po ucieczce! 
z Hankou przez cały rok ukrywał się, nie bio- 
rąc udziału w życiu politycznem, Borodin zdo
łał jednak zbiec do M ongolji, gdzie m a zająć się 
organizowaniem nowej akcji na rzecz Sowie
tów . W ładze chińskie aresztowały tylko 2 to
warzyszy Borodina. i

■5
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i narzędzia motokultury
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“ ta to z a z w y c z a j p rz e d o s ta je s ię n a ś w ia t w ia d o m o ś c i  
z ż y c ia  w ię z ie n n e g o  ta k . ż e z d a w a ć b y s ie m o g ło , ż e  p o z a  
m u ra n ti w ię z ie n n e m i k o ń c z y s ię ż y c ie "  d la ty c h n ie s z c z ę 
ś liw y c h is to t , k tó re s ta n ę ły w s p rz e c z n o ś c i z p ra w e m  
k a rn e m . —  A  ie d n a k ź e w  rz e c z y w is to ś c i J a k n ie je s t. —  
O b o k p a tro n a tó w , m a ją c y c h z a s w o je z a d a n ie u lż e n ia  
d o li w ię ź n ió w  o ra z u m o ż liw ie n ie p o w ro tu d o u c z c iw e j 
p ra c y p o o d b y c iu k a ry . D e p a rta m e n t w ię z ie n n y M in i
s te rs tw a S p ra w ie d liw o śc i w  W a rs z a w ie d ą ż y s ta le d o  

p o d n ie s ie n ia o p ie k i p e n ite n c ja rn e j n a d w ię ź n ia m i.

D z ię k i ty m  z a rz ą d z e n io m  u m o ż liw io n e z o s ta ją w ię 
ź n io m  p e w n e u d o g o d n ie n ia a n a d e w s z y s tk o .m o ż n o ś ć z a 
p o m n ie n ia c h o c ia ż b y n a c z a s k ró tk i o c ię ż k ie j d o li w ię 
ź n ia . —  M o ż n a z a te m  u rz ą d z a ć  w  w ię z ie n ia c h  p o z a s ta lą  
n a u k ą c z y ta n ia i p is a n ia , ta k ż e w y k ła d y i p o g a d a n k i, 
p rz e d s ta w ie n ia te a tra ln e ja k  ró w n ie ż s łu c h a ć  a u d y c y j n a 
d a w a n y c h p rz e z ra d jo .

D o u d z ia łu w  n ie k tó ry c h w y p a d k a c h m o ż e b y ć d o 

p u s z c z a n a p u b lic z o n ś ć .

N ie k tó rz y n a c z e ln ic y w ię z ie ń w  g łę b o k ie m  p o c z u c iu  
o ra z  z ro u m ie n iu o p ie k i p e n ite n c ja rn e j n a d w ię ź n ia m i k o 
rz y s ta ją ju ż z ty c h m o ż liw o ś c i i w p ro w a d z a ją  -w  p o d le 
g ły c h  im  w ię z ie n ia c h ro z m a ite g o ro d z a ju im p re z y .

P ie rw s z y m  z d a je s ię n a Z ie m iac h Z a c h o d n ic h je s t 
n a c z e ln ik  D o m u K a rn e g o  d la K o b ie t w  t 'o rd o n ie  P . R y m 
k ie w ic z . —  O to  d z ię k i je g o  m ie l * » A lt i w y b itn y m  z d o l
n o ś c io m  o ra z n ie z m o rd o w a n e j p o w .v n a u c z y c ie lk i D o m u  
K a rn e g o  p . M a rii M a k u c h ó w n y , u rz ą d z o n o  w  d o m u k a r
n y m  w  n ie d z ie lę , d n ia 1 S m a rc a rb ., p rz e d s ta w ie n ie te 
a tra ln e , p o łą c z o n e ś p ie w a m i, m o n o lo g a m i i d e k la m a 
c ja m i, w y k o n a n e w y łą c z n ie p rz e z w ię ź n ia rk i. —  N a  
p rz e d s ta w ie n ie d o p u s z c z o n o m ie js c o w e s p o łe c z e ń s tw o ,  

k tó re w y p e łn iło s z c z e ln ie s k ro m n ą s a lk ę .

N a p ro g ra m  z ło ż y ły s ię : C z ę ś ć I . ś p ie w  , .P o b u d k a“ , 
D e k la m a c ja , ,W ia r? - N a d z ie ja - M iło ś ć " . M o n o lo g i p t  
„ T ra g e d ja p a n i W a s ło w c j“ , Ś p ie w : „ Z ło ta ry b k a “ . C z ę ś ć  

I ł . K o m e d y jk a p t. . .P rz y ja c ie l m ę źa “ Ś p ie w : „ N a s z  
C h ło p ic k i" i „ L u li lu li0 . C z ę ść I II . M o n o lo g p t. „ L ig a  
k o b ie t s a m o s ta ją c y c h * * , Ś p ie w : „ T am  w o g ró d e c z k u " . 
M o n o lo g p t. „ D o b ry ś ro d e k " , w k o ń c u ś p ie w : „ O s ta tn i  

m a z u r" i .D o b ra n o c " .

T rz e b a p o d k re ś lić , ż e c a ło ś ć w y p a d ła n a o g ó f b a rd z o  
d o b rz e , je ś li s ię u w z g lę d n i fa k t, ż e  c a ły  p ro g ra m  w y k o 
n a ły  w y łą c z n ie w ię ź n ia rk i s a m e p o s to s u n k o w o k ró tk ie m  

p rz y g o to w a n iu .

C h ó r s z k o lił o ra z d y ry g o w a ł n im b a rd z o d o b rz e ,  

m ie js c o w y  n a u c z y c ie l p B a n a c h . , ,

P u b lic z n o ś ć b a w iła s ię d o b rz e , n ie s z c z ę d z ą c w y k o 
n a w c o m  o k la s k ó w . —  Z e b ra n o te ż d ro g ą d o b ro w o ln y c h  
d a tk ó w  p e w n ą k w o tę , k tó ra p o z w o li b o d a j w  c z ę ś c i n a  
z a k u p ie n ia ś w ię c o n e g o d la w ięź n ia rek . . . .

N a u c z y c ie lc e p . M a k u c h ó w n ie n a le ż y s ię s z c z e re u -  
z n a n ie z a p rz y g o to w a n ie L  w y reż y s e ro w an ie p to g rą m u .

Jeden z widzów.

Prayjotownnlff do Tmto
Kolskich (o Śnieżnie

■ ‘ .. i!

Komisja techniczna zawodów przy pracy.. :

W c z o ra j o b ra d o w a ła k o m is ja , te c h n ic z n a z a w o 
d ó w  k o n n y c h , o d b y ć s ię m a ją c y c h p o d c z a s te g o 
ro c z n y c h  T a rg ó w  K o ń s k ic h  w  G n ie ź n ie ,’w  o s o b a c h ,  
p p .: s ta ro s ty Ł y ś k o w s k ie g o . p p u łk . K o d le w ic z a ,  
ro tm . G liń sk ie g o , p o r . W o jtk ie w ic z a i b a r ;;L u tw itz a . 
N a  p o s ie d z e n iu  z a ła tw io n o  c a ły  s z e re g  s p ra w  z w ią 
z a n y c h . z o d b y ć s ie m a ją c e m i z a w o d a m i. M ię d z y  
in n e m i u s ta lo n o ro d z a je i w y s o k o ść ' p rz e s ź k ó d .  
P rz e sz k o d y  b ę d ą  w  ty in  ro k u  d o ś ć  c ię ż k ie  P o k o m b i 
n o w a n e , w ie le p rz e sz k ó d d o ty c h c z a s  w . : G n ie ź n ie  
n ie w id z ia n o . W  k o n k u rs ie c ię ż k im  p rz e w id u je  s ię  
w y s o k o ś ć L 3 0  m ., w  k o n k u rs ie  d la p a ń  — i i m i, w  
k o n k u rs ie  d la p a n ó w  1 .1 0  m ;, w  k o h k u rs ie p a ra m i  

(p a n ie  i p a n o w ie ) —  Im .  . . ■ '

Z a p o w ie d ź k o n k u rs ó w  w y w o ła ła c  w ie lk ie . z a in 
te re s o w a n ie  w ś ró d  n a jp o w a ż n ie js z y c h •  je ź d ź c ó w , c a 
łe j P o lsk i, c z e g o d o w o d e m  s ą Z g ło sz e n ia z n a n y c h  
z w y c ię z c ó w  k o n k u rs ó w  z a g ra n ic z n y c h , m jr /T o ę z k a ,  
p o r . S ta rn a w s k ie g o i in n y c h . N a k o n k u rs c ię ż k i  
z g ło s iło  s ię  o k o ło  9 0  je ź d ź c ó w , n a  p o k ą z . k o p ia 1 7 , 
n a  k o n k u rs  p a ra m i 8  p a r . n a  k o n k u rs p a ń  — 1 0  ’w y 
tra w n y c h  i z n a n y c h  w  P o ls c e  s p o r tsm a n e k . . ;

Z  p o ś ró d w s z y s tk ic h z a w o d ó w  b o d a j, ż e n a j
e fe k to w n ie js z ą  b ę d z ie  ja z d a  p a ra m i. J a k  s ię d o w ia 
d u je m y , p ro g ra m  k o n k u rs ó w  n ie u le g ł z m ia n ie , p o 
w ię k s z o n o  ty lk o  i lo ś ć n a g ró d  n a  k o n k u rs ie 'c ię ż k im . 
G o s p o d a rz e m  to ru  b ę d z ie p . p p .u łk , K a d lę w ic z z  ,1 7  
p . a . p . K o m is ja z w ie d z iła  ró w n ie ż p la c  :„ S o k p ła “  
g d z ie b ę d ą s ię o d b y w a ły z a w o d y . K ie ro w n ic tw o  
te c h n ic z n e b u d o w y  p rz e sz k ó d  i p rz y g o to w a n ia  to ru  
o ra z  p la c u  n a g rę  w  p o lo  p o w ie rz o n o  p . p o r ..  W ó jt- '' 
k ie w ic z o w i. P ra c e te ro z p o c z ę te b ę d ą la d a d z ie ń .

J a k  w id a ć  z  p rz y g o to w a ń  te g o ro c z n e  k o n k u rsy  
z a k ro jo n e s ą n a  w ie lk ą s k a lę , a  s tro n a  ic h  te c h n ic z 
n a w z b o g a c o n a b ę d z ie d o ś w ia d c z e n ia m i: .u b ie g łe g o  
ro k u . J e d n y m  z  w a ż n y c h  u d o g o d n ie ń , w p ro w a d z o 
n y c h c e le m  ła tw ie jsz e g o  o r ie n to w a n ia p u b lic z n o ś c i  
o  w y n ik a c h  z a w o d ó w  b ę d z ie o lb rż y m ia ta b lic a , n a  
k tó re j b ę d ą u m ie s z c z a n e n a ty c h m ia s t w y n ik i.

S ta r t, o b s łu g a  p rz y  ta b lic y  o ra z try b u n a s ę 
d z io w s k a , b ę d ą p o łą c z o n e te le fo n e m . P o m ie s z c z e 
n ia d la  k o n i, b io rą c y c h u d z ia ł w  z a w o d a c h i p o 
ja z d ó w , p rz e z n a c z o n o w  b u d y n k a c h  k o s z a r 1 7  p a p .  
Z  o f ic e ró w  1 7  p . a . p . d o  k o n k u rs u s ta n ą  p p .: k p t.  
R y s ie w s k i (p o k a z  k o n ia ) , k o t. D ra tw a  (k o n k u rs p o 
ja z d ó w  —  c z w ó rk a ) , p o r . W o jtk ie w ic z (p o k a z k o 
n ia , k o n k u rs p a ra m i, k o n k u rs c ię ż k i) i p o r . G rz y 
b o w s k i (k o n k u rs c ię ż k i) . • i •

W  G n ie ź n ie  z o k a z ji T a rg ó w  s p o d z ie w a n y  je s t  
w  ty m  ro k u o lb rz y m i z ja z d , z n a c z n ie w ię k sz y , n iż  
w  ro k u u b ie g ły m , to te ż je ż e li ty lk o  p o g a d a d o p i-  
s z e  —  T a rg i u d a d z ą  s ię  w y ś m ie n ic ie . , j / .

Rozwiązanie sprawy Rewizji planu 

Dawesa-możliwe dopiero po wyborach
w Stanach Zjednoczonych, Francji i Niemczech

Paryż, (P A T ) . P e tit J o u rn a l d o n o s z ą c o 
w c z o ra js z e j ro z m o w ie  P a rk e ra G ilb e r ta i P o in -  
c a re g o , z a z n a c z a , ż e k w e s tja e w e n tu a ln e j k o 
m e rc ja liz a c ji d łu g u n ie m ie c k ie g o je s t w  o s ta t
n ic h c z a s a c h o b s z e rn ie k o m e n to w a n a . P ism o  
w y ra ż a p o g lą d , ż e rz ą d  f ra n c u s k i n ie b ę d z ie  
z a sk o c z o n y  p ro p o z y c ja m i, k tó re m o g ą  b y ć  w y 
s u n ię te z a ró w n o z e s tro n y  B e r lin a , ja k W a 
s z y n g to n u  i N o t^ g o  J o rk u . O c z y w iś c ie  w  d a 
n y m  m o m e n c ie c h o d z i ty lk o  o p ra c e p rz y g o to 
w a w c z e j w y w ia d y  d y p lo m a ty c z n e , g d y ż  ż a d n e  
ro z w ią z a n ie s p ra w y n ie m o ż e n a s tą p ić p rz e d  
p rz e p ro w a d z e n ie m w y b o ró w w e F ra n c ji , w  
N ie m c z e c h i w  S t. Z je d n o c z o n y c h .

_ _ _ _ _ _ _ _  D n ia 6 . r4 . 1 9 2 8  f ._ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Dookoła Powszechne? Wystawy Krajowej
Wszystkie hale targowe będą połączone. — Wesołe miasteczko ku rozrywce zwiedzających.

(o p ) W  u b . w to re k  p o  p o łu d n iu  p rz e d s ta w ic ie le w s z y 
s tk ic h p is m  p o z n a ń s k ic h m ie li s p o s o b n o ś ć z w ie d z e n ia T e 
re n ó w  P o w s z e c h n e j W y s ta w y  K ra jo w e ! i p rz e k o n a n ia  s ię  
o n a d z w y c z a j s z y b k im  p o s tę p ie ro b ó t. O p ro w a d z a ł z e 
b ra n y c h d y r . T a rg ó w P o z n ań s k ic h p . K rz y źa n k ie w icz ,  
u d z ie la ją c w y c z e rp u ją c y c h in fo rm a c y j. W z w ie d z a n iu  
b ra li ró w n ie ż u d z ia ł p p . w ic e p re z e s P . W . K . ra d c a R o -  
b  ń s k i, d y re k to r s p ra w  f in a n s o w y c h P . W . K . M ik o ła j
c z a k . d y re k to r a d m in is tra cy jn y P . W . K . S z c z u rk ie w ic z , 
a rc h ite k c i P . W . K . in ż y n ie ro w ie S ta w s k i i M ille r , k ie ro 
w n ik  p ro p a g a n d y  P . W . K . re d . K u c ik , w ic e d y re k to r T a r

g ó w  P o z n ań s k ic h  S z a n o ta i in .

N a w s tęp ie z w ie d zo n o  h a lę A (p rz y le g a ją cą d o  u lic y  
G h g ó w sk ie i) , k tó ra je s t ju ż n a u k o ń c z e n iu i b ę d z ie o c -  
d a n a d o u ż y tk u n a te g o ro c z n e T a rg i. In o w a c ją w p ro 
w a d z o n ą p rz e z  k ie ro w n ic tw o  s ą o lb rz y m ie  o k n ą n a p o d o 
b ie ń s tw o o k ie n w y s ta w o w y c h , p rz e z k tó re m o ż n a b ę d z > e  
o g lą d a ć e k s p o n a ty z z e w n ą trz . W s z y s tk ie h a le b e d a P o 
łą c z o n e  . ta k , iż w  ra z ie d e s z c z u  b ę d z ie m o ż n a z w ie d z a ć  

c a łą W y s ta w ę n ie w y c h o d z ąc z p o d d a c h u

P rz e d w c z o ra js z y m  p 'a d k ie m  o b ra d  R a d y  
M ie js k ie j, k tó ry  o b e jm o w a ł ty lk o  k ilk a s p ra w , 
le c z s p ra w  p ie rw s z o rz ę d n e j w a g i, p o ru s z o n o  
b a rd z o s łu s z n ie s p ra w ę c z y s to śc i u lic P o z n a 
n ia . U lic e P o z n a n ia  s ą o b e c n ie n ie d o s ta te c z n ie  
c z y s z c z o n e i z a ś m ie c o n e b ile ta m i tra m w a jo w e -  
m i o ra z c o  s łu s z n ie p o d n ió s ł ra d n y  p . S tu rm e r , 
u lo tk a m i k u p c ó w -ż y d ó w . k tó rz y p o o d m ó w ie 
n iu  im  m ie js c a  w ś ró d  o g ło s z e ń  p ism  n a s z y c h , tą  

d ro g a  s ie  re k la m u ją . R a d a M ie js k a  e n e rg ic z n ie  
z a in te rp e lo w a ła M a g is tra t , a b y  n ie p o z w o lił n a  
p o w o ln e z a m ie n ia n ie s ie P o z n a n ia w  je d n o z  
n a jb ru d n ie js z y c h  m ia s t P o ls k i.

P o d  s z c z e g ó ło w e o b ra d y  w e s z ła n a s tę p n ie  

s p ra w a  u m o w y  m ię d z y  M ia s te m  a  d y re k c ja  P o 
w s z e c h n e j W y s ta w y  K ra jo w e j o d s tą p ie n ie te re 
n ó w  m ie jsk ic h p o d w y s ta w ę w  r . 1 9 2 9 . R a d a  
M ie jsk ą  je d n o g ło ś n ie  u c h w a liła o d s tą p ić p o w y ż 
s z e te re n y  o  łą c z n e j w ie lk o ś c i 3 9 1 ty s ię c y  m tr 2  
P o w s z e c h n e j W y s ta w ie K ra jo w e j n a c z a s d o  
3 1 . 1 2 ;  '; 1 9 2 9 d a rm o , n ie ż a d a ia c p ła c e n ia  te n u t 
d z ie rz a v y n y c h . ' P o w s z e c h n ą W y s ta w a  K ra jo w a  
w z a m ia n  z a to z o b o w ią z u je  s ię p o b u d o w a ć n a  
ty c h  te re n a c h  h a le  p rz y  u l. G ło g o w sk ie ! k o s z te m  

* 9 0 0  ty s . z ło ty c h ,  i h a le  p rz y  u l. B u k o w s k ie ! k o s z 
te m  ,1 .1 0 0  ty s . z ło ty c h . B u d y n k i te p rz e id a n o  
ro k u  1 9 2 9  n a  w ła s n o ś ć m ia s ta , k tó re  p o m iia ia c  
fa k ty c z n e  k o s z ty  ty c h  b u d o w li w p ła c a ty tu łe m  
z w ro tu  k o s z tó w  b u d o w y  1 m ilj . z lo tv c h  w  d w ó c h  
ra ta c h . P o w s z e c h n a W y s ta w a K ra io w a m u si 

• .z a w rz e ć  o g ó ln a  u rn o w e z T a rg a m i P o z n a ń s k ie -

Londyn, ( ra d jo  w ł.) . N a p o d s ta w ie  d o n ie 

s ie ń a n g ie lsk ie g o  w y s o k ie g o  k o m isa rz a w  E g ip  

,c ie L o rd  L o y d a , z o s ta ło z w o ła n e w c z o ra j w  

L o n d y n ip n a d z w y c z a jn e p o s ie d z e n ie ra d y  g a 

b in e to w e j w  c e lu  z b a d a n ia o s ta tn ie j n o ty , e g ip 

s k ie j i o m ó w ić l in je w y ty c z n e o d p o w ie d z i, a b y  

lo rd o w i L o y d o w i, w y s o k ie m u K o m isa rz o w i w  

E g ip c ie h a w s z e lk ie e w e n tu a ln o ś c i u d z ie lić in -

ś tru k c ji , s z c z e g ó ln ie z a ś n a w y p a d e k  -d e m o n -  

s tra c y j. a n ty a n g ie lsk ic h .

M im o , ż e u c h w a ły ra d y trz y m a n e s a w  

ś c is łe j ta je m n ic y , w ia d o m o je d n a k ty le , iż n ie  

p rz e w id u je s ię n a ra z ie n a ty c h m ia s to w e j a k c ji 

w o js k o w e j. W ła d z e a n g ie ls k ie i w y s o k i k o m i

s a rz  a n g ie ls k i w  E g ip c ie  z a jm ą  s ta n o w is k o  w y 

c z e k u ją c e , a b y s tw ie rd z ić , c z y o s ta tn ia  _ jio ta  

e g ip sk a p re m je ra e g ip sk ie g o  N a h a B a s z y  w ię -

Londyn, R e u th e r  d o n o s i z  P e k in u , iż m a r 

s z a łe k  W u  P e j F u , k tó ry  p rz e d  c z te re m a la ty  

' b y ł n a jb a rd z ie j w p ły w o w ą o s o b is to ś c ią C h in  

p ó łn o c n y c h , w y c o fa ł s ię z ż y c ia  p o lity c z n e g o  i 

p u b lic z n e g o i z a m ie s z k a ł w  je d n y m  z k la s z to 

ró w  ty b e ta ń sk ic h . M a rs z a łe k  W u  P e j F u , k tó 

ry  p rz e z g e n e ra ła  T s z a n g T s o  L in a z o s ta ł p o 

b ity  n a g ło w ę , b y ł je d y n y m  z g e n e ra łó w p ó ł-

Pazriń a Powszecb. Wystawa Krajowa
Trzeba więcej dbać o czystość ulic. —- Rada Miejska odstąpiła bezpłatnie tereny mieiskie 

pod Powszechna Wyst c Krajową. — Szwajcarska pożyczka na inwestycje tramwajowe.

Zaostrzenie zatargu angielsko - egipskiego
Nadzwyczajna rada gabinetowa w Londynie

Głaleczny genernł clilisKI - mnichem typetafisiilm
Marszałek Wu Pcj ffu wycofał się z życia polilyczncgo do zacisza 

Iclaszforu

Optymizm d’nszynstonu d  spiwie paKtu antywojennego
Nowy Jork, ( ra d jo w ła sn e ) . W a s z y n g 

to ń s k i ! d e p a r ta m e n t s ta n u  b a d a o b e c n ie w  d a l

s z y m  c ią g u o s ta tn ia n o tę z a w ie ra ją c a o d p o 

w ie d ź rz ą d u f ra n c u s k ie g o n a o s ta tn i p ro je k t  

S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h w  s p ra w ie p a k tu a n ty 

w o je n n e g o o g ó ln e g o . Z k ó ł p o lity c z n y c h d o 

n o s z ą , iż w  k o la c h  rz ą d o w y c h z a p a tru ją s ię  

b a rd z o o p ty m is ty c z n ie n a d a ls z y ro z w ó j s p ra 

w y  i w ra ż e n ie  je s t p o m y ś ln ie js z e , n iż w  p ie rw 

s z y c h c h w ila c h , g d y ż o b e c n ie z a s trz e ż e ń B ria n  

d a  n ie u w a ż a s ię ju ż z a p rz e s z k o d y , k tó re  b y

PODieraimy przemysł Krajowy

H a la ra d o w a n a p rz e z T a rg i P o z n a ń s k ie p o s ia d a  

7 5 0 0 n i k z w ie rz c h n i.

N a s tę p n ie u d a n o s ię n a te re n y ła z a rs k ie g d z ie o d 
b y w a s ię ż m u d n a p ra c a n iw e la c ji ty c h ro z le g ły c h te re 
n ó w . I ta m  ró w n ie ż z a c z y n a ją w z n o s ić s ię b u d o w le , u  
w e jś c ia ju ż w z ra s ta h a la s p o ż y w c z a w  g łę b i z n a jd o w a ć  
s ie b ę d z ie m . in : h u la ro ln ic tw a , p rz y  k tó re j b ę d ą p ó lk a  
d o ś w ia d c z a ln e , d a le j o g ro d n ic tw o i td . A tra k c ją te re n ó w  
ła z a rs k ic h b ę d z ie „ W e s o łe m ia s te c z k o " , ro d z a j L u n a 
p a rk u : o rg a n iz a to rz y k ła d ą je d n a k n a c is k n a n a ro d o w y  
c h a ra k te r im p re z  w  n im  u rz ą d z a n y c h , c o  n a le ż y  p o d n ie ś ć  

z u z n a n ie m .

K ie ro w n ic tw o  w y s ta w y  n ie lę k a s ię ż a d y c n h  n ie p rz e 
w id z ia n y c h e w e n tu a ln o ś c i, m o g ą c y c h u tru d n ić m u p ra c ę  
n a p rz y s z ło ś ć , g d y ż d z ię k i z a p o b ieg liw o ś c i c z y n n ik ó w  
k ie ro w n ic z y c h P . W . K . p o s ia d a re z e rw y z a ró w n o  w  te *  

re n a c h , ja k i m a te r ja ’a c h .

m i o te re n y  z a ję te p rz e z to p rz e d s ię b io rs tw o  

m ie js k ie .
P o u c h w a le n iu z m ia n y o p ła t k a n a ło w y c h  

R a d a  M ie jsk a  z a s ta n o w iła  s ie  n a d  s p ra w ą  u d z ie  
le n ia P .K .E .. g w a ra n c ji n a z a c ią g n ię c ie p o ż y c z k i  
2 ’4 m ilj . f ra n k ó w  s z w a jc a rs k ic h w je d n y m  z  
b m ^ -ó w  Z u ry c h u , n a le ż ą c y m  d o  „ U n io n  d e  B a n -  
c iu e s S u iss e s“ . P o ż y c z k a ta m a b y ć z a c ią g n ię 
ta n a 4 la ta  p o  8 %  n e tto i P .K .E . z a m ie rz a ją  
z u ż y ć  n a s z e re g  in w e s ty c y j tra m w a jo w y c h .  ,D o  
w a ru n k ó w  p o w y ż s z e j p o ż y c z k i je s z c z e w ró c i
m y , n a ra z ie z a z n a c z a m y , ż e R a d a M ie jsk a u -  
c h w a liła w ię k sz o ś c ią g ło s ó w  g w a ra n to w a ć p o 
ż y c z k ę s z w a jc a rs k ą , z a s trz e g a ją c je d n a k d la  

M ia s ta V 2 %  o d o g ó ln e j s u m y  p o ż y c z k i ty tu łe m  

p ro w iz ji.

Plan builfetfowii
P©w«xe€hne^ Wysuwy Krajowe5

(o p ) iJ k a z a la s ię o s ta tn io d ru k ie m  w y c z e rp u ją c a  b ro 
s z u ra p . ra d e v M ik o ta ię z a k a , d y re k to ra s p ra w  f in a n s o 
w y c h P . W . K . p t. „ P la n b u d ż e to w y P o w sz e c h n e j W y 
s ta w y K ra jo w e ? i ie g o w y k o n a n ie " . P ra c a ta b y ła w  
s z c z u p ły c h ro z m ia ra c h  w y g ło s z o n a ja k o  re fe ra t n a  p o s ie 
d z e n iu N a c z e ln e j R a d y Z w ią z k u B a n k ó w  w  P o ls c e w  

d n iu 2 9 . 3 . rb .

S z e ro k i o e ó f b ę d z ie n ie w ą tp liw ie w d z ię c z n y z a te 
g o ro d z a iu p u b lik a c je g d y ż a u to r ja s n o i c y fro w o  z d a ie  
s p ra w o z d a n ie z p rz e b ie g u d o ty c h c z a s o w y c h p rz y g o to 
w a ń f in a n s o w y c h  P ., W . K . o ra z w s k a z u je n a to . ż e d a l
s z a a k c ia z a le żn a je s t o d s p o łe c z e ń s tw a , k tó re d la s a 
m e j im p re z y ja k o d z ie ło o g ó ln o - k ra to w e g o , w s z e c h -  
d z ie ln ic o w e i p o w in n o s p ie s z y ć z  n a le ż y te m  p o p a rc ie m .

c e j z n a c z y , n iż z a s to s o w a n ie s ię  d o  p o s tu la tó w  

ra d y k a ln e g o s k rz y d ła p a r tji n a c jo n a lis ty c z n e j. 

J e ż e lib y o b e c n y e g ip s k i p re z y d e n t m in is tró w  

ro z p o c z ą ł z w a lc z a ć o k u p a c ję a n g ie ls k a p rz e z  

o p ó r p a s y w n y , lu b  .g d y b y  w s k u te k n ie d b a ls tw a  

rz ą d u  e g ip s k ie g u w y d a rz y ły  s ię d e m o n s tra c je  

p rz e c iw  A n g lji, A n g lja w k ro c z y n ie z w ło c z n ie  

n a p o d s ta w ie p rz y g o to w a n e g o ju ż p ro g ra m u .

Z d a n ie m  A n g lji z u p e łn a n ie p o d le g ło ś ć  E g ip  

tu , k tó rą p re m je r e g ip sk i N a h a  B a s z a  w  s w o je j  

n o c ie o s ta tn ie j re k la m u je , n ig d y n ie is tn ia ła .  

Q u a n tu m  n ie p o d le g ło ś c i, ja k ie E g ip t o trz y m a ł 

w  ro k u 1 9 2 2 , je s t d o b ro w o ln y m  p o d a rk ie m  A n 

g lji d la E g ip tu i A n g lja je s t u p ra w n io n a d o  

p rz e s trz e g a n ia w a ru n k i, k tó re w  te j d e k la ra c ji 

z o s ta ły  z a z n a c z o n e .

n o c n o -c h iń s k ic h , k tó ry  w m ie s z a ł s ię d o w o jn y  

d o m o w e j n ie d la z a s p o k o je n ia w ła sn e j ż ą d z y , 

le c z d la id e i . O n ta k ż e  b y ł je d y n y m  g e n e ra 

łe m , k tó ry  w  o b o z ie o d d a w a ł s ię n a u k o m  

i s z tu c e . M ię d z y w a lk a m i w  c h w ila c h o d p o 

c z y n k u  n a p is a ł s z e re g  w s trz ą s a ją c y c h  w ie rs z y ,  

w  k tó ry c h s k a rż y s ię n a ro z ła m  w e w n ę trz n y  

C h in .

z u p e łn ie u n ie m o ż liw ia ły d o jś c ie d o p o ro z u 

m ie n ia .

N  : ię k s z a tru d n o ś ć o b e c n ie je s t w ła ś c i

w ie ta ź S e n a t z tru d n o ś c ią  d a s w e z e z w o le 

n ie n a p a k t p o k o jo w y , k tó ry b y z a w ie ra ł ja 

k ie k o lw ie k z a s trz e ż e n ia , n a to m ia s t z a p ro p o n o 

w a n a K e llo g o o g ó ln a fo rm u ła a n ty w o je n n a z o 

s ta n ie b e z w ą tp ie n ia z a a p ro b o w a n a . K e llo g w  

n a jb liż sz y c h  d n ia c h p o ro z u m ie s ię w  te j s p ra 

w ie z B o ra c h e m , a d a ls z e g u  c ią g u  ro k o w a ń  n a 

le ż y  o c z e k iw a ć d o p ie ro  p o  ś w ię ta c h .

Str. 4.

Kroniko Poziutt
Oburzatącc clwmslwo

Ordynarne zaczepki kobiet na porządku dziennym

J u ż n ie je d n o k ro tn ie d o n o s z o n o n a m  z m ia s ta  o  . 

c ią g ie m  z a c z e p ia n iu p rz y z w o ity c h k o b ie t p rz e z • 

a ro g a n c k ic h  je g o m o ś e ió w . S z c z e g ó ln y te n ro d z a j ; 

o rd y n a rn e j „ d o n ż u a n e rji “ ta k  s ię  w  P o z n a n iu  ro z w i- ! 

n ą ł, ż e  tru d n o  w ie c z o rn ą  p o rą  p rz e jść  k o b ie c ie  p rz e z ! 

u lic ę . Z a c z e p ia ją n ie ty lk o  p o d ta tu s ia li ju ż „ w u ja sz - ' 

k o w ie " , a le s p o r t te n  z a c z y n a ją u p ra w ia ć m ło k o s i,  

w łó c z ą c y  s ię  w ie c z o re m  z  m in ą  „ w ie lk ic h  p a n ó w * *  p o  

u lic a c h .  I

O s ta tn io  p la c  S a p ie ż y ń s k i s ta ł s ię  w id o w n ią  ta 

k ie j o b u rz a ją c e j s c e n y . O  w y p a d k u  ty m  ju ż k ró tk o  

w c z o ra j d o n o s il iśm y , o b e c n ie p o d a je m y b liż s z e  

s z c z e g ó ły  z a jśc ia .

P rz e d w c z o ra j w ie c z o re m w ra c a ła d o ( fo n m , 

z  te a tru  z  s w o ją  c ó rk ą , ż o n a  p e w n e g o  z n a n e g o  i c e 

n io n e g o  w  P o z n a n iu  w y ż s z e g o  o f ic e ra . N a  n a ro ż n i

k u p la c u S a p ie ż y ń sk ie g o  i W o ln ic y  p rz y s tą p ił d o  

n ic h  p e w ie n  je g o m o ś ć , ja k  s ię  p ó ź n ie j o k a z a ło  J ó z e f  

T a d e u s z , o f ia ru ją c  s w o je „ u s łu g i" . T a d e u sz  u w a ż a ł  

w id o c z n ie , ż e w y m ie n io n e p a n ie p o w in n y  s ię n im  

z a in te re so w a ć  ja k o  „ m ę ż c z y z n ą " . G d y  w ię c  n a  za
c z e p k ę s w o ją o trz y m a ł e n e rg ic z n ą o d p o w ie d ź , a b y  

s ię o d d a lił , u d e rz y ł, z c a łe j s iły  c ó rk ę  c e n io n e g o  o f i

c e ra  w  tw a rz . ■■■ i| ■

Z n a la z ło  s ię je d n a k  k ilk a  p rz e c h o d n ió w , k tó rz y  

je g o m o ś c ia , z a s łu g u ją c e g o  n a m ia n o  „ o rd y n a rn e g o  

c h a m a " o d p ro w a d z ili n a p o lic ję , g d z ie s p isa n o  p ro - ; 

to k ó ł. D z is ia j s p ra w ę  o d d a n o  ju ż  w ła d z o m  p ro k u ra - - 

to rs k im , c e le m  ro z p o c z ę c ia  k ro k ó w  s ą d o w y c h . M a 

m y n a d z ie ję , ż e s ą d e n e rg ic z n ie u k a rz e a z ja ty c k i . 

w y b ry k  n ie w y c h o w a n e j je d n o s tk i, i s tw o rz y  p re c e 

d e n s  k a r , d la  w s z y s tk ic h  ty c h , k tó rz y  u w a ż a ją  u lic ę  

z a p o le p o p is u s w e j , lo n ż u a n e rji" .

N ie  to le ru jm y  c h a m stw a .

Oszczęslny morderca
Powiesił się, chcąc zaoszczędzić Skarbowi ko

sztów egzekucji. v

M o rd e rc a T o m a s z c z a k a , W ilc z y ń s k i k tó ry ,  
ja k d o n o s il iś m y , p o w ie s ił s ię w  w ię z ie n iu , z o - \  
s ta w ił l is t p is a n y  p rz e d p o p e łn ie n ie m  s a m o b ó j-j 

s tw a . W  l iś c ie  ty m  p is z e , ż e w o li s ię s a m  p o 
w ie s ić , g d y ż c h c e z a o s z c z ę d z ić S k a rb o w i k o s z - ;' 
tó w  s p ro w a d z e n ia  k a ta  i e g z e k u c ji . Z a z n a c z y ć  
n a le ż y , ż e W ilc z y ń s k i w n ió s ł p o d a n ie o  re w iz ję  
w y ro k u , w ię c n a ty c h m ia s to w e p o w ie s z e n ie m u  
n ie g ro z iło . L is te m  o p o w y ż sz e j tre śc i c h c ia t  
z a tu s z o w a ć „ b o h a te rs k o * * w ła ś c iw e , p rz y c z y 
n y  s a m o b ó js tw a —  w y rz u ty  s u m ie n ia . /

Witamy mi’yeh
1 sympatycznych gości?

Dzisiaj przyjedzie do Poznania wycieczka t 
Morawskiej Ostrawy. ij

W c z o ra j p o p o łu d n iu p rz y je c h a ła d o Po
z n a n ia w y c ie c z k a z ło ż o n a  z 1 1 3  o s ó b  z M o ra w 
s k ie j O s tra w y . W y c ie c z k a z o s ta ła z o rg a n iz o 
w a n a  p rz e z  R a d ę  K u ltu ra ln a  Z ie m i O s tra w s k ie j ,  
a p rz e w o d n ic z y je j p ro f . T la p a k . W  w y c ie c z 
c e b io rą u d z ia ł p e d a g o d z y , le k a rz e ., a d w o k a c i, 
d z ie n n ik a rz e , l i te ra c i, a w  s k ła d z ie je j s p o 
ty k a m y  n a z w is k a  ta k ie  ja k . d ra  C a la b e k a , k tó ry , 
je s t ra d c ą c z e s k o -s ło w a c k ie g o m in is te rs tw a !  

s z k o ln ic tw a i o ś w ia ty  n a ro d o w e j, d ra  S in o w ie c -  
k ie g o , re fe re n ta p o ls k ie g o  k o n s u la tu  w  M o ra w 
s k ie j O s tra w ie o ra z d y r . p o ls k ie j s z k o ły  lu d o - - 
w e j w  M o ra w sk ie j O s tra w ie p . P a w e łk a . C z e 
s c y  g o ś c ie  b a w ili o s ta tn i ty d z ie ń  w  W a rs z a w ię  
g d z ie p o d e jm o w a ł ic h m a g is tra t s to łe c z n e g o  
m ia s ta . W c z o ra j ra n o  u c z e s tn ic y  w y c ie c z k i o p u  
ś c il i W a rs z a w ę  i p rz e z T o ru ń  p rz y b y li d o  P o z 
n a n ia . P rz y ję c ie m  g o ś c i z a ję ło  s ię T o w . P o l-  
s k o -C z e s k o -S ło w a c k ie .  . .y

Kto wygrał święconkę?
Szczęśliwym wygrywającym „smacznego**.

W c z o ra j w  b iu ra c h C z e rw o n e g o  K rz y ż a odby
ło  s ię c ią g n ie n ie lo te r j i fa n to w e j, w  o b e c n o ś c i n o 
ta r iu sz a p . m e c e n a sa  S z o łd rs k ie g o  i c z ło n k ó w  K o m i
te tu  z  p a n ią  p re z y d e n to w a  R a ta js k ą  n a c z e le . G łó w 
n e  w y g ra n e , a  w ię c  d w ie  w s p a n ia łe  ś w ię c o n k i o d  p .  
D a w id o w s k ie g o  i p . P rz y b y ły  p a d ły n a n u m e r 572 
i 4 7 6 2 . L is tę in n y c h m n ie js z y c h  w y g ra n y c h  p rz e j
rz e ć  m o ż n a w  b iu rz e  C z e rw o n e g o  K rz y ż a  p rz y  Ale- . 
ja c h M a rc in k o w s k ie g o .  !

q Nowe kursy kształcące. J a k  ju ż k ilk a k ro tn ie d o n o 
s il iś m y , w  p ie rw s z y c h d n ia c h m a ia ro z p o c z y n a ją s ię na 
U n iw e rs y te ta c h L u d o w y c h n o w e k u rs y d la m ło d y c h ’ko
b ie t i m ę ż c z y z n . P o m ija jąc ju ż z d ro w o tn e w a ru p k i wsi 
p o ls k ie j w ś ró d  k tó ry c h m ie s z cz ą s ię U n iw e rs y te ty  L u d o 
w e  —  s tw ie rd z ić  trz e b a , ż e s a to  u c z e ln ie n a jb a rd z ie j .o d 
p o w ia d a ją c e p o trz e b o m w s p ó łc z e s n e g o p o k o le n ia . . B e z  
c a łe g o  b a la s tu e g z a m in ó w  i ś w ia d e c tw  d a ją k ilk u m ie s ię 
c z n e k u rs y U . L . d o s k o n a lą s p o s o b n o ś ć d o p e łn ie n ia s w o 
ic h w ia d o m o ś c i w  ty c h  w s z y s tk ic h  k ie ru n k a c h , w  k tó ry c h  
c z ło w ie k  p o d c za s s p e łn ia n ia s w e g o z a w o d u  i s w e g o ż y c ia !  
o b y w a te ls k ie g o p o trz e b o w a ć ic h b ę d z ie . W ia d o m ą ju ż  
d z iś je s t rz e c z ą ż e c o ra z w ię k s z ą k o n k u re n c ja w e w s z y 
s tk ic h z a w a d a c h , d a je p ie rw s z e ń s tw o o trz y m a n ia p o s a d y ,  
c z y z d o b y c ia s ta n o w is k a - ty m , k tó rz y p o s ia d a ją w ię c e j 
w ia d o m o ś c i o g ó ln y c h i fa c h o w y c h . A ż e 'a ta w o je n n e i 
p o w o je n n e n ie s p rz y ja ły w c h o d z ą c y m  w  ż y c ie lu d z io m  w, 
z d o b y w a n iu  w ie d z y  —  p rz e to  w ie le b a rd z o , o s ó b  .s ta n ę ło 
b y w o b e c n ie m o ż liw o ś c i z a ję c ia ja k ie g o ś s ta n o w is k a o d --  
p o w ie d n ie g o w  s p o łe c z e ń s tw ie . D la ty c h w ła ś n ie b a rd z o  
w ie lu lu d z i s ą d o s k o n a łe U n iw e rs v « e ty L u d o w e . Z a n ie 
w ie lk a (p ła ta p o d c z a s k ilk u m ie s ię c z n e g o k u rs u n a b v w a ja  
w ia J <  m c ś c i z z a k re s u w y k s z ta L c m a o g ó ln e g o , a a rp ie - :  
ro ta k ie w y k s z ta łc e n ie p o z w a la p o m y ś ln ie p rz e jś ć i w y -; 
z y s k a ć w y k s z ta łc e n ie fa c h o w e . T rz e b a p rz y te m  z a z n a 
c z y ć ż e U ri w e rs y te ty L u d o w e w p ro w a d z o n e s ą w  d u 
c h u k a -e b e k o - n a ro d o w y m  i d a ją p e łn e w y k s z ta łc e n ie !  
o b y w a te ls k ie . D o s k o n a le s ię w  ro k u o b e c n y m  z ło ż y ło że 
o tw a r ła d y re k c ja U . L . i ż e ń s k ie i m ę s k ie k u rs y i to w  
n a jp ię k n ie js z y c h o k o lic a c h n a sz e g o  k ra ju . W s z y s c y p rz e 
to u rz ę d n ic y , rz e m ie ś ln ic y , ro ln ic y , c z y w ło ś c ia n ie , o ra ż  
lu d z ie k tó rz y  d o p ie ro w s tę p u ją w  ż y c ie , a s k o ń c z y li ro k  
1 8 k o b ie ty  i m ę ż c z y ź n i, p o w in n i w y k o rz y s ta ć tę s o o s o i;-  
n o ś ć i g re m ia ln ie z a p is a ć s ię n a p o w y żs z e k u rs a . K to s ię  
te m i k u rs a m i in te re s u je , n ie c h a j n a p is z e d o T . C . L , P o 
z n a ń , F r . R a ta jc z a k a 1 6 I . p ., a o d w ro tn ie o trz y m a o b -

I s z e rn y p ro s p e k t z b liż s z e m i w a ru n k a m i, o ra z w y k a z e m  

w y k ła d a n y c h  p rz e d m io tó w .
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lipni mBni w
( j . g .) Przedostatni dzień posiew zń Reichs

tagu obfitował w  sensacyjne momenty. PodczasZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

obrad doszło do ostrej wymiany zdcń pomiędzy 

socjalistami i komunistami. Od słówka do słów
ka, od argumentu do... spluwaczki, )d spluwacz
ki do kałamarza i wreszcie — pięści. Bijatyka. 

Krzyki, wyzwiska, rany, krew. Pobili się depu
towani, jak na jarmarku lub w  karczmie.

Okazuje się, że parlament jest doskonałym 

ring'iem dla zapaśników politycznych. argu
menty słowne nic nie znacza wobec siły twar
dej pięści. Bismarck może się cieszyć: w  Niem
czech na całej linji zwycięża siła przed prawem. 
„Pnigelei-system" staje się w  Niemczech ulu

biona metoda-

Okazuje się, źe tego rodzaju metody godzą 

się doskonale z pojęciem wlasnem o wysokim 

poziomie kultury i misji państwa „bojaźni Bo
żej". Synteza taka jest możliwa iv  Niemczech.

Dziwić się tylko należy, że iv  porządnym 

domu przyjmują ludzi źle wychowanych. Z pry
watnego domu wyproszonoby takich panów w 

krótkim procesie i bez liftu.

Ale w parlamencie taka etykieta nie obo

wiązuje.

Kronika Wielkopolski
C H Ł O P C Y  G I N Ą . t / tX

O s tr o m e c k o  ( k )

Z a g in ą ł u b . n ie d z ie li 1 3 - le tn i M a k s y m il ia n  B o r 
k o w s k i j  O s tro m e c k a . P r z y je c h a ł d o  b r a ta  s w e g o ,  
k tó r y  s łu ż y ł w  6 1  p . p . i o d w ie d z i ł  g o , p o c z e m  w s z e l
k i s łu c h  o  n im  z a g in ą ł . O s o b y , k tó r e b y  w ie d z ia ły  

o  J e g o  p o b y c ie , p r o s z o n e s ą  o  u w ia d o m ie n ie o jc a ,  
p . B o r k o w s k ie g o , O s tr o m e c k o , d w o r z e c .

D Z I E C I Z A C Z A D Z I A Ł Y . z x
W a s r ó w le c (w )

D z ie c i p . W o ź n ia k o w e j , z a m . p r z y  u l . Ł ą k o w e j  
o m a l n ie  u le g ły  z a c z a d z e n iu . P . W o ź n ia k o w a u d a 
ła  s ię  n a  ta r g , z o s ta w ia ją c d z ie c i w m ie s z k a n iu .  
P r z y p a d k ie m  w e s z ła  d o  p o k o ju  p . K a p s ó w n a  i z n a 
la z ła  je  b e z p r z y to m n e . Z o r ie n to w a w s z y  s ię  s z y b k o ,  
p o w y n o s i ła je n a p o d w ó r z e i p r z y w o ła ła le k a r z a ,  

k tó r y  ie  p r z y w ró c i ł d o  ż y c ia .

V  L A S Y  S I E  P A L A ! , z x
G n ie w k ó w  (w )

W  g o d z in a c h  p o ł . p o w s ta ł p o ż a r w  N a d le ś n i 
c tw ie  P a ń s tw o w e m  O s ie k , w  r e jo n ie  G lin k i w z d łu ż  
to r u  k o le jo w e g o  T o ru ń — B y d g o s z c z . P o ż a r  r o z s z e 
r z y ł s ię  w  o k a m g n ie n iu n a d łu ż s z e j p r z e s t r z e n i , 
c z y n ią c  w ię k s z e s p u s to s z e n ia . Z a a la r m o w a n o n a 
ty c h m ia s t w T o js k o  z  T o r u n ia , k tó r e  o k o ło  g o d z in y  3  
p o  p o ł . z lo k a l iz o w a ło  m ie js c e  p o ż a r u . N a m ie js c e  
w y p a d k u  w y je c h a l i p p . s ta r o s to w ie  z  T o ru n ia  o r a z  
z  I n o w r o c ła w ia . J a k ie  s z k o d y  w y r z ą d z i ł p o ż a r , d o 
ty c h c z a s  s tw ie r d z ić  n ie b y ło m o ż n a . W  k a ż d y m  

r a z ie  s ą  je d n a k  p o w a ż n e .

N A U C Z Y C I E L E  R A D Ż A .
M r o c z a  (c z )

/ K o n f e r e n c ja  n a u c z y c ie ls k a  r e jo n u  M r o c z a  o d b y 
ta  s ię  p o d  p r z e w o d n ic tw e m  k ie ró w , s z k o ły  M r o c z a , 
p . M a lic k ie g o . L e k c ję  p r a k ty c z n ą  z  r o b ó t k o b ie c y c h  
p r z e p ro w a d z i ła p . L n is k a . R e f e r a ty o r o b o ta c h  
r ę c z n y c h  w y g ło s i l i p . C a c k o w s k i , n a u c z . D r z e w ia -  
n o w a  i p . P o d r z y w iń s k a  z  I z a b e li . N a s tę p n ie  k s ią ż 
k ę  p . t . „ M e to d a D e c r o lz e g o “ o m a w ia ł p . A jtn e r ,  
n a u c z . D r ą ż n a , p o c z e m  n a s tą o i ła d y s k u s ja . K ie r ,  
s z k o ły  p . M a lic k i , p o p r o s i ł n a u c z y c ie ls tw o  d o s a l i  
r o b ó t r ę c z n y c h , g d z ie  z  c ie k a w o ś c ią  o g lą d a n o  p r a c e  
u c z n ió w , a je s z c z e w ię k s z ą n ie s p o d z ia n k ę z r o b i ły  
p r a c e  u c z e n ie .

Kronika Pomorza
O F I C E R  6 9  P . P I E C H . Z A B Ó J C A .

C h e łm n o  (n )
W r e s ta u r a c j i „ C h e łm iń s k i D w ó r“ je d l i  

o b ia d  r a c h m is tr z  k o le jo w y  R o m u a ld  N a r u s z k ie w ic z  
i p o r u c z n ik r a c h u n k o w y  J . , k tó r z y z e s o b ą s ię  
p r z y ja ź n i l i . P o d  k o n ie c  o b ia d u  b ie s ia d n ic y  b y l i n ie 
c o  p o d c h m ie le n i i r a z m o w a  p r z e s z ła  n a  te m a ty  p o l i
ty c z n e  i d o p r o w a d z i ła  d o  k łó tn i . W  c z a s ie  ż y w s z e j  
w y m ia n y  z d a ń  p o r u c z n ik  J . z e rw a ł s ię , d o b y ł r e w o l
w e r u  i d a ł d o  N a r u s z k ie w ic z a  4  s t r z a ły . N a ru s z k ie 
w ic z  s p a d ł z k r z e s ła  n a  p o d ło g ę  r a n n y  w  b r z u c h .  
D o  le ż ą c e g o  J a c h im o w ic z  d a ł je s z c z e  d w a  s t rz a ły ,  
p o  k tó r y c h r a n n y w y z io n ą ł d u c h a . P u b l ic z n o ś ć  
c h c ia ła  d o k o n a ć  s a m o s ą d u  n a d  z a b ó jc ą , o b r o n iła  g o  

je d n a k  ż a n d a rm e r ia . 

D E S K A R O Z B I Ł A  G Ł O W Ę  S Z E Ś C I O L E T N I E M U  

C H Ł O P C U .
T c z e w  ( w )

P r z y  u l . K a s z u b o w s k ie j s z e ś c io le tn ie m u  s y n o w i  
z d u n a , p . H ila r a  z  N o w e g o  M ia s ta , s p a d a ją c a  d e s k a  
r o z s ta r z a s k a ła  g ło w ę . O d w ie z io n o  g o  d o s z p i ta la ,  
g d z ie p o m im o n a ty c h m ia s to w e j p o m o c y  le k a r s k ie j 
z m a r ł . B y ł o n  je d v n y m  s y n k ie m  d z iś ta k b a r d z o  

s t r o s k a n y c h  r o d z ic ó w . _

Z W I Ą Z E K  K O L E J A R Z Y  G D A Ń S K I C H .
G d a ń s k  ( s )

J a k  s ię d o w ia d u je m y , tu te js z y  z w ią z e k  k o le ja 
r z y  g d a ń s k ic h  o d łą c z y ł s ię  o d  z w ią z k u  n ie m ie c k ie g o  
i u tw o r z y  w ła s n ą  o r g a n iz a c ję . S w e g o  c z a s u  p o w s ta 
ło  n a te r n t le n ie p o r o z u m ie n ie  m ię d z y  k o le ja rz a m i , 
z a tr u d n io n y m i n a te r e n ie  W o ln e g o  M ia s ta  a d y 
r e k c ją P . K . P ., k tó r a n ie u z n a w a ła  z w ią z k u n ie 
m ie c k ie g o . D y r e k c ja  c h c ia ła u k ła d a ć s ię ty lk o  z  
o r g a n iz a c ją g d a ń s k a , a le  w  ż a d n y m  w y p a d k u  z  f i l
ią z w ią z k u  n ie m ie c k ie g o . N a te j p o d s ta w ie p r z y 
s z ło  d o  u tw o r z e n ia  o r g a n iz a c j i g d a ń s k ie j .

E P I D E M J A  W Y P A D K Ó W  W S K U T E K  N I E 
O S T R O Ż N E G O  O B C H O D Z E N I A S I Ę Z B R O N IĄ .

O s ła n in  (n )
B a w ił s ię  r o b o tn ik , F r a n c is z e k  P o e ts c h ,  w  O s ła -  

n in ie , p o w ia t m o r s k i, la t 1 7 , w r a z  z k i lk u  .k o le g a m i  
n a  u l ic y  r e w o lw e r e m . W id z ą c  p r z e la tu ją c e g o p s a ,  
s t r z e l i ł  d o  n ie g o . K u la  je d n a k ż e  n ie  u g o d z i ła  p s a . le c z  
w  p r a w ą  d ło ń  s tó j , w  p o b l iż u  n a u c z y c ie la , J . N a d o l-  
s k ie g o  z O s ła n in a . k tó re g o  P o e ts c h n ie z a u w a ż y ł  
n a w s k u te k  c ie m n o ś c i . S tr z a ł b y ł b a r d z o  n ie b e z 
p ie c z n y . g d y ż N a d o ls k i. a b y z a p o b ie c z a k a ż e n iu  
k r w i, b y ł z m u s z o n y  p o d d a ć  s ię te g o  s a m e g o d n ia  

O w y sz k a m i M ię ła  s ię p o lic ja .

Polska przed Międzynarodową Wystawą Prasy 
w Kolonii

P r z y g o to w a n ia  d o  u r z ą d z e n ia p o k a z u  p o l

s k ie g o  n a M ię d z y n a r o d o w a  W y s ta w ę  P r a s y  w  

K o lo n j i p o s tę p u ją , le c z , n ie s te ty , p e w n a t r u d 

n o ś ć K o m ite to w i s p r a w ią z b y t o p ie s z a le z g ła 

s z a n ie  n ie k tó r y c h  w y d a w n ic tw . W y d a je  s ie  to  

te m b a r d z ie j d z iw n e , ż e w y d a w n ic tw a te m o 

g ły b y  w  p o k a z ie  o d e g r a ć  p o d  k a ż d y m w z g lę 

d e m  n a d e r d o n io s ła r o lę . D o ty c z y  to  z a r ó w n o  

w y d a w n ic tw p is m c o d z ie n n y c h , ja k  i c z a s o 

p is m , n ie ty lk o  t r e ś c i o g ó ln e j , a le i s p e c ja ln e j.

U c z e s tn ic tw o  w  p o k a z ie n ie je s t n a o g ó l  

k o s z to w n e , je ś l i z w a ż y ć  w y s o c e  r e p r e z e n ta c y j 
n y  c e l p o k a z u , ja k o w y s tą p ie n ia z b io r o w e g o  

c a łe j p r a s y  R z e c z y p o s p o l ite j P o ls k ie j, o r a z  p ó ł

r o c z n y  o k r e s je j t r w a n ia . P o z a te m k o s z ta  

u c z e s tn ic tw a o g r a n ic z a ją  s ię d o  n a d e s ła n ia  p o 
z a  w p is o w e m  ty lk o  k i lk u  lu b  k i lk u n a s tu  e g z e m ,  
p la r z y d a w n ie js z y c h lu b n o w s z y c h , a  n a d to  

o p r a w n e g o  je d n e g o r o c z n ik a , lu b b a r d z ie j r e 

p r e z e n ta c y jn y c h n u m e r ó w , n p . t r e ś c i s p e c ja l

n e j , n u m e r ó w  ju b ile u s z o w y c h  i t . p . . P o ż ą d a -  

n e m  b y ło b y r ó w n ie ż , a b y  o s o b y  lu b  in s ty tu c je ,  

p o s ia d a ją c e  b ą d ź lu ź n e  n u m e r y  b ą d ź  k o m p le ty  
d a w n ie j i s tn ie ją c y c h  w y d a w n ic tw  - - z e c h c ia ły  

u ż y c z y ć ic h  b e z p ła tn ie K o m ite to w i d o  d z ia łu  

h is to r y c z n e g o , m a ją c e g o z i lu s tr o w a ć r o z w ó j 

p r a s y .
N a o g ó ł je d n a k z a in te r e s o w a n ie w } rs ta w ą  

d a ło s ię z a u w a ż y ć n ie ty lk o  w  s f e r a c h  w ię k 

s z y c h i m n ie js z y c h  w y d a w n ic tw , a le i w  s z e 

r e g u in s ty tu c y j i o r g a n iz a c y j , z w ią z a n y c h z  

w y tw ó r c z o ś c ią  p r a s o w ą . P r a s a  d a ła  w y r a z  te 
m u  w  s z e r e g u , c z y  to  w y w ia d ó w  z  p r z e d s ta w i 

c ie la m i K o m ite tu , c z y  te ż  p o d  p o s ta c ią a r ty k u 
łó w  i in f o r m a c y j i p r a c a c h p r z y g o to w a w c z y c h  

d o  p o k a z u , je g o  c e lo w o ś c i i z n a c z e n iu .
C h a r a k te r y s ty c z n y m  p r z e ja w e m , je s t , iż  

n a jb a r d z ie j p o k a z e m  p o ls k im  n a M ię d z y n a r o 
d o w ą R e w ję P r a s y  w  K o lo n j i z a in te r e s o w a ła  

s ię p r a s a  w o je w ó d z tw , z w ła s z c z a k r e s o w y c h , 

z a r ó w n o  w s c h o d n ic h , ja k  i z a c h o d n ic h .
W  W iln ie z a jm u je  s ię z e b r a n ie m  p o tr z e b 

n y c h ,  e k s p o n a tó w , z a r ó w n o  d o  d z ia łu  h is to iy c z -  

n e g o , ja k  i w s p ó łc z e s n e g o , c z ło n e k K o m ite tu ,  

s e n jo r p u b l ic y s ty k i p o ls k ie j p . C z e s ła w  J a n k ó w  
s k i , p r z y  w y d a tn e m  w s p ó łd z ia ła n iu  p . d r . R y g la  

z b ib l io te k i u n iw e rs y te c k ie j w ile ń s k ie j.
W  w o je w ó d z tw ie  Ś lą s k ie m  w ie lk ą  w a g ę  d o  

w y s tą p ie n ia  p r a s y  ta m te js z e j w  p o k a z ie  p o ls k im

Co o Polsce wiedzieć należy
R o z w ó j k in e m a to g r a f i i .

O s ta tn i n u m e r „ W ia d o m o ś c i s ta ty s ty c z n y c h " p o d a je  

s ta ty s ty k ę r o z w o ju  k in e m a to g r a f i i w  P o ls c e .

W  r o k u  1 9 2 6  b y ło  w  P o ls c e  5 1 0  k in e m a to g r a f ó w , m o 

g ą c y c h  p o m ie ś c ić o k o ło 1 5 .0 5 4 w id z ó w . N a jw ię c e j k in e 

m a to g r a fó w  b y ło  p r y w a tn y c h ( 3 5 3 ) . W  r o k u  1 9 2 6  s p r o 

w a d z o n o  d o  k r a ju  i „ n a k r ę c o n o * *  w  P o ls c e  1 .0 8 3  f i lm y  o -  
g ó in e j d łu g o ś c i 1 .0 9 6 .7 1 8  m e tr ó w . W  r o k u  1 9 2 7  p r z e d  o  
c z y m a w id z ó w  p r z e s u n ę ło s ię 1 .2 6 1 .2 1 0 m e tr ó w  f i lm ó w ,  

k tó r y c h  l ic z b a o g ó ln a  w y n o s i ła 1 .1 8 4 .

N a jw ię c e j o b r a z ó w  s p r o w a d z a  s ię z  A m e r y k i , b o  6 0 4  

w  f . 1 9 2 6 , a 6 2 0  w  r . 1 9 2 7 . N a s tę p n ie id a N ie m c y : 1 7 9  

w  r . 1 9 2 6  i 2 1 7  w  r . 1 9 2 7 . W  d a ls z e ; k o le jn o ś c i id z ie  F r a n 

c ja : w  1 9 2 6  r o k u  —  1 6 4  f i lm y w  1 9 2 7  r . —  1 7 3 .

P o ls k a  w y d a la  w  1 9 2 6  r o k u  6 3  f i lm y , w  1 9 2 7  r o k u  —  

1 0 3  f i lm y .
N a iw ię k s z e m  p o w o d z e n ie m  c ie s z ą s ię k in a w e L w o 

w ie , g d z ie n a  je d n e g o  m ie s z k a ń c a p r z y p a d a  6 ,9  s p r z e d a 

n y c h b i le tó w . W  W a r s z a w ie n a m ie s z k a ń c a p r z y p a d a  

6 ,6 , n a jg o r z e j je s t w  W iln ie  —  2 5 .

SlqsKo Uga Katorckn is obronie ® uznonlowego 
thorattera szkoły no Górnym $Wu

K s . $ ie m ie n ik g e n e ra ln y  s e k r e ta r z Ś lą s k ie j L ig i K a 

to l ic k ie j , o p u b l ik o w a a l d n ia 2 5 b m . w  „ G o ś c iu N ie d z ie l 

n y m " a r ty k u ł p t . „ W  o b r o n ie  s z k o ły  k a to l i c k ie j* * .

P o d k r e ś l iw s z y  z n a c z e n ie  k a to l ic k ie j s z k o ły  w y z n a n io 

w e j k tó r a  n a  G ó rn y m  Ś lą s k u i s tn ie je  o d  n ie p a m ię tn y c h  

c z a s ó w , w id z i a u to r w o k ó ln ik u M in is ? e r s tw a W y z n a ń  

R a l ig i jn y c h  i O ś w ie c e n ia P u b l ic z n e g o z d n . 3 0 .  s ty c z n ia  

1 9 2 8  r . c io s , w y m ie r z o n y  p r z e c iw  s z k o le  w y z n a n io w e j .

S e k r e ta r z L ig i K a to l ic k ie j w y p o w ia d a s ię p r z e c iw k o  

s z k o le  m ie s z a n e ; i —  p o w o łu ią c s ię  n a  k a n o n  1 3 7 4  K o d e 

k s u  P r a w a  k a n o n ic z n e g o  —  d o m a g a  s ię  w  im ie n iu  lu d n o 

ś c i S la s k ie l n a d a l s z k o ły  w y z n a n io w e j . ( K A P )

N O W Y  Z A K Ł K A D  E L E K T R Y C Z N Y . -  

n a d  D r w ę c ą .
W ą b r z e ź n o  ( w )

Ś la d e m  p o w ia tó w c h e łm iń s k ie g o , ś w ie c k ie g o  
i to r u ń s k ie g o  p o s z ły w  o s ta tn im  c z a s ie p o w ia ty  
b r o d n ic k i , d z ia łd o w s k i , lu b a w s k i i w ą b r z e s k i , tw o 
r z ą c  z  in ic ja ty w y  s ta r o s ty  w ą b rz e s k ie g o  p . d r . P r ą -  
d z y ń s k ie g o . b . d łu g o le tn ie g o  p r e z e s a  Z w ią z k u  E le k 
t r y f ik a c y jn e g o C h e łm n o -Ś w ie c ie - T o r u ń . z w ią z e k  
„ c e lo w y * *  d la w y b u d o w a n ia  z a k ła d ó w  w o d n o - e le k -  
t r y c z n y c h  o r a z  z e le k tr y z o w a n ia  s w y c h  te r y to r ió w .  
Z a k ła d y  w y tw ó r c z e  e n e r g i i e le k tr y c z n e j s ta n a ć  m a 
ją n a d  r z e k a  D r w ę c a p r z y  E lg 's z e w ie w z g l . p r z y  
K o ła c ie ( p o w ia t w ą b r z e s k i) . Z a k ła d w  E lg is z e w ie  
s ta n a ć  m a  k o s z te m  o k o ło  2  m il j . z ło ty c h .

Kronika Śląska
P O Ś W I E C E N IE  „ W A N D Y * * . -

M y s ło w ic e  (c )
O d b i ła  s ię  n a  p r z y s ta n i n a d  P r z e m s z ą  w  S łu p n e j  

k o ło  M y s ło w ic u r o c z y s to ś ć p o ś w ię c e n ia  s ta tk u  h o 
lo w n ic z e g o  „ W a n d a * * , w y k o n a n e g o w ła s n e m i s i ła 
m i p r z e z  s p ó łd z ie ln ię  ż e g lu g i „ N e p tu n * * .

N a  u r o c z y s to ś ć  tę  p r z y b y l i p r z e d s ta w ic ie le  w ła d z  
w o je w ., S e jm u Ś lą s k ie g o , m ia s ta M y s ło w ic o r a z  

p r a s y .
D o  l ic z n ie  z e b ra n e j p u b l ic z n o ś c i o r a z  c z ło n k ó w  

s p ó łd z ie ln i p r z e m ó w ił w  p ię k n y c h  s ło w a c h  k s . p r o 
b o s z c z p a r a f j i s z o p ie n ic k ię j , p o c z e m  d o k o n a ł a k tu  
p o ś w ię c e n ia p r z y  d ź w ię k a c h o r k ie s tr y  g ó r n ic z e j . Z  

' k o le i p r z e m ó w ił p o s e ł n a  S e jm  Ś lą s k i S o s iń s k i , k tó -  
' r y  w  m o w ie s w e j p o d n ió s ł z n a c z e n ie r o z w o ju  ź e -  

; g lu g i d la  p a ń s tw a .
N a s tę p n ie  c z ło n k o w ie s p ó łd z ie ln i „ N e p tu n * *  p o 

d e jm o w a li  p r z y b y ły c h  p r z e d s ta w ic ie l i  s k r o m n y m  p o -  

I s i łk ie m .

p r z y w ią z u je n ie ty lk o  p . w o je w o d a G r a ż y ń s k i ,  

a le s z e r e g  o s ó b z p . r e d a k to r e m  P r z y b y łą i 

k s ię d z e m  S z r a m k ie m  n a c z e le , p r z y  u d z ia le  p .  

P r a sa  i d y r e k to ra  b ib l io te k i s e jm o w e j .
N a P o m o r z u  w ie lk ie z a in te r e s o w a n ie o k a 

z a ł k o n c e r n  w y d a w n ic tw  p r a s o w y c h  z „ D z ie n 

n ik ie m  B y d g o s k im , n a c z e le i je g o w y d a w c ą  

p . r e d a k to r e m  T e s k ą .
W ie lk ą  p o m o c  o k a z u je K o m ite to w i k u s to s z  

K s ią ż n ic y  im . K o p e r n ik a  w  T o r u n iu , p . d y r . Z .  

H o c a r s k i , w e L w o w ie z a ś d y r e k to r „ O s s o l in e -  

u m “  d r . B e r n a c k i , w  K r a k o w ie  d y r e k to r B ib l io 

te k i J a g ie llo ń s k ie j p . K u n tz e .
N ie s p o s ó b w y m ie n ia ć  tu ta j s z e r e g u n a 

z w is k  o s ó b , k tó re  p r z y c z y n ić  s ię c h c ą  d o  u ła t

w ie n ia K o m ita to w i p r a s y  n a d  u r z ą d z e n ie m  p o 

k a z u  — - n ie  m o ż n a  n a to m ia s t p o m in ą ć  m ilc z e 

n ie m  z a in te r e s o w a n ia i c z y n n e g o p o p a r c ia z e  

s t r o n y  w y d a w n ic tw , k tó re  w  d z ia le  p o ls k im  n a  

„ P r e s s ie “  c h c ą  w y s tą p ić  z  w ła s n e m i, r e p r e z e n -  

ta c y jn e m i, o s o b n e m i p o k a z a m i.
S z a tą  z e w n ę tr z n a  p o k a z u ,  p o d  p o s ta c ią d e 

k o r a c y jn e g o  i z e w n ę tr z n e g o  je g o  u ję c ia p r z e z  

a r c h i te k ta  p . S t . B r u k a ls k ię g o  p o z w a la p r z y 
p u s z c z a ć , ż e  p r z y  m o ż liw ie  n a jo b f its z e m  o b e s ła  

n iu  p o k a z u , c a ło ś ć  b ę d z ie  i s to tn ie n ie ty lk o  c ie  

k a w ą , a le i a r ty s ty c z n ą . A b y to n a s tą p iło  
w s k a z a n e je s t c o  r y c h le js z e z g ło s z e n ie s ię  

o p ie s z a ły c h  d o ty c h c z a s w y d a w n ic tw  i in s ty tu -  
c y j p r a s o w y c h . B is d a t q u i c i to  d a t! O d  te 

g o  z a le ż y  n ie ty lk o k o m p le tn o ś ć p o k a z u , a le  

i te rm in o w e  p r z y g o to w a n ie  g o  n a  d z ie ń  o tw a r 

c ia  w y s ta w y , o  c o  n a jb a rd z ie j c h o d z i K o m ite to 

w i w  o s o b a c h : p r z e w o d n ic z ą c e g o  p . Z d z is ła w a  
D ę b ic k ie g o , o r a z  p p . r e d . S ta n is ła w a J a r k o w -  

s k ie g o , T a d e u s z a T c h o r z e w s k ie g o , tu d z ie ż d r .  

M . T r e te r a
K o m ite t p r z y jm u je z g ło s z e n ia i e k s p o n a ty  

d o  7 . 4 . ib . , a le w  d n iu 1 5 . 4 . m u s i ju ż je  w y 
e k s p e d io w a ć s k a ta lo g o w a n e  d o  K o lo n j i , g d z ie  

p r a c a  p r z y g o to w a w c z a m a b y ć  r o z p o c z ę ta  w  

d n iu  20 te g o ż  m ie s ią c a .
Z g ło s z e n ia i e k s p o n a ty  n a d s y ła ć  n a le ż y  d o  

b 'u r a  k o m ite tu  A l. J e r o z o l im s k ie  6 3  ( d o m  T o w .  

„ R u c h " S . A .) ; in f o r m a c y j u d z ie la b iu r o K o 
m ite tu  ta m ż e , o r a z te le f o n ic z n ie w  g o d z in a c h  

r a n n y c h  o d  1 2 . d o  2 . 6 8 - 3 1 , w  g o d z in a c h  p o p o l . . 
w  b iu r z e  d y r e k c j i I n f o r m a c j i P r a s o w e j P o ls k ie j  

B r a c k a  5 , te l . 2 4 1 - 5 3 .

K u r s w n K n c y jn y  U lu  n a u c z y c ie l!  D O la k ó w  
z  z a g r a n ic y

M in is te r s tw o  W . R . i O . P . z a m ie r z a z o r g a n iz o w a ć  

w  c z a s ie  o d  2 d o  2 5  s ie r p n ia 1 9 2 8 n , p o d o b n ie , ja k  w  r .  

1 9 2 7 , w a k a c y jn y  k u r s k u l tu r y  i ję z y k a p o ls k ie g o  w  K r a 

k o w ie  d la  n a u c z y c ie l i -  P o la k ó w , p r a c u ją c y c h  w  s z k o ła c h  

p o w s z e c h n y c h  z a g r a n ic ą . K u rs b ę d z ie p o łą c z o n y  z w y 
c ie c z k a m i p o  P o ls c e . S łu c h a c z o m  z a p e w n ia  s ię  z a  o p ła tą  
m ie s z k a n ie  i c a łk o w ite  u tr z y m a n ie  w  lo k a lu  k u r s u  n a  W a 

w e lu . S z c z e g ó ły o r g a n iz a c j i 1 p r o g r a m u z o s ta n ą n ie b a 
w e m  p o d a n e  d o  w ia d o m o ś c i p o ls k im  k o n s u la to m , k tó r e  

p r z y jm o w a ć  b ę d ą  z a p is y  n a  k u r s o r a z  u d z ie la ć  w s z e lk ic h  

in f o r m a c y j .  _ _ _ _ _

Bilety kolejowe nie podrożeją!
J a k  s ie d o w ia d u je m y , p o d w y ż k a ,  b i le tó w  k o le jo w y c h ,  

k tó r a  w e d łu g  p o p r z e d n ie j w ia d o m o ś c i m ia ła w e jś ć  w  ż y 

c ie  z d n . 1 k w ie tn ia r . b . , z o s ta ła p o n o w n ie o d r o c z o n a  
T e r m in  w p r o w a d z e n ia  p o d w y ż k i ta r y f y  o s o b o w e ; n ie  J e s t  
J e s z c z e u s ta lo n y , w ia d o m o ty lk o , ż e a n i o d 1 - g o k w ie t

n ia a n i w  c ią g u  k w ie tn ia r . b . b i le ty  k o le jo w e  n a  z d r o 

ż e ją .

P r o je k to w a n a  r ó w n ie ż i p r z y g o to w a n a  p o d w y ż k a ,  ta 

r y f y to w a r o w e j n a  P . K . P . s ta n ie s ię - a k tu a ln a  d o p ie r o  

n a  je s ie n i r . b . _ .  ■’

Urządzanie nowedo Gmachu 
ninistfer^lwa W. R. i O. P*

W  n a jb l iż s z y c h d n ia c h z o s ta n ie o g ło s z o n y k o n k u r s  

n a z a p r o je k to w a n ie  w n ę tr z a w  n o w o b u d u ją c y m  s ie g m a 

c h u m in is te rs tw a o ś w ia ty . K o n k u r s p r z e w id u je z a p r o je k 

to w a n ie s a l i p o s ie d z e ń , p o k o ju  p r z y ję ć  m in is t r a i g a b in e 
tu  le g o  p r a c y g a b in e tó w  d la d y r e k to r ó w  d e p a r ta m e n tu  I 

r e fe r e n ta . P r z e w o d n ia m y ś lą w s z y s tk ic h p r o je k tó w  m a  

b y ć  p o z a e s te ty k ą , n o w o c z e s n o ś ć i ta n io ś ć p o m y s łó w .

T R A G IC Z N Y  W Y P A D E K  Z  G R A N A T E M .

S o s n o w ie c

Z d a r z y ł s ię tu t r a g ic z n y w y p a d e k , k tó r e g o  
p r z y c z y n a  b y ł z n a le z io n y  p r z e z  d z ie c i g r a n a t . G r u 
p a  b a w ią c y c h  s ię d z ie c i n a tr a f i ła  w  m ie js c u  z a b a 
w y  n a  le ż ą c y  n a  z ie m i g r a n a t , a  s ą d z ą c , ż e  je s t n ie -  
n a b ity . z a c z ę ły  s ię  n im  b a w ić . S k u tk i te j n ie o p a tr z 
n e j z a b a w y b y ły  t r a g ic z n e , g d y ż  w  p e w n e j c h w il i  
g r a n a t e k s p lo d o w a ł , r a n ią c  c ię ż k o  6  d z ie c i . C ię ż k o  
r a n n e d z ie c i p r z e w ie z io n o d o  s z p i ta la .

W y p a d e k  te n , j .d e n  z  w ie lu , ja k ie  k r o n ik ! d z ie n 
n ik a r s k ie  n o tu ją , p o w in ie n  w p ły n ą ć  n a  r o d z ic ó w , b y  
—  w y p u s z c z a ją c  d z ie c i n a  p la c e  z a b a w  —  p o u c z a li  
je , ja k  m a ja  s ię  z a c h o w a ć  w  r a z ie  z n a le z ie n ia  ty c h  

i im  p o d o b n y c h  p r z e d m io tó w .

S T R E J K  P R A C O W N I K Ó W  T R A M W A J O W Y C H  
N A  Ś L Ą S K U .

K a to w ic e

N a  o d b y ty m  w ie c u p r a c o w n ik ó w t r a m w a jo 
w y c h  K r ó le w s k ie j - H u c ie , u c h w a lo n o  w  c e lu  u z y 
s k a n ia  p o d w y ż k i p e n s j i —  p r o k la m o w a ć  s t re jk . Z a  
s t re jk ie m  w y p o w ie d z ia ło  s ię  9 5  p r o c , o b e c n y c h  i ja 
k o  te r m in  r o z p o c z ę c ia  s t re jk u  w y z n a c z o n o  c z w a r te k ,  

5  b . m . r a n o .

U R Z Ę D N I C Y  P O P E Ł N I L I  N A D U Ż Y C IA .

K a to w ic e

D w a j u r z ę d n ic y  p o w ia to w e j K a s y C h o r y c h w  
S o s n o w c u , Z g o r z e ls k i i J u s z c z y k , z o s ta l i a r e s z to 
w a n i p o d  z a r z u te m  d o k o n a n ia l ic z n y c h n a d u ż y ć  
i o s a d z e n i w  w ię z ie n iu  b ę d z iń s k ie m . N a to m ia s t z a 
t r z y m a n y  k ie r o w n ik  d z ia łu r a c h u b y , K ą k o le w s k i ,  
z o s ta ł u w o ln io n y . A f e r a z a ta c z a c o r a z s z e r s z e  

k r ę g ! i n ie w y k lu c z o n e s ą  d a ls z e  a r e s z to w a n ia .

Stypendia 1 urlopy płatne 
dla pedagogów

M in is t . o ś w ia ty o g ło s i ło k o n k u is n a s ty p e n d ia , c z ę 
ś c io w o u r lo p y  p ła tn e d la o s ó b , p r a g n ą c y c h  k s z ta łc ić  s ię  
n a n a u c z y c ie l i p r z e d m io tó w  p e d a g o g ic z n y c h .

K a n d y d a c i w in n i m ie ć u k o ń c z o n e s tu d ja  a k a d e m ic k ie ,  

z d a n y e g z a m in m a g is te r s k i d o k to r s k i lu b n a u c z y c ie ls k i  

z  ja k ie g o k o lw ie k p r z e d m io tu b ą d ź te ż  w in n i b y ć  ta k  z a 

a w a n s o w a n i w  z d a n iu  te g o  e g z a m in u , ż e  b ę d ą  m o g li s k u 

te c z n ie p r o w a d z ić  s tu d ja p e d a g o g ic z n e .
K a n d y d a c i z a k w a l i f ik o w a n i b ę d ą  s ię  m u s ie l i z o b o w ią 

z a ć d o d w u le tn ic h s tu d ió w  p e d a g o g ic z n y c h w e w s k a 

z a n y m  p r z e z m in is te rs tw o u n iw e rs y te c ie , o r a z , p o z d a 

n iu o d p o w ie d n ic h e g z a m in ó w , d o  c z te r o le tn ie j p r a c y W  
z a k ła d z ie k s z ta łc e n ia n a u c z y c ie l i s z k ó ł p o w s z e c h n y c h ;  

w s k a z a n y m  p r z e z  w ła d z e s z k o ln e .
N a  k o n k u r s z g ła s z a ć  s ię  m o g ą ta k ż e  n a u c z y c ie le  c z y n 

n i . P o d a n ia  n a le ż y  s k ła d a ć  d o  d n ia  1 c z e r w c a  r . b .

Teatr Miejski w Grodnie
T e a tr m ie js k i w  G r o d n ie p o d k ie r u n k ie m  a r ty s ty c z 

n y m  d r . B r . S k ą p s k ie g o , z a ło ż y c ie le i tw ó rc y  te j k r e s o 
w e j p la c ó w k i , d z ię k i z r o z u m ie n iu  je i z a d a ń  p r z e z o b e c 

n y  M a g is t r a t z  p . K . R o g a le w ic z e m  n a  c z e le , r o z w ija  s ię  

c o r a z p o m y ś ln ie j . O b e c n ie i s tn ie je p r o je k t r o z s z e r z e n i^  

d z ia ła ln o ś c i lo k a ln e j n a r e g io n a ln ą . P r o je k t te n  z in ic ja 

ty w y  w o je w o d y  B ia ło s to c k ie g o , p . K irs ta z o s ta n ie  p r a w 
d o p o d o b n ie z r e a l iz o w a n y , z p o m o c ą s u b s y d ió w  m ia s t I  

m ia s te c z e k w c h o d z ą c y c h w  s k ła d W o je w ó d z tw a B ia ło 

s to c k ie g o .
T e a tr G r o d z ie ń s k i w  ty m  s e z o n ie w y s ta w ił d w a n a 

ś c ie p r e m ie r a u to r ó w  p o ls k ic h w ś ró d k tó r y c h F r e d r o  
z a ją ł p o c z e s n e m ie is c e . o r a z s z e ś ć  p r e m ie r a u to r ó w  o b 

c y c h . N a le ż y p o d k r e ś l ić o b c h ó d r o c z n ic y ś m ie r c i S t . 
W y s p ia ń s k ie g o , o r a z s tu le c ie  r o c z n ic y  u r o d z in  H . I b s e n a ,  

k tó r ą to r o c z n ic ę te a t r u c z c i ł w y s ta w ie n ie m  „ R o s m e r s -  

h o lm u * * o r a z w y s ta w ie n ie w ła s n e m i s i la m i d w ó c h a r c y 
d z ie ł S z e k s p ir a  —  O te l lo * *  i „ K u p ie c W e n e c k i* * .

Nowa stada Mimatgczna 
w Jarach Dniestru

J a r  D n ie s t r u , z n a n y „ p o ls k a  R iw ie r a " , p o c z ą w s z y  o 3  

Z a le s z c z y k a ż d o  O k o p ó w  ś w . T r ó jc y , je d y n y  w  P o ls c e  

z a k ą te k o ła g o d n y m  k l im a c ie p o łu d n io w y m , w  k tó r y m  

ś w ie tn ie u d a ja s ię  w in o g ro n a , m o r e le , b r z o s k w in ie  i t  p .  

—  z w ró c i ł u w a g ę g r o n a in ż y n ie ró w  le k a r z y i p r z e m y 

s ło w c ó w . k tó r z y z a w ią z a l i s p ó łk ę u d z ia ło w ą w c e i t f  
w z n ie s ie n ia ta m  s ta c j i k l im a ty c z n e j , s a n a to r ió w  i p e n s jo 

n a tó w . S p ó łk a  n a b y ła  w  p o łu d n io w e j c z ę ś c i ja ru  D n ie s t ru  
w  Z a z u l iń c a c h ( k i lk a n a ś c ie k i lo m e tró w  n a p o łu d n ie o d  

Z a le s z c z y k ) o b s z e r n e  te r e n y , z  n a tu r a ln a  p la ż ą  n a d  D n ie 

s t r e m , n a  k tó r y c h  z a m ie rz a  u r z ą d z ić  w z o r o w e  u z d r o w is k o  

—  s ta c ię k l im a ty c z n ą .
S p ó łk a p r z y s tę p u je o b e c n ie d o b u d o w y w ie lk ie g o  

s a n a to r iu m  n a  2 5 0  p o k o i w ra z  z  z a k ła d e m  p r z y r o d o  - le 

c z n ic z y m . w  k tó r y m  b ę d ą z a s to s o w a n e n a jn o w s z e m e to 
d y  p r z y r o d o le c z n ic tw a d ie te ty k i , k u r a c j i , o w o c o w e j ( n a  

w z ó r s a n a to r iu m  L a c h m a n a ) d la le c z e n ia c h o r ó b p r z e 

m ia n y  m a te r i i I w o g ó łe  w s z e lk ic h  c h o ró b , w y m a g a ją c y c h  

le c z e n ia w  k l im a c ie  p o łu d n io w y m . N a d to  s p ó łk a p r z y s tę 
p u je r ó w n o c z e ś n ie d o r e g u la c ji te r e n ó w i p a r c e la c j i  

g r u n tó w  p o d b u d o w ę w il l i p e n s jo n a tó w , o r a z z a k ła d a  
p la n ta c ie  w in o g r o n i m o r e l i . D la u ła tw ie n ia k o m u n ik a c j i  

u r u c h o m io n e b ę d ą o d  Z a le s z c z y k  z a k ła d o w e ło d z ie m o 

to r o w e  n a  D n ie s t r z e . _ _ _ _

Zrzej^iiieToilffiififflzfereiifiwnWwtoolonytli
W rmlf, WDZnr l Złem! tfautorskiej

C e le m  n a w ią z a n ia k u l tu r a ln e j łą c z n o ś c i  
d z y  ż y ja c y m i w  r o z p r o s z e n iu  n a z ie m ia c h  
i z a g r a n ic ą z io m k a m i n a s z e m i z  P r u s  W s c h o d n ic h  
( W a rm ja . M a z u r y  i Z ie m ia M a lb o r s k a ) . o ^ z  c e le m  
p o d tr z y m a n ia w ś r ó d  n ic h  p r z y w ią z a n ia  d o  z ie m i r o 
d z in n e j i m o w y  ( g a d k i) m a c ie r z y s te j, tu d z ie ż d la ' 
r o z to c z e n ia  n a d  n im  o p ie k i , a b y  n ie  u w a ż a l i s ię  z u 
p e łn ie  p r z e z  s p o łe c z e ń s tw o  o p u s z c z o n y m i,  z a m ie r z a 
m y  s tw o rz y ć je d n o l i tą , s i ln ą p o ls k ą  o r g a n iz a c ję  n a  
w z ó r i s tn ie ją c y c h  w  N ie m c z e c h . „ H e im a tb u n d o w  .

K to k o lw ie k  n a  W a r m ji ,  M a z o w s z u  p r u s k ie m  a lb o  
w  Z ie m i M a lb o r s k ie j s ię  u r o d z i ł , lu b  te ż  ta m  d łu ż s z y  
c z a s z a m ie s z k iw a ł ( z c z e g o  w in ie n s ię w y le g i ty 
m o w a ć  w z g l . p o d a ć  r e f e r e n c je ) , p r o s z o n y  je s t o  p o 
d a n ie s w e g o  a d r e s u  o r a z a d r e s ó w s w o ic h z n a jo 
m y c h , a b y ś m y  m o g li d o r ę c z y ć  k a ż d e m u  z a p r o s z e n ie  
im ie n n e  n a z ja z d  o r g a n iz a c y jn y , k tó r e  o d b ę d z ie  s ię  

w  m a ju  r . b . w  B y d g o s z c z y .
Z w ią z e k n a s z p o s ta n o w ił ta k ż e w y d a w a ć o r 

g a n  p o d  n a z w ą  „ W a rm ja i M a z u r y * * — - r o d z im e j 
p o e z ji , z w y c z a jo m  i o b y c z a jo m  o r a z  k u l tu r z e  i m -  
s to r ji p o ś w ię c o n y . N u m e r o k a z o w y  ( z e s z y t 3 2  s tr .  
ź  i lu s tr a c ja m i)  ju ż  w y s z e d ł . O tr z y m a ć  g o  m o ż n a  z a  
n a d e s ła n ie m  1 z ł . z a e g z e m p la r z . P a w e ł S o w a ,  
B y d g o s z c z  —  u l . K o n a r s k ie g o 4 . S ta n is ła w  N o w a 
k o w s k i . d a w n , r e d a k to r „ G a z e ty O ls z ty ń s k ie j , 

o b e c n ie  w  B y d g o s z c z y  —  u l . P o d g ó r n a  7 .

Śląsk ofiarował 6.350 zł!.
Z w ią z e k g m in w o je w ó d z tw a ś lą s k ie g o w p ła c i ł n a >  

r z e c z K o m ite tu F lo ty N a ro d o w e j 6 3 5 0 z ło ty c h , k tó r e  

p r z e k a z a ły n a s tę p u ją c g m in y : R a d l in 5 0 z ło ty c h C h o 

r z ó w  2 0 0 z ło ty c h . R u d a 1 0 0 z ło ty c h , T y c h y  5 0 z ło ty c h ,  
N ie w ia d o m  G ó r n y 3 0 0 z ło ty c h . S ie m ia n o w ic e 5  0 0 0 z ło 
ty c h , W e ln o w ie c 1 0 0 z ło ty c h S z a r le j 5 0 z ło ty c h . B ie l-  

s z o w ic e 1 0 0 z ło ty c h , N o w a W ie ś 3 0 0 z ło ty c h , R a d z io n 

k ó w  1 0 0 z ło ty c h .  .
J a k  w id a ć s p o łe c z e ń s tw o  p o c z y n a d o c e n ia ć  k o n ie c z 

n o ś ć b u d o w y m o r s k ie j f lo ty p r z y k tó r e j s p o tę g u je s ię  

r o z w ó j g o s p o d a r c z y  i m o c a r s tw o w y  P o ls k i .

Wisła przubicra!
S k u tk ie m  n a g łe g o  o c ie p le n ia s ie i s z y b k ie g o  to p n ie 

n ia ś n ie g ó w  w  g ó r a c h , W is ła , a z w ła s z c z a g ó r n e  je j d o 
p ły w y g w if to w n ie w z b ie r a ją . S a n i D u n a je c p r z y b ra ły  

w  d n . 2 9 i . m . p r z e s z ło  o 1 m e tr . P o m n ie js z e  g ó r n e d o 

p ły w y W is ły , ja k  S o la S k a w a , R a w a i t . d . g r o ż ą w y 
s tą p ie n ie m  z  b r z e g ó w . P o d  Z a w ic h o s te m  W is ła  p r z y b r a ła  

o  6 0  c m ., p o d W a r s z a w a o 3 0  c m . W  z w ią z k u  z P rz y 

b o r a m i d o p ły w ó w , n a le ż y  o c z e k iw a ć p o d n ie s ie n ia s ię  s ta 
n u  w o d y  n a W iś le  o  2  d o  3  m . p o n a d  p o z io m  n o r m a ln y .  

K u lm in a c ia p o d  W a r s z a w a s p o d z ie w a n a je s t 1 - g o  k w ie t 

n ia , p o d  T c z e w e m  5  k w ie tn ia  r . b .

Spór o mefhnn czn e oczvszcznniE Wnrsmwy
M a g is t r a t m ia s ta s to łe c z n e g o W a rs z a w y w y k u p i ł  

p r z e d k i lk o m a la ty d w a d z ie ś c ie k i lk a m a s z y n a u to m o 
b i lo w y c h d o o c z y s z c z e n ia u l ic m ie js k ic h M a s z y n y te  
s ta ły d o tą d b e z u ż y tk u , p o n ie w a ż m a g is tr a to w i t r u d n o  
b y ło  w  s to l ic y  w p r o w a d z ić  m e c h a n ic z n e  c z y s z c z e n ie . N ie  

c h c ą c  je d n a k , a b y  k a p i ta ł w ło ż o n y  w  k u p n o  m a s z y n  n a d a l  

n ie p r o c e n to w a ł i n ie a m o r ty z o w a ł s ię , m a g is t ra t n a je -  
d n e m  z o s ta tn ic h s w o ic h p o s ie d z e ń p o w z ią ł u c h w a lę , n a  
m o c y k tó r e j m ie js k ie z a k ła d y o c z y s z c z a n ia m ia s ta r o z -  

p o c z n ą w  d n . 1 - y m  k w ie tn ia r . b . m a s z y n o w e  c z y s z c z e 
n ie u l ic w  c ią g u  n o c y , w  c ią g u  z a ś d n ia o b o w ią z e k  c z y 

s z c z e n ia n a d a l d o  w ła ś c ic ie l i d o m ó w .
U c h w a la m a g is t r a tu o p ie r a s ię n a p r z e d w o je n n y c h  

p r z e p is a c h p o l ic y jn o - le k a rs k ic h .
Z a c z y s z c z e n ie m ia s ta w  n o c y  m a g is t ra ?  p o s ta n o w ił  

p o b ie r a ć  o d  w ła ś c ic ie l i n ie r u c h o m o ś c i 5 0  g r o s z y  o d  1 m .  
k w a d r a to w e g o p o w ie r z c h n i je z d n i w  s to s u n k u r o c z n y m .  

P r z e c iw k o  te i u c h w a le w ła ś c ic ie le n ie r u c h o m o ś c i w n ie ś l i  
k a te g o r y c z n y s p r z e c iw u z a s a d n ia ją c , ż e u c h w a ła r a d y  
m ie js k ie i je s t p o w z ię ta b e z p ra w n ie , p o n ie w a ż u s ta w a r o 

s y js k a w  ty m  p r z e d m io c ie p r z e s ta ła o b o w ią z y w a ć .-  S p ó r  
m ię d z y m a g is t r a te m  a w ła ś c ic ie la m i n ie r u c h o m o ś c i o -  

p a r ł s ie o M . S . W ., k tó r e e js z c z e p r z e 1 - y m  k w ie tn ia  

r . b . o r z e k n ie , k to  m a  p o n o s ić  k o s z ta , z w ią z a n e  z  m e c h a -  

n ic n m i m ia s ta .
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W  k o ń c u  u b ie g łe g o  ty g o d n ia n a sa li p . Ja 
ro c k ie g o p rz y u l. M a sz ta la rsk ie j o d b y ło s ię  
V III . W a ln e z g ro m a d z e n ie Z w ią z k u ^  P ra c o d a w 
c ó w  n a w o jew ó d z tw o  P o z n a ń sk ie . Z e b ra n ie z a 
g a ił p re z e s Z w ią z k u p . d y r . K a cz m are k , k tó ry  
w  sw e m  p rz e m ó w ie n iu  d a l z a ry s z a d a ń  o rg a n i

z a c ji.
N a jw a żn ie jsz y m  c z y n n ik ie m w p ro c e sie  

p ro d u k c ji je s t p ra c a lu d z k a , z k tó re j p rz ed s ta 
w ic ie la m i z a c h o w a ć n a le ż y  d o b re s to su n k i. O d 
rę b n e o d to w arz y s tw te ch n ic zn o -n a u k o w y c h ,  
m a ją c y ch z a p rz e d m io t o s ią g n ię c i^ m o ż liw ie  
n a jd o sk o n a lsz y c h m e to d w  p ro w a d z e n iu w a r 
sz ta tó w , is tn ie ją  o rg a n iz a c je  g o sp o d a rc z e  z z a 
d a n ie m  w y tw a rz a n ia ja k n a jw ięc e j d ó b r w  sp o 
só b o sz c z ęd n y , a w y d a jn y . W resz c ie  z a ś ja k o  
e m a n a c ję  o rg an iza c ji g o sp o d a rc z e j, m a m y  je sz 
c z e z rz e sze n ia p ra c o d aw c ó w , k tó ry c h  z a d a n ie m  
je s t m . in . o s ią g n ię c ie p o ro z u m ie n ia z p ra c o 
b io rca m i c e le m  u trz y m a n ia c ią g ło śc i p ra c y  w  
p ro c es ie p ro d u k cy jn y m z p o m in ięc iem ^  n ie m i
ły c h  b e z p o ś re d n ic h  ta rć  i o s try c h  z a ta rg ó w . P o 
z a w o je w ó d z tw am i z a c h o d n ie m i i c z ę śc io w o  
M a ło p o lsk ą is tn ie ją  ty lk o d w a ty p y o rg a n iza c ji 
p rz e d się b io rc ó w , t . j . to w a rz y s tw a te ch n ic zn o -  
n a u k o w e  i z w ią z k i g o sp o d a rc z e , b ra n ż o w e o ra z  
m ie sz a n e , B ra k trz e c ie g o ty p u o rg a n iza c ji ja 
k im  są z w ią z k i p ra c o d aw c ó w , w p ły w a u je m n ie  
n a p o lity k ę p la c o ra z n a o b ro n ę in te re só w  w  
d z ied z in ie so c ja ln e j. S tw ie rd z ić n a le ż y , ż e w o 
b e c b ra k u  p o d z ia łu p ra c y  n a d z ie d z in ę , g o sp o -  
d a rc zo -p o lity c zn ą i so c ja ln o -p o lity c z n ą w o b e c  
b ra k u  n a w ięk sz e j c z ę śc i te re n u  p a ń s tw a trz e 
c ie g o  ty p u  o rg a n iz a c ji t . j . z w ią z k ó w  p ra c o d aw 
c ó w , w sz y s tk ie  z w iąz k i g o sp o d a rc z e p o c zą w sz y  
o d z w ią zk ó w lo k a ln y c h id ą c p o p rz e z Iz b y  
P rz e m y s ło w o -H a n d lo w e , R o ln ic z e i R z e m ie ś l
n ic z e , a sk o ń c z y w sz y n a ró ż n y c h o rg a n iz a 
c ja ch  re g io n a ln y c h  w  p rz e m y ś le , ro ln ic tw ie  k u -  
p ie c tw ie , a n a w et w  rz e m io ś le , p ro w a d z ą sa m o 
d z ie ln ą n ie z a le ż n ą p o lity k ę so c ja ln ą .

T o te ż d ą ż e n ie m Z w . P ra c o d a w c ó w je s t,  
a b y  n a c a łą P o lsk ę ro z sz e rz y ł s ię te n trz e c i  
ty p  o rg a n iz ac ji, a b y s tw o rz o n o w sp ó ln ą c e n fra -  
lę z w ią z k ó w  p ra c o d a w có w  i n a s tą p ił w  z w ią z 
k a c h  g o sp o d a rc zy c h ra c jo n a ln y  p o d z ia ł p ra c y .

O b sze rn e sp ra w o z d an ie z c z y n n o śc i o rg a 
n iz ac ji w  ro k u  sp ra w o z d aw c z y m  z ło ż y ł S y n d y k  
Z w iąz k u p . Z e g a lsk i. O c en ia ją c o b ie k ty w n ie  
u ło ż o n y  o k re s sp ra w o zd a w c zy  — - m ó w ił p . sy n  
d y k , —  m u s irn y p rz y z n a ć , ż e b y ł to  o k re s p o 
p ra w y  w  z a k re s ie s to su n k ó w g o sp o d a rcz y c h . 
B a ro m e tre m  w sk az u ją c y m n a p ię c ie z a c h o d z ą 
c y c h z m ia n w s to su n k a ch e k o n o m ic z n y c h , a  
sz c z e g ó ln ie z m ian w  p ro d u k c ji je s t n ie w ą tp li
w ie s ta ty s ty k a ry n k u  p ra c y , u p a d ło śc i p rz e d s ię  
b io rs tw , s ta ty s ty k a p ro te s to w a n y c h w e k s li..

C y fry  s ta ty s ty c z n e ry n k u p ra c y w sk a z u ją ,  
iż l ic zb a b e z ro b o tn y c h  sp a d la ,  w  p o ró w n a n iu  z  
ro k ie m  u b ie g ły m  p ra w ie o 1 0 0 p ro c . U p a d ło śc i 
n a c a ły m  p ra w ie te re n ie R z p lite j z a n o to w an o  
o g ó łe m  1 9 7 c z y li o 1 0 6  m n ie j a n iże li ro k u  u b ie 
g łe g o . Je ś li n a s tę p n i?  u w z g lę d n im y  je sz c ze  fa k t  
z n a c z n e g o o b n iż e n ia s ię l ic z b y p ro te s to w a 
n y c h  w ek s li, to  d o jd z iem y  d o  w n io sk u , ż e  sy tu 
a c ja g o sp o d a rc z a  w  ro k u 1 9 2 7 p o ró w n a n a  z ta -  
k ą ż * w  ro k u 1 9 2 6 , b y ła  w  w y so k im  s to p n iu  k o - | S z k u d la re k .

rz y s tn ie jsz a i w  p o sz c z eg ó ln y c h p rz e d się b io r 
s tw a c h  ła tw ie jsza d o  o p a n o w an ia .

Z w ią z e k P ra c o d a w c ó w , c z y n ią c w ro k u  
sp ra w o zd a w c z y m  p o su n ię c ia w  d z ied z in ie p ła 
c y . n ie k ie ro w a ł s ię w y łą c z n ie s ta ty s ty k a p o 
ró w n a w c z ą p ia c y , le cz b a d a ł sk ru p u la tn ie o g ó l
n ą sy tu ac ję g o sp o d a rc z ą i w e d łu g z d o ln o śc i  
p ła tn icz e j i p ro d u k c y jn e j n o rm o w a ł p o d s taw o 
w e p ła c e z a ro b k o w e . R u c h  ta ry fo w y z a ją ł Z w . 

d u ż o  c z a su  i p ra c y .
Z  c h w ilą , g d y z w ią z k i z a w o d o w e z a u w a 

ż y ły  w z m o ż e n ie p o je m n o śc i rą k ro b o c z y c h  w  j 

w a rsz ta ta c h , ro z p o c zę ło s ię a ta k o w a n ie Z w  
P ra c o d a w c ó w  o p o d w y ż sz en ie ta ry f z a ro b k o 
w y c h . P ie rw sz ą  p o d w y ż k ę p rz y z n a n o  z d n ie m  
7 k w ie tn ia w w y so k o śc i 5 p ro c ., n a s tę p 
n ie z a ś z d n ie m  23 c z e rw c a w  w y so k o śc i d a l

sz y c h 5 p ro c .

P rz y z n a ją c  te o s ta tn ią p o d w y żk ę  u z n a ł z a -  
• z ą d  z a w sk a z an e z m ie n ić d o ty c h c za so w ą ta k 
ty k ę w o b e c z w ią z k ó w  z a w o d o w y ch i u z a le ż n ił  
p rz y z n a n ie te j p o d w y ż k i o d p o d p isan ia u m ó w  
z b io ro w y c h . P o d łu g ich p e r tra k ta c ja c h s tan ę 
ły d w ie g łó w n e u m o w y z b io ro w e —  je d n a d la  
p rz e m y s łu m e ta lo w e g o , d ru g a d la p rz e m y s łu i 
h a n d lu . S tra jk b u d o w lan y z a że g n a n o  ró w n ie ż  
z a w a rc ie m u m o w y z b io ro w e j i p rz y z n a n ie m  
p o d w y ż e k .

Z  w a ż n ie jsz y c h  sp ra w  z d z ie d z in y  u s ta w o 
d a w stw a so c ja ln e g o , w  ja k ich Z w iąz e k z a b ie 
ra ł g lo s , n a leż y  w y m ie n ić : p ro je k t u s ta w y  o o -  
b o w ią z k o w em  u b e zp iec z en iu  n a w y p a d e k c h o 
ro b y , o ra z o u b e z p ie c z e n iu ro b o tn ik ó w  n a w y 
p a d ek  n ie zd o ln o śc i d o z a ro b k o w a n ia , a ic h ro 
d z in  n a  w y p ad e k  śm ie rc i u b e z p ie c z o n e g o ; Z w ią  
z e k o p ra c o w a ł p ro je k t o u m o w ie p ra c y ro b o t
n ik ó w , k tó ry w c h o d z i w  ż y c ie z d n ie m  23 l ip -  
c a r . b ., o ra z p ro jek t o u m o w ac h z b io ro w y ch ;  
p o z a te m  w n ió sł Z w iąz e k m e m o rja ł d o w ład z  
c e n tra ln y c h w  sp ra w ie o b n iż e n ia o d se te k z a  
z w ło k ę o d z a le g ły c h sk ła d e k u b e zp iec z en io 
w y c h , d o m a g a ją c s ię p o b ie ra n ia o d se te k z w ło k i 
o p o ło w ę w y ż sz y c h n iż w y n o s i k a ż d o ra z o w a  
s to p a d y sk o n to w a B a n k u  P o lsk ie g o ; w  d a lsz y m  
c ią g u z a ją ł s ię Z w . w y b o ra m i ła w n ik ó w  d o  S ą 
d u P rz e m y sło w e g o  i K u p ie c k ie g o , o ra z w y s tą 
p ił w  sp ra w ie  o b n iż e n ia  re p a r ty c ji sk ła d e k  u b e z  
p ie c z e n ia w y p a d k o w eg o z a ro k 1 9 2 6  i ro z ło że 
n ia re p a r ty c ji n a d o g o d n e  ra ty . W  k o ń c u sp ra 
w o z d a n ia p . S y n d y k  s tw ie rd za , ż e k o rz y s ta n ie  
z  u s łu g Z w ią z k u  w  ż y c iu  c o d z ie n n e m  d o w o d z i, 
ż e Z w iąz e k P ra c o d a w c ó w  s ta je s ię , d la c o ra z  
sz e rsz e g o g ro n a p rz e d s ię b io rc ó w in s ty tu c ją  

n ie z b ę d n ą .  ;
P o sp ra w o z d a n iu k a so w em p rz y s tą p io n o  

d o w y b o ru n o w e g o Z a rz ą d u , w  sk ła d k tó re g o  
w e sz li p p .r d y r . K a c z m a re k —  p re z e s , Ł y c z y -  
w e k  _  w ic e p re z e s , S t. R o b tó sk i , in ż . W . F a c h i-  
n e tte , F r. N itsc h e , S t. H e d in g e r , in ż . K . O a ertig . 
Ł . E c k e r t, d y r . A l. G ra n d k o w sk i, d y r . W l. Ł u sz 
c z e w sk i, d y r . A . M a rc in k o w sk i, d y r . S t M ią-  
d o w ic z , d y r . E . P a w ło w sk i, d y r . S t. M o h u c z y , 
M . M a lin o w sk i, W ł. L e w a n d o w sk i, d y r . P . 
N e s try p k e , d y r . C z . K u sz te la n . W  sk ła d  k o m i
s ji re w iz y jn e j w e sz li p p .: d r . R o z m ia re k . d y r .  
K . L e itg e b e r , a  ja k o  z a s tę p c y  in ż . J . S ta rk  i J .

te r.)

Zagadnienie gospodarcze stanu średniego
DeHret 0 godzlnndi Handlu
M z te  n n  re ie  K u p le d a u  I  n e m lo r łu

N a w ią z u ją c d o z a m ie sz c zo n e g o  p rz e d k il
k u d n ia m i n a la m a ch „ D z ie n n ik a 4 4 a r ty k u łu n a  
te m a t n o w e g o  c z a su  w  h a n d lu , d z iś p o d a je m y  
w  s tre sz c z e n iu ro z p o rzą d z e n ie  P re z y d e n ta R z e 
c z y p o sp o lite j, k tó re  w  p ra w o m o cn y  ju ż sp o só b , 
sp ra w ę tę  re g u lu je . D e k re t o  g o d z in a c h  h a n d lu  
w c h o d iz i w  ż y c ie  ju ż  d n ia  8  k w ie tn ia  b r . D e k re t  
sk ła d a s ię z 1 9 a r ty k u łó w .

C z a s sp rz ed a ż y  to w aró w i o tw a rc ia sk le 
p ó w  i w sz e lk ic h m ie jsc z a w o d o w e j sp rz ed a ż y  
o ra z z a k ła d ó w  fo to g ra f icz n y c h  n ie m o ż e w  d n i 
p o w sz e d n ie p rz e k ra c z a ć 1 0 g o d z in n a d o b ę .

N a to m ia s t ja tk i z m ię se m , w ę d lin ia rn ie  
i sk le p y  sp o ż y w c z e z w y ją tk ie m  sk lep ó w , z a j
m u ją c y ch  s ię  w y łą cz n ą lu b  p rz e w a ż a ją c a  sp rz e 
d a ż ą  n a p o jó w  a lk o h o lo w y c h  ,m o g ą b y ć  o tw arte  
w  d n i p o w sz e d n ie  d o  1 2 g o d z in  n a d o b ę .

Z a k ła d y f ry z je rsk ie i k a lo - tec h n ic z n e  m o g ą  
b y ć  o tw a rte  w  d n i p o w sz e d n ie d o  1 0  g o d z in  n a  
d o b ę , w  so b o ty i d n i p rz e d św ią te c zn e d o 1 2  

g o d z in  n a  d o b ę .
S p rz e d a ż u lic zn a g a z e t i c z a so p ism  o ra z  

w y ro b ó w  ty to n io w y c h m o ż e s ię o d b y w a ć w  
d n i p o w sz e d n ie w  g o d z in ac h o d  7 — 2 3 , a  sp rz e 
d a ż u licz n a w sz e lk ic h  in n y c h  to w aró w  —  ty lk o  
w  g o d z in ac h o tw a rc ia sk le p ó w .

C z a s o tw a rc ia w e w sz y s tk ie d n i w  ty g o 
d n iu ja d ło d a jn ie ja k re s ta u ra c je c u k ie rn ie , k a 
w iarn ie , M ę c z a rn ię , p ssz te c ia rn ie , p iw ia rn ie , 
w in ia rn ie , m io d a m ie , g a rk u c h n ie , b a ry , k u c h 
n ie p u b lic z n e , b u fe ty , sz y n k i, tra k tje rn ie , k a r 
c z m y , g o sp o d y  o ra z ru c h o m e k u c h n ie u licz n e , 
b ę d z ie o k re ś la n y w  p o sz cz e g ó ln y c h g m in a c h  
m ie jśk id i i w ie jsk ic h p rz e z w ła d z e a d m in i
s tra c y jn e .

W y m ie n io n a  p o w y ż e j w ład z a  m o ż e  w  p o sz 
c z e g ó ln y c h w y p a d k ac h  z e z w o lić , o  i le te g o  b ę 
d ą w y m a g a ły w a ru n k i m ie jsc o w e , n a p rz e d łu 
ż e n ie c z a su o tw a rc ia ja d ło d a jn i, o p ła c a ją cy c h  
św ia d e c tw a  I . i I I . k a te g o r ii, p o z a g o d z in y  u s ta 
lo n e n a p o d s ta w ie p rz ep isó w p o p rze d n ie g o  
u s tę p u n in ie jsz e g o a r ty k u łu . Z e z w o len ia ta k ie  
b ę d ą w y d aw a n e ty lk o  in d y w id u a ln ie  i n a o k re s  

c z a su  n ie d łu ż szy  o d 1 ro k u .

P rz e rw y , w  c z a s ie k tó ry c h  sk le p y  i z a k ła 
d y , o b ję te n m ie jsze m  ro z p o rz ą d z e n ie m , b ę d ą  
z a m k n ię te , w licz a s ię d o  g o d z in  o tw a rc ia ty c h  

sk le p ó w  i z a k ła d ó w .
S k le p y , z a k ła d y  i m ie jsc a  z a w o d o w e j sp rz e 

d a ż y z a w y ją tk ie m  b u d e k i k io śk ó w , m ie jsc  
u lic z n e j sp rz e d a ży , o ra z  k a w ia rń , ja d ło d a jń , re -  
s ta u ra cy j i tp . m o g ą b y ć o tw a rte n a jd łu ż e j d o  

g o d z in y 1 9 -te j.
W  so b o ty i d n i p rz e d św ią tec z n e  sk le p y  

i m ie jsc a z a w o d o w e j sp rz e d a ż y , w y m ie n io n e w  
a r t. 2 n in ie jsze g o ro z p o rz ą d z e n ia , m o g ą b y c  
o tw a rte d o g o d z in y 2 0 , a z a k ład y f ry z je rsk ie  
i k a lo - te c h n ic zn e d o  g o d z in y  2 1 .

W  w ig ilję B o ż e g o N a ro d z e n ia o ra z w  
: W ie lk ą S o b o tę sk le p y , w sz e lk ie m ie jsc a z a w o 

d o w e j sp rz ed a ż y o ra z z a k ła d y fo to g ra f icz n e , 
f ry z je rsk ie i k a lo -te c h n ic z n e  m o g ą  b y ć  o tw arte  
n a jw y ż e j d o g o d z in y  1 8 .

G o d z in y  o tw ie ra n ia i z a m y k a n ia sk lep ó w ,  
m ie jsc z a w o d o w e j sp rz e d a ż y o ra z z a k ła d ó w  
w y m ien io n y c h w  ro z p o rz ąd z e n ia o k re ś la p o 
w ia to w a w ład z a a d m in is trac ji o g ó ln e j, a w  m .

— s t. W a rsza w ie —  K o m isa rz rz ą d u —  w  p o ro 
z u m ie n iu z in sp e k to re m p ra c y w ła śc iw e g o  
o k rę g u i p o w y s łu c h a n iu  o p in ji ra d g m in n y c h ,  
w z g lę d n ie m ie jsk ic h , w ła śc iw y ch izb przemy
słowo-handlowych i rzemieślniczych, o ra z  
p rz e d s ta w ic ie li s tro n z a in te re so w a n y c h ,  jp rzy -  
c z e m  g o d z in y  te w in n y  b y ć w  p o sz c z e g ó ln y c h  
m ie jsc o w o śc ia ch d la te g o  sa m e g o  ro d z a ju  sk le 
p ó w  i z a k ła d ó w  je d n o lite .

S p rz e d a ż y  to w a ró w w  sk lep a c h p o łą c z o 
n y c h z ja d ło d a jn ia m i, z a k ła d am i f ry z je rsk ie m i, 
k a lo - te ch n ic z n e m i lu b  z p rz e d s ię b io rs tw a m i, n ie  
p o d łe g a ją c e m i n in ie jsz e m u  ro z p o rz ą d z e n iu ,  wol
no dokonywać tylko w  godzinach określonych 
dla samodzielnych sklepów tej samej gałęzi 
handlu.

W  in n y c h g o d ź in a c li m ie jsc e sp rz e d a ż y to 
w a ró w  m u s i b y ć  w  ty c h sk le p a c h i z a k ła d a ch  
z a m k n ię te i to w a ry  d la k u p u ją cy c h  imiedostep- 

nione.
• W  g o d z in a c h , k ie d y sk le p y są z a m k n ię te , 
w ja d ło d a in ia c h d o z w o lo n e je s t w y d a w a n ie  
to w aró w , tylko do spożycia na miejscu.

P rz e p isy  u s ta w o c h ro n n y c h w z a k re s ie  
p ra c y p ra c o w n ik ó w  n a je m n y c h , a w  sz cz e g ó l
n o śc i u s ta w y  o  c z a s ie p ra c y  w  p rz e m y śle o ra z  
u s ta w y  w  p rz e d m io c ie  p ra c y  m ło d o c ian y c h  i k o 
b ie t nie ząstają w  niczem naruszone p o s ta n o 
w ien ia m i ro z p o rz ą d z e n ia o  c z a sie h a n d lu .

W in n i p rz e k ro c z e n ia p rz e p isó w ro z p o rz ą 
d z e n ia o g o d z in a c h h a n d lu lu b ro z p o rz ą d z e ń  
w y d a n y c h n a je g o p o d s ta w ie u le g n ą k a rz e  
g rz y w n y  d o  2 0 0 0  z ł. i k a rz e  a re sz tu  d o  6 ty g o 
d n i, a lb o je d n e j z ty c h k a r . 

* * *

N ie -ą tp iiw ie , s tre sz cz o n y w y ż e j d e k re t o  
u n o rm o w a n iu g o d z in  h a n d lu  je s t k o rz y s tn y  ta k  
d la k u p ie c tw a , ja k  i d la c a łe g o  sz e re g u z a w o 
d ó w  rz e m ie ś ln ic z y c h . S z c z e g ó ln ie j n a rę k ę  
id z ie d e k re t z a k ła d o m  f ry z je rsk im , k tó re d łu g i 
ju ż c z aS  p ro w ad z iły  w a lk ę o  p rz e d łu ż e n ie g o 
d z in  .c z y n n o śc i z a k ła d ó w . R ó w n ież  k o rz y s tn e  sa  
p o s tan o w ie n ia o p rz e d łu ż e n iu g o d z in z a m k n ię 
c ia sk ła d ó w . G łó w n ą z a ś rz e c z ą , je s t z u n if ik o 
w a n ie p o d ty m  w z g lę d e m  p a n u ją c y c h s to su n -

P A  te re n ie c a łe j R z g ^ B o s^ o f ite i. Stec,

Zabytki cechowe do Archiwum 
pat mego

P . W o je w o d a P o z n a ń sk i p ism e m  sw e m t 
d n ia 1 6 lu te g o  b r . 1 . d z . 1 6 1 3 /2 3 -V I. w y s to so w a ł  
d o  s ta ro s tó w , p re z y d e n tó w  m ia s t w y d z ie lo n y c h  
P o z n an ia , B y d g o sz c zy , In o w ro c ław ia i G n ie 
z n a n a s tę p u ją c y o k ó ln ik :

U rz ąd W o jew ó d zk i z w ra ca u w a g ę n a k o 
n ie c z n o ść o to c ze n ia n a le ż y tą o p iek ą a k tó w ,  
k s ią g , p ie c z ę c i i w sz y s tk ic h in n y c h z a b y tk ó w  
c e c h o w y c h . S ą w p a d k i, ż e w sp o m n ia n e a k ta  
p o c h o d zą je sz c z e z c z a só w  b a rd z o o d le g ły c h  a  
p rz e d s ta w ia ją  o n e c e n n e  ź ró d ło  n ie ty lk o  d la  h i-  
s to rji o d n o śn e g o  c e c h u , a le w o g ó le d la p rz e 
sz ło śc i m ia st i k u ltu ry n a sz e j. D la p o sz c z eg ó l
n y c h c z ło n k ó w  c e c h o w y ch s ta n o w ią o n e n ić  

I w ią ż ąc ą ie - : : c a le m i p o k o le n ia m i p rz o d k ó w , 
k tó rz y p ra c o w a li w  ty m  sa m y m  z a k res ie i d ą 
ż y li d o ty c h sa m y c h c e ló w  c o  p ra c o w n ic y d z i
s ie js i. T o p o c z u c ie łą c z n o śc i m a w ie lk ie z n a 
c z e n ie k u ltu ra ln e  i sp o łe c z n e . U św ia d a m ia o n o  
je d n o s tk o m  z n a c z e n ie ic h p ra c y z a w o d o w e j  
i p o d n o si p rz e z to o b o w ią z k o w o ść i p o c z u c ie  
w łasn e j g o d n o śc i. Z a c h o w a n ie d a w n y c h a k tó w  
i z a b y tk ó w  w in n o z a te m  b y ć o b o w ią z k ie m  d z i

s ie jsz e g o  p o k o le n ia .
D o ty c h c z a so w e d o św ia d c z e n ia u c zą , z e  

a k ta c e c h ó w  u le g a ją m a so w e m u z n isz c z en iu z  
b ie g ie m  la t, d la te g o U rz ąd W o je w ó d z k i p rz y  
sp o so b n o śc i re o rg an iz ac ji c e c h ó w  w z y w a m a g i
s tra ty m ia st i m ie jsk ie u rz ę d y  p o licy jn e a o  
z ło ż e n ia ja k o d e p o z y tó w a rc h iw a lió w c e c h o 
w y c h w  A rc h iw u m  P a ń s tw o w e m w  P o z n a n iu ,  
g d z ie z n a jd ą z a b e z p ie c z e n ie p rz e d z n isz c z e 
n ie m  i p o ż a rem  i b ę d ą z a c h o w an e d la P fz V "  i 
sz ły c h p o k o le ń . A rc h iw u m  P a n s tw o v -4 p o s ia d a  
o b e c n ie ju ż o k o ło 1 0 0 0 k s ią g  c e ch o m  Jc h  z c a 
łe j W ielk o p o lsk i. A k ta z ło ż o n e ta m  b ę d ą u p rz y 
s tę p n io n e b a d a c zo m  h is to r ii , k tó rz y je w y z y 
sk a ją d la c e ló w n a u k o w y ch i e w e n tu a ln ie  
u m ie sz cz ą o d a n y c h  c e c h a c h n a le ż y te w z m ia n 
k i w  l i te ra tu rz e . D e p o z y t te g o  ro d z a ju  n ie  P rz e -  
s ta je  b y ć w łasn o śc ią s to w arz y sz eń i m o ż e b y c  
w  ra z ie p o trze b y  w y c o fa n y lu b w y p o ż y c zo n y  

p rz e z w ła śc ic ie la .

Z wn^awniciw
dfonomiczngcli

Treść nr. 12 „Gazety RotnlczeF. Ostatni zeszyt 
.G a ze ty R o ln icz e j 1 4 z a w ie ra z n o w u k ilk a b a rd zo c iek a 

w y c h a r ty k u łó w , P rze d ew szy s tk le m  w y w ia d z 1 » . S tan i
s ław em  C z e k a n o w sk im . z n a n y m  d z ia ła c z e m  sp o łec zn o -  

ro ln ic zy m , k tó ry w c h a ra k te rz e n o w o -  
d y re k to ra D e p a rta m e n tu ro ln ic tw a w M in . R o ln ic tw a  
-p rze d s taw ił sz e ro k i sw ó l p ro g ram n a Je m s ta n o w isk u , 
w y n ik i d o św ia d c z eń z o d m ia n am i z b ó ż ja ry c h p rz ed s ta 
w ia p . M . B a ra n ie ck i z K o śc ie lc a , z z a p ra w ia n ie m  z a ś  

z ia rn a s ie w n e g o —  in ż . M a rja F ie d iu sz k o z P o z n a n ia . 

W y n ik i ró w n ież sw y c h c iek a w y c h p ró b z  
k a rp ia b p rz ep ro w a d z o n e w  ż n a n e m  s? s P o d .a r .s7 ,e i ,> ^ m i  
w em  O sie k u w M a lo p o lsc e . o p isu ie i w y ja śn ia l ic z n e m i 
fo to g ra f ia m i p . E d w a rd R u d z iń sk i: z a jm a o n e n ie w a tp b -  

w ie n a sz y c h sp e c ja lis tó w . P . K o n s ta n ty  
g o le tn i p lan ta to r k u k u ry d z y (d aw n ie j n a P o d o lu ro sy j-  
sk iem ) ro zp o c z ą ł d ru k o b sz e rn ie jsz y c h w sk az ó w ek , d o 

ty c zą c y ch te i ro ś lir fy . k tó re j u p raw a c o raz i w ię ce j o s ta t-  
n ie m y c z a sy in te re su je ro ln ik ó w  p o lsk ic h . P o z a tem  z n a j
d u je m y je sz c ze p o le m ik ę n a te m a t k o sz tu w y c h o w a n ia  
k o n ia re m o n to w e g o , a w  o d c in k u p rz em ó w ien ie n a z e sz -  
lo ro c zn y m k o n g re s ie g leb o zn a w c zy m  w  ®
ó w cz esn eg o p rez e sa M ię d zy n a ro d o w e g o T o w a rz y s tw a  
G leb o z n aw cz eg o  J . G . L ip m a n a . Z w y k le o b fic ie ^ p e łn i^ .  
n e ru b ry k i u z u p e ln ia ia z e sz y t, d o k to re g o d o łą c zo n o nr. 
3 . .P iśm ien n ic tw a ro ln ic z e g o " z a r ty k u łe m  re d a k to ra te
g o d o d a tk u in ż . W l. S a w ick ie g o o n a sze i p ro d u k c ji księ
g a rsk ie j n a p o lu ro ln ic z e m  w  o k re s ie p o w o je n n y m .

„Historia Bankowości W- Zarysie" p rz ez S te fa n a  
W o y z b u n a , p ro f . S z k o ły N au k P o lity cz n y c h w  W a rsz a r  

w ie . s tr . 1 4 4 . , , . Ł . . . ,
K siąż k ą ta je s t p ie rw sz a z z a k re su h is to r ii b a n k o w o 

śc i w n a sz e i l i te ra tu rz e sp e c ja ln e j. W  sp o só b z w ięz ły  
i ja sn y a u to r p rz e d s taw ia h is to r ie b a n k o w o śc i w  św iec le  
s ta ro ż y tn y m , w  ś re d n io w ie cz u i w  o k re s ie n o w o ż y tn y m . 
S p e c ja ln y d z ia ł p o św ię c o n y je s t b a n k o w o śc i w P o lsce  
a ż d o X IX w ie k u . A u to r p rzy tac z a in e x te n so p ro jek t  
B an k u N aro d o w e g o w  X V III, u ło żo n y p rz ez b a n k ie ra J .  
K ap o sz ta sa . K sią żk ą p ro f . W o y zb u n a je s t n ie ty lk o p o 
u c z a ją ca , a le i c iek a w ą z a s łu g u je w ie c n a z a in te re so w a 
n ie ty ch  w szy s tk ic h , d la k tó ry c h  sp raw y b a n k o w e n ie sa  
o b o ję tn e . _  _ _

„Wiadomości Statystyczne** nakładem Głównego U- 
rz ę d u S ta ty s ty c zn e g o . U k a z a ł s ię z e szy t 4 W iad o m o śc i 
S ta ty s ty cz n y c h , n a tre ść  k tó re g o  z ło ży ły  s ię m . in . n a s tę 
p u ją ce z e s ta w ie n ia , o b e jm u jąc e a k tu a ln e d a n e z życia 
g o sp o d a rc z e g o P o lsk i: P ro d u k c ja g ó rn ic z o - h u tn icz a w 
g ru d n iu  r . u b . Z a s ie w y o z im e n a je s ie n i 1 9 2 7 r . P ro d u k 
c ja n a w o zó w sz tu c z n y c h o ra z w y tw ó rcz o ść p ro d u k tó w  
d y s ty la c ji ro p y . H an d e l z ag ra n ic zn y  P o lsk i w  m . s ty c z 
n iu w  m . s ty c zn iu r . b . R u c h s ta tk ó w  w  o o rc ie g d y ń 
sk im i g d a ń sk in j. K o sz ty u trzy m an ia w e d łu g o b lic ze ń  
K o m isy j lo k a ln y c h C e n y h u rto w e a rty k u łó w  p rz em y 
s ło w y c h . C e n y g ie łd o w e z b ó ż —  p rz eg lą d m ię d z y n aro 

d o w y . B ez ro b o c ie i p a ń s tw o w e p o ś re d n ic tw o p ra cy .  
Z a ro b k i s ta ły c h n ie w y k w alifik o w an y c h ro b o tn ik ó w  m ie j
sk ich i p rz ed s ię b io rs tw  m ie jsk ich . K u rsy d e w iz ‘ p a p i© -  
ró w  p ro ce n to w y ch  n a g ie łd z ie w arsza w sk ie j. K u rsy  p o l
sk ie p o ż y c z e k p a ń s tw o w y ch n a g ie łd z ie w  N o w y m  Jo r
k u . W y d a tk i i d o c h o d y P a ń s tw a . W y d a tk i i d o c h o d y  
M in is te rs tw a P o c z t i T e le g ra fó w . W y d atk i i d o c h o d y  
m o n o p o li: S p iry tu so w eg o . T y to n io w e g o . R u c h n a tu ra l
n y lu d n o śc i w  w o j. Ł ó d zk ie m , W ileń sk iem , P o lesk iem  o -  
ra z z a c h o d n ich i Ś lą sk ie m .

C ało śc i z esz y tu  d o p e łn ia ją l ic z n e  w y k re sy .

Rzemiosło a P. W. K.
D n . 2 4 u b . m . o d b y ła s ię w  C e n tr . T o w .  

R z e m . w  P . P . w  W a rsz aw ie w a ż n a k o n fe re n 
c ja w  sp ra w ie u d z ia łu rz e m io s ła w  P o w sz e c h 
n e j W y sta w ie K ra jo w e j. W  k o n fe re n c ji te j 
b ra li u d z ia ł p re z e s i i sy n d y c y Iz b R z e m ie ś ln i 
c z y ch  Z ie m  Z a c h o d n ic h (P o z n a ń , B y d g o sz c z ,  
G ru d z ią d z , K a to w ice ) . P re ze s Iz b y R ę k o d z ie l
n ic z e j w  K ra k o w ie , k tó ry  ró w n o c z eśn ie re p re 
z e n to w a ł Iz b y  R ę k o d z ie ln ic z e v ;e L w o w ie , T a r 
n o p o lu i S ta n is ła w o w ie , re p rez e n tan c i C e n tr . 
T o w . R z em . w  P . P ., Z w ią z k u  R z e m ie ś ln ik ó w  
C h rz eśc ija n w  W a rsz aw ie o ra z Z je d n o c z en ia  
Z w . C e c h ó w  w  P o z n a n iu .

W  w y n ik u k o n fe re n c ji re p re ze n tan c i rz e 
m io s ła łą c z n ie z d r ., P ie ch o c k im , d y re k to re m  
d la sp ra w  p rz e m y s ło w y c h P W K ., u d a li s ię d o  
p . M in is tra P rz em y s łu  i H a n d lu . W  z a s tę p s tw ie  
p . M in is tra p rz y ją ł d e leg a c ję p . w ic em in is te r  
D o leż a l. W  d łu ż szy m  re fe ra c ie p rz e d s ta w ił sy n 
d y k Iz b y  R z e m ie ś ln ic z e j w  P o z n a n iu p . Ju sz 
c z a k  z n a cz e n ie  rz e m io s ła d la c a ło k sz ta łtu  ż y c ia  
g o sp o d a rc z eg o i k o n ie cz n o ść g o d n e j re p rez e n 
ta c ji rz e m io sła  n a  P W K . S p ra w a b u d o w y o d rę 
b n e g o p a w ilo n u rz e m ie ś ln ic z e g o je s t z a le ż n a  
o d  u d z ie len ia n a te n  c e l p rz e z rz ą d  b e z p ro c e n 
to w e j z w ro tn e j p o ż y c z k i w  w y so k o śc i zl. 200 
tysięcy z fu n d u sz ó w  M in is te rs tw a P rz e m y słu  
i H a n d lu p rz e z n a c z o n y c h  n a c e le Iz b  R z em ie śl
n ic zy c h . P . w ic e m in is te r D o le ż a l z a z n a c z y ł w  
o d p o w ie d z i, ż e rz ą d d o c e n ia w  p e łn i d o n io s łą  
ro lę rz e m io s ła i p o k a zu je g o  d o ro b k u  n a w y 
s taw ie . W n io se k o p o ż y cz k ę p rz y rz e k ł p rz y 
c h y ln ie ro z p a trz e ć . P a n  m in . K w ia tk o w sk i ró w 
n ie ż sp ra w ą  ż y w o  s ię z a in te re so w a ł i p o le c ił ją  
so b ie z re fe ro w a ć p o p o w ro c ie p . w ic e m in is tra  
D o le źa la z G e n e w y .

Ze Zw. Zaw. Pracowników Bankowych
D n ia 2 2 . * > . m . o d b y ło  s ie ro cz n e w a ln e z eb ra n ie  Z w . 

Z a w o d o w e g o  P rac o w n ik ó w  B an k o w y c h .

Z e b ran ie z a g a ił p rez es p . R z esz o w sk i. N a p rz e w o d n i
c z ą c eg o p o w o ła n o p . S z c z e p e c k ieg o n a se k re ta rz a p . 
S z w aica .

W  sp ra w o z d a n iu z d z ia ła ln o śc i z a rz ą d u z a ro k u b ie 
g ły  p rez es  p . R z esz o w sk i w sk a za ł n a k ie ru n e k  p rac . P io -  
g ra m  z a rzą d u sz e d ł w d w ó c h z a sa d n icz y c h k ie ru n k a ch ;  
u n o rm o w a n ia p o b o ró w  d la p rac o w n ik ó w  b a n k o w y c h , z a 
tru d n io n y c h w  b a n k a c h , z a ś d la b e z ro b o tn y c h s tw o rze n ie  
w a rsz ta tó w  p rac y . W  jed n y m  i d ru g im  k ie ru n k u o s ią g 
n ię to  rez u lta ty  p o z y ty w n e —  p o b o ry z o s ta ły p o d w y ż szo 
n e o d  2 5 d o 4 0  p ro c , z o rg a n iz o w a n o p la có w k ę g o sp o d a r
c z ą p o d f irm ą „ B iu ro P ra c y “ , g d z ie z n a jd u je s ta łe z a 
tru d n ie n ie 2 3  o so b y , p ró cz  te g o  p rzy  p ra ca ch  d o ry w cz y ch  
z a tru d n io n o p rz esz ło  1 0 0  o só b .

Z w ią ze k je s t re p re z e n to w a n y p rz e z sw y ch  d e le g a tó w  
p ra w ie w e w szy s tk ich in s ty tu c jac h sp o łe cz n y c h ł to : w  
Z ak ła d z ie U b ez p ie c ze ń U rz ę d n ik ó w P ry w a tn y ch , K a s ie  
C h o ry c h W y ższ y m  U rzę d z ie U b e zp ie cz e ń , T ry b u n a le  
U b e zp ie cz e ń , S a d z ie K u p ie c k im  e tc .

P o w y s łu c h an iu w sz y s tk ic h sp raw o zd a ń o raz p ro to 
k ó łu k o m is ji re w iz y jn e j z e b ra n ie u s tęp u jąc e m u z a rz ą d o 
w i u d z ie liło a b so lu to r iu m . P re ze se m  z a rzą d u p rz e z a k la 
m a cję z o s ta ł p o n o w n ie o b ra n y p . F a b jan R z e sz o w sk i. D o  
z a rz ą d u  w e sz li: z B an k u Z w . S p . Z a r.: k o l. W o jn icz A u 
g u s ty n , D lu g o sz ew sk i M a rian i H y c ie k R y sz a rd , z P o lsk . 
B a n k u H an d l, k o l W e > g t K lem e n s , z B a n k u P o z n . Z iem . 
K re d . k o l. W ierz b ic k i M ie cz y s ła w i C e g ie łk a Jó z e f, z  
B an k u  K w il. P o t. i S -k a k o l. B a n asz y ń sk i A n to n i z K o m . 
B an k u K re d . k o l. G o d y ń sk ii K az im ie rz i P a w ło w sk i A -  
d a m . z B an k u P rze m y s ło w c ó w  k o l. M o sk a ie w ic z H e n ry k  
i z P o z n . Z iem s tw a K re d . k o l. C ie rn ia k K a zim ie rz .

D o  k o m is ji rew iz y jn e j z o s ta li w y b ra n i k o l.: P ra w o w -  
sk i S te fa n z B a n k u  P o z n . Z iem . K re d ., B ro je rsk i M ie c zy 
s ła w  z K o m  B a n k u  K re d . 1 P o u c z a Ja n  z P o z n . Z iem s tw a  
K red o ra z n a z a s tę p có w  k o l.: M u sia lo w ic z Ja n z K o m . 
B an k u K re d , i W o ln y A n to n i z B an k u P rz e m y s ło w có w . 
W y b ra n i w y b ó r p rz y jm u ją .

Z e b ra n ie u c h w a liło p o d w y ż szy ć m ies ię cz n ą sk ła d k ę  
c z ło n k o w sk a d o 2 z ł. P o w y c z e rp a n iu p o rz ą d k u o b ra d  
z e b ra n ie z o s ta ło  z a m k n ię te ..
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SpraweitfaniciticiaoweCBA

P o z n a ń ,  d n i a  5 .  4  1 9 2 8  r .

1: ' D zisie jsza g ie łda b y ła sp o k o jn ą 1 w strzy m y w a 
n o  s ię o d zaw ieran ia tranzak cji z p o w o d u n ad ch o 

d zący ch  św iąt. o o , . i
Z  p ap . p ro c , b y ły  p o szu k iw an e 8 %  lis ty d o la ro 

w e  P .  B .  K . p o  9 5 %  (p rzy d ew iz ie 8 ,9 0 ) n a to m iast 
4 %  lis ty zast. k o n w ert. o d d aw an o p o  5 6 % . Z a 6 %  
lis ty  ży tn ie  ch c ian o  p łac ić  3 1 (za  1 c tr. m tr.) jed n ak że  
n i e  b y ło  o d d aw có w . Z a 5 %  p o ż . k o n w ers . p łaco n o  

n a d a l  6 6 % .
Z  ak c ji b an k o w y ch b y ł w  o d d an iu  B k . Z w iązk u  

p o S S .  .
. A k cje  h an d lo w o -p rzem y sło w e w y łączn ie  w  p ła 

cen iu , a m iano w ic ie : B ro w . K ro to szy ń sk i 3 0 ; C e 

g ie lsk i 4 6 i U n ja 2 6 ,5 0 . .
Z  p ap . n ieo fic ja ln y ch p o szu k iw an o B k . P o lsk i 

p o  1 4 7 . 5 0  i  N afta N o b el p o  3 7 .

K O M U N I K A T .

Z  p o w o d u św ią t w ie lk an o cn y ch je s t g ie łd a n ie 
czy n n ą  z  d n iem  ju trzejszym  i n astęp n e  zeb ran ie  g ie ł
d o w e  n a z n a c z a  s i ę  n a  w t o r e k ,  d n i a  1 0  k w i e t n i a  r .  b .

Ceduła urzęd. giełda pienftę2nelihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
w Poznaniu

Papiery procentowe: 5% Pożyczka konwersvina 

66%% P; 8% dolarowa listy Pozn. Ziem. Kredyt. 95% P; 

4% listy zastaw, kcnw. Pozn. Ziem. Kredyt 56% O.

Akcie bankowe: Bank Zw. Spółek Zar. I. em. zi 88 O.

Akcje przemy  stewę: Browar Krotoszyński 1 1 z*

30 P; Cegielski H. I. em. zl 46 P; (dawn  

ki) I. em. zt 2650 P.

Tendencja spokojna.
Z pówodu świąt wielkanocnych jest giełda nieczynna 

s dfńe.m jutrzejszem i następne zebranie giełdowe na

znacza się na wtorek, dnia 10 kwietnia r. b

Kołowania złotego
N o to w an ia z ło tego . —  L o nd y n  z ł. za 1 i. szte rL  

4 3 , 4 9 .  Z u rych za 1 0 0 z ł. 5 8 2 5 , B erlin  za 1 0 0 z ł. 4 6 .6 5  
—  4 7 ,0 5 . w y p ła ty n a W arszaw ę 4 6 ^2 .5 — 4 7 .0 2 o , 
w y p ła ty  n a K ato w ice i P o zn ań  4 6 ,8 0 — 4 7 ,0 0 . G d ansk  
za 1 0 0 z ł. 5 7 .4 3 -5 7 ^7 . te leg r. w y p ła ty n a W arsza 
w ę 5 7 2 9 -5 7^4 . W iedeń czek i 7 9 ,5 5 5 -7 9 ,8 3 5 , b an 
k n o ty  7 9 .4 9 5 — 7 9 ,8 4 5 , P rag a  tza 1 0 0 z ł. 3 7 8 ,5 5 . (P a t.)

ziemiopłodu
W a r s z a w a ,  4 .  4 . W  d z isie jszy ch p ry w atn y ch  

tran zak c jach zb o żo w y ch p an o w ał ru ch o ży w io n y . 
P o d aż n ad a! b y ła sk ąp a , n iew y starcza jąca d o p o 
k ry c ia zap o trzeb o w ań . D la zd o b y cia to w aru n a 
ty ch m iast (średn iej jak o śc i) p łaco n o ch ę tn ie o 1 z ł. 
w y że j. Z an o to w an o za 1 0 0 k g . fr. w ag on W arsza 
w a n astęp u jące cen y : Z y to d o b re 4 9 5 0 z ł., p szen i
ca (za leżn ie o d  w ag i) 5 9 — 6 1 z ł., o w ies  p astew n y  d o 
b ry 4 6 z ł., jęczm ień b ro w aro w y 4 8 z ł., jęczm ień  
p rzem ia ło w y  4 6 z ł. _ _ _ _ _

B .  H O Z A K O W S K I ,  T O R U Ń .

S p r a w o z d a n i e  z  h a n d l u  z b o ż a  i  n a s i o n .

T o r u ń ,  d n i a  4  k w i e t n i a  1 9 2 8  r . —  P łaco no : w  
d n iach o statn ich z ł. za 1 0 0 k g . lo co s tac ja za łado 

w an ia . N asio n a :

Z a k o n iczy n ę czerw o ną 2 4 0 — 3 0 0 ; k o n iczy n ę  
b ia łą 2 0 0 — 3 5 0 ; k o n iczy nę szw ed zk a 3 0 0 — 3 3 0 : k o 
n iczyn ę żó łtą 1 8 0 — 2 1 0 ; k o n iczy n ę żó łtą w  łu sk ach  
9 0 — 4 0 0 ; in k arn a tk ę 1 5 0— 1 6 5 : p rze lo t 2 0 0 — 2 5 0 ; ra j
g ras k ra jo w y 1 0 0 — 1 1 0 ; ty m o tk ę 5 0 — 6 0 ; se rad e lę  
2 6 — 2 7 ; w y k ę la to w ą  4 0 — 4 1 ; w iczkę  z im o w ą  7 0 — 7 5 : 
p e lu szk e 3 8 — 4 0 ; g ro ch W ik to r  ja 7 0 — 7 5 ; g ro ch  
p o ln y 4 5 — 5 0 ; g ro ch z ie lo n y 6 0 — 7 0 ; b o b ik 4 8 — 5 2 : 
g o rczycę 5 0 — 5 5 ; rzep ak 7 0 — 7 4 ; rzep ik 7 0 — 7 6 ; łu 
b in n ieb iesk i s iew n y 2 0 — 2 2 ; łu b in żó łty s iew uv  
2 3 -2 4 ; s iem ie ln ian e 8 0 — 8 5 ; k o n o p ie 1 0 0 — 1 1 0 : m ak  
n ieb iesk i 1 0 0— 1 0 5 : ta ta rk ę 4 0 — 4 2 ; p ro so 4 5 -5 0 -  
m ak  b ia ły 1 2 0— 1 2 5 .

Kofowawtla rbnfowe
C h i c a g o ,  4 .  4 .  1 9 2 8  zam k n ięcie . P szen ica ten  

d en cia p o d a tn a : m aj 1 4 3 7 8— 1 4 3 % ; lip iec 1 4 2 s /» d o  
1 4 2 % : w rzesień 1 4 0 % — 1 4 0 % . K u k u ry d za ten d em  
c ja led w o  u sta lo n a : m aj 9 9 % ; lip iec 1 0 2 * /« ; w rzesień  
1 0 2 7 * . c)w ieś tend en cja  led w o  u sta lo n a : m aj 5 7 %  ‘ 
lip iec 5 1 7 » ; w rzesień 4 6 7 * . Ż y to tend enc ja led w ' 
u sta lo n a : m aj 1 1 9 % ; lip iec H S 8 /* : w rzesień 1 0 7 %

C h i c a g o . P szen ica n r. 2 H ard o z im a ja ra n r. 2 

1 4 4 7 » ; k u k u ry d za ż . n r. 2 1 0 3 ; ży to n r. 2 1 2 0 % : 
o w ies b ia ły  n r. 2 6 3 : Jęczm ień m altin g  9 2 — 1 0 5 .

N o w y  J o r k . C en y lo co . P szen ica M an ito b a  
n r. i 1 7 0 ’ /» : czerw , o z im a ja ra n r. 2 1 8 3 % : H ard  
o z im a ja ra  n r. 2 1 6 2 % ; k u k u ry d za n o w a z  n o w . zb io 
ró w  1 1 3 : ży to  n r. 2 fo b N . -Jo rk 1 3 4 % : Jęczm ień  
m altin g  1 0 6 ; m ąk a sp rean g  6 7 5 — 7 0 0 ; frach ty  d o  A n -  
? |ji ‘/s— 7 "; n a k o n ty n en t O — 1 0 .

Kołowania fieldu 
płodów rolniczych w Berlinie

Berlin, 5 kwietnia 1928. Godzina 1,30.

Zboża nasiona oleiste za 1000 kg reszta 

Pszenica rrarrhifska —  —  —  —  

wrzesień — —  —

marzec —  —  —  —  —  —
ma| —  —  —  —  — — —  — —

lipiec
Tendencja

Żyto marchHskte «  — — — — — — —  

■ wrzesień — — — —  — — —  —  —  

marzec —  — —  —  — — — — —  

mai — —  — — — — —  —  —  

lipiec —  —  — — — — — — —

Tendencja

Jęczmień lary — — — —  —  — —  — —  

Jęczmień ozimy — —  —  —  —  —  —  —  

Jęczmień paslewnv krajowy — —  — —  —

Tendencja usta ona
Owies marchńskł —  —  — —  —  — —  —

październik —  —  —  — —  — —  —

• Hpiec —  —  — —  —  —  —  —

marzec —  — ------------ — —  —  —  —
Tendencja bardzo mocna

Kukurydza łoco Hamburg — —  —  —  —  

Kukurydza loco Berlin — — —  — — —  

Mąka pszenna —— — — — —  —  —  —  

Mąka żytui.i — —  —  — —  — —  —  —  —

Ospa pszenna —  —  — —  — —  — —  —

Ospa żytnia — —  —  —  —  —  —  — —  —

Rzepak — — —  —  — —  — —  — —  —

Groch vikt —  — — — — — —  —  —  —  

Groch polny— — —  —  —  — — — —  —  

Peluszka — —  —  — —  —  —  —  —  —  —  

Bób polny — — — — — — — — —  —  

Wyka — --------- —  —— ------------------—  —  —

Łubin niebieski — —  —  —  — —  —  —  —  

Łubin Żółty —  —  —  —  —  — — — —  —  
Seradela nowa —  — — — — — — —  —  

Makuchy rzepakowe —  — — — — —  —  

Makuchy lniane — — — — — — — —  —  

Wytłoki suche ——  —  — — —  —  —  —  

Śrut seja — — — —  —  —  —  — — — —  

Płatki ziemn. — —  —  —  — — — —  —  —  

Ziemniaki jad. b. — — —  —  — —  —  

Ziemniaki laj. czerwone — —  —  — —  

Ziemniaki jadalne żółte —  — —  — —  —  

ZieiBDiakl przemysł — — —  —  — —  
h Tf ' _ -x ; '

ii U

za 1 0 0  k g .
249—252 

26600 

000.00 

27\00  

286  CO

260-2-2 

24VO  

oco,00 

281X0 
26700

235.00—280,00 

000,00—OOO.CC 

000,00-000,0(

244 -251 

000,(X 

ooono  

000,00

000—000

235-240

31,25  —35,Oi

34,75 -37.OJ

17,00-17,2

17,00—17,25

G0.U.
46—57

25-27

24-2a,5o

23-24

24—26
14-14,75

15—15,80

25,00—28.00 

l9,b0-19?0

21.00-24,2U 

14,60—14,9o 

22.10-22,5b

26.00—z6 60

2,90-3,10

3,00—3,20

3,30-3,60

l .u o - o .o o

Dnia 6.. W  r. _

Wizgfa premiera PiłsufislsiW  
f; m arsz . D aszy ń sk ieg c .

W arszaw a . (P A T .) W czo ra j p rzyb y ł d o g in m  
ch u S ejm u p . p rem ier, m arszałek P iłsu d sk i w to 
w arzy stw ie ad iu tan ta , m ajo ra Z em b rzusk ieg o . P o 
w itan y u b ram  w ejśc ia p rzez d y rek to ra b iu ra S ej
m u i S en a tu , p . P o m y k alsk ieg o . m arsza łek P iłsu d 
sk i u d a ł s ię d o  g ab in etu m arsza łk a S ejm u, p . D a 
szy ń sk ieg o , k tó reg o rew izy to w ał. W  to k u ro zm o 
w y  p . p rem jer zap o w ied z iał u d z ia ł sw ó j w  p o sied ze 
n iu se jm o w ej k o m isji b u d że to w ej, k tó ra w  d n . 1 9 -g o  
b m . p rzy stęp u je d o o b rad n ad b u d że tem  M in . S p r. 
W o jsk . O m aw ia jąc szczeg ó ły  p rac S ejm u , m arsza 
łek D aszy ń sk i w y raził p rzy p u szczen ie , że S ejm o w i 
u d a s ię p rzep ro w ad z ić  b u d że t m n ie j w ięce j d o  p o ło 
w y czerw ca , ab y S en a t m ia ł d o ść czasu d o za jęc ia  
s ie b u d że tem , p o czem . o ile n ie zasz ły b y  n iep rzew i-

Sport
Kickers Berlin — Warta.

Warta sprowadza na święra Wielkanocne znaną dru

żynę berlińską Kickers, która zmierzą się z nią w dwóch 

spotkaniach. Po ostatniem świetnem zwycięstwie Warty  

nad Tennis Borussią należy się spodziewać, że. Warta 

udewodni powtórnie przed oczyma własnej publiczności 

wysoka swoią klasę dlatego też zawody Wielkanocne 

wzbudziły w tutejszych kolach sportowych wielkie zain

teresowanie. Kickers przyjeżdża w najsilniejszym skła
dzie: Landmann, Cerbe, Windolf, Nendel, Waschiczki, 

Schadei Qumz. Loders, Dóhring. Haseloff. Raack.

Goście berlińscy, jak można wnioskować starać się 
będą wszelkiemi silami zrehabilitować porażkę Tennis 

Borussi w Berlinie. Drużyna Kkkersu mzyjeżdża w  

pierwsze święto rano o godz. 1,45.

A. Z 8. uruchomił korty tennisowe.

Z dniem 1 kwietnia uruchomiła Sekcja '1 ennisowa 

AZS korty tennisowe przy ul. Noskowskiego. Bardzo po
kaźna ilość członków przystąpiła już do treningu, ażeby 

odpowiednio przygotować się do furnieji. Zapisy na 

członków przyjmjue sekretariat sekcji na kortach ten

isowych przy ul. Noskowskiego 4 w godz. od 9— 1 i 

3—7-mej.

OSTATNIE WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 

Schmelling zwycięzcą Dienera.
Berlin, 4. IV. (radio wl.) VV dzisiejszych zawo

dach bokserskich, które odbyły się w ,Sportpalast“ o 

mistrzostwo Niemiec, wagi ciężkiej Max Schmelling. 

A k c i e 5. 4. s 4. 4.

’.ank Polski — ■ — — 150,25- 150,50 150,50-150,25

’nok Dyskontowy — U\50

ank Handlowy — — 123 123

lank Zachodni — 31,25-31 31,50-31

Bank Zw. Spółek Zarób. — • 88

Bank Iow. Spółdz. — O T W

Starachowice — — — 63,75-64 M - 63,75

Chodorów — — •• ■mo t

Michałów — —  —•
W. T. F. Cukru — • M W

Firlej — — — — -w ■ B

fazy — — — —  —
Wysoka — —  —  ot 

W. T. K. Węgiel —
93^25

93-93A*>

42*42,25
Nobel — —  —  —  ot
Cegielski —  —  —  —

Fitzner —  — —  —

Lilpop — — —  —  -w 42

Modrzejów —ot ot 46,50 B M

Norblln — —  — ■ M B

Ortwein — — —  —
— O T

. Istrowieckie — — 98,25-98 98^98,75-93,56

Pocisk — — — —  — 10,90

ludzki — —  —  — • 54,50 54,45

utsus — — — —  — — O T

Zawiercie  — —  —  — 30p0 31-3L25

Żyrardów — —  —  — — •

1 Gberbusz — —  — — O T 178

Spies — — — —  — — 162,50 162,50

Spirytus — — —  — OTM —OT

W. T. Żegluga —  — ■ W O T «HBW

Młynotwórnla —  —

Borkowski —  —  — 19,25 19,25

Roi m — — — —  ot

Zieleniewski — — — -OT M M

Siła । Światło — — M M

Majewski — —  —■ M M

Chodorów — —  — • 151 M M

Grodzisk — — — — «MW

Elektr. w Dąbr. — —• ■ M W M M

Parowozy — — — — O T M M M

Cank Przem. Lwów. ■ M W

Bank Powsz. Kredyt « M

Bhodorów — — Ł

Wulkan — — — — * ; - s

Notowania tiiełdg £botowc^ 
Iow. w Pornanln ’ Warsraw^e.

Ogólne usposobienie spokojne, podaż żyta i pszenicy 

zwiększona.
Uwagi: jęczmień br. o wadze wyższej niż stand, 

ponad notowania. Koniczyny wyborowe w ziarnie, kolo

rze 1 czystości ponad notow.

Notowano w złotych
w Po/natn

4. VI
wWar>zawie

< IV.
ta

i'N kp u. starta zaia-t

Zyto . . . 46,00-47,5' —

Żyto kongr. 6811116 —. 17,00—49,00
Żyto kongr.681|(t stacja załad — ■ m

Mąka żyt. 65 proc. tr. Warszawa W W W

Maka pszenna 60  pr. Ir.Warszawa

Pszenica . ............................ 54,00 -  55,0* 59,00-61,00

Jęczmień prz.......................... ' . 36,50  -  38,50 —

Jęczmień br. * , . , . 41,50-43,0- 46-4?

Owies ...........................  •' . 31,00—41,* 0 48,50—49,50

Groch Wiktoria , , . . 60,00-82,00

Groch .. ..................................  . 16,00—51,00

Rzepak . . . . - . . « • *

Seradela . , . . . ż8,00-29,00

Ospa pszenna
Mąka żytnia 657. wł. wor. stand. 68,5t w

Mąka żytnia 70“, H

Mąka  pszenna  65%», » „

b,5C
15,50  —79,50 W M D

Ziemniaki j. ...... w * *

Ziemniaki f. 16',|, , ; k . 6,10-6,3*

Peiuszka . 03,00 -36,00 ■OT*

Oh. żyt . ... » < « . 30,00—31,00 33,25

Otr. pszen. ó 2 .5 0 -33 , 0

Wyka latow ...................................... ol.OJ—o4,U

Słoma pr. . ... —* OTW

Stano i. . . < • »

Jęczmień aa kaszę .......................

’ d z ian e zd arzen ia , w y m agające p o sied zeń se jm o 
w y ch , m ó g łb y S ejm  ro zp o cząć fe rje le tn ie . K o n fe 
ren cja trw ała o k o ło  p ó łto re j g o d z in y .

W czo ra j w  g o d z in ach p o p o łu d n io w y ch m arsza 
łek P iłsu d sk i o d b y ł w  B elw ed erze k ilk u g o d zin n ą  
k o n fe ren c ję z  p rezesem  k o m isji b u d ź . S ejm u , d r. D y r
k ą . W  czasie k o n fe ren c ji p o s. D y rk a z ło ży ł m ar
szałk o w i sp raw o zd an ie  z d o ty ch czaso w eg o p rzeb ie 
g u  p rac k o m isji, p o czem  o m aw ian o  d a lszy  c iąg  o b rad  
i u sta lo n o ró w n ież, że n a n a jb liższem  p o sied zen iu  
k o m isji, k tó re o d b ęd z ie s ie w  d n . 1 9 b . tn . ro zw ażan y  
b ęd zie b u d że t M in . S p r. W o jsk .

K o m en tu jąc tę k o n fe ren c ję , p rasa p o d k reśla , że  
są o n e n o w y m d o w o d em zacieśn ien ia w ęzłó w  
w sp ó łp racy  m ięd zy rząd em  i S ejm em .

mistrz Europy w. półciężkiej mistrza Niemiec w. ciężkiej 

Franza Dienera w 15 rundach na punkty.

Pozatem Hayman, najbliższy przeciwnik Schmillinga 

zwyciężył na punkty w 8 rundach Anglika Harry Cross- 

ley^ a Hein Domgoergen w 15 rundach na punkty Teda 

Moore.

P o łu d n io w a A fry k a b iie w  ten n is ie F ran cję 5 :4 ’.
Z D u rb an (P o ł. A fry k a) d o n o szą , że m ięd zy 

p ań stw o w y m ecz ten n iso w y F ran c ja -P o łud . A fry 
k a zak o ń czy ł s ię w y g ran ą A fry k i w  s to su nk u 4 :5 .

F ran cję rep rezen to w ali: B o ro tra , B o u ssu , B ru g -  
n o n i L an d ry . F ran c ja p ro w ad ziła ju ż 4 :2. d a lsze  
jed n ak g ry w szystk ie p rzegra ła C o n d o n -L an d ry  
6 :4 ; 2 :6 ; 7 :5  —  R ay m on d -B ru g n o n 3 :6 ; 6  :2; 

6 :1 R ay m o n d , C o n d o n  —  L an d ry , B o u ssu  7 :5 , 6  : i

U  ce lu m ięd zy n aro d o w eg o ra id u m o to cy k lo w eg o .
D rezn o 4 k w ie tn ia (rad jo w ł.) D zisia j p rzy b y li 

tu ta j u czestn icy m ięd zy n aro d o w eg o ra id u m o to cy 
k lo w eg o . Z e 1 3 2 m aszy n , k tó re w y starto w ały  w  K o 
lo n ii d o  ce lu p rzy b y ło  7 2 . p o p rzeb ieg u  3 .5 0 0 k m ., w  
te rn 5 1 b ez p u n k tów  k arn y ch . O sta tn i e tap  o b fito w ał 
w  liczn e w y p ad k i.

W ern er C lau b erg (A rd ie ) n a 1 0 k m . p rzed D re
zn em  tak n ieszczęśliw ie u p ad ł, że m u siał s ię w y co 
fać . R ó w n ież H en n z D u esse ld o rfu  i F ritz  Jak ób . d o 
ty ch czas b ez p u n k tó w  k arn y ch , zo stali n a o sia tn irn  
e tap ie w y elim in o w ali z k o n k u ren cji. W y n ik i ra idu  
p o d an e zo stan ą  ju tro d o w iad o m o ści.

Pamiętajmy o Polskim 
Czerwonym Krzyżu!

Z a p i s z m y  s i ę  n a  c z ł o n k ó w  t e l  p o ż y t e c z n e !  in s ty tu c ji

B ąd ź  o H arn y m L  d la P o lsk ieg o  C zerw o n eg o  K rzy 
ża i o to cz g o se rd eczn a p rzy ch y ln o śc ią. W  c iężk ich  
ch w ilach d la O jczy zny  m o że w łaśn ie n a jb liżs i, se rcu  
tw em u zaw dzięczać b ęd ą zd ro w ie i u lg ę w  c ie rp ie
n iach , o p iek uń czym d ło n io m  S ió str C zerw o n eg o  
K r z y ż a ,

S fr. ’Z

PRENUMERUJĄC

IO T  P O L S K I
' POPIERACIE L. O. P. P.

Prenumerata roczna 12,— zł — P. K. O. 7860

WARSZAWA. DŁUGA 50

IIrzęd. OieMa Dewiz w Warszawie
Notowano transakcja sprzedaż kupno

w zł za 5. 4. 4. 4 5. 4. 4 4 5. 4. 4. 4.

b a n k n .

dot am. ■OT- WWW — ■■■»

funt ang. — — •OT — *■ •w

n r s e k .

Helgja — 194,53 124 45 121,84 124,76 124,22 124,14

Holandia 359.22 359,-M 360.11 360. M 358, 2 358,44

i ondyn — 43, oA 43.63 43,64 43,42 43,4P?

Nowy loik 8 99 8,90 8,92 8,92 8,8« 8,88

Paryż — 3 .u 35,11 35,20 3VO 35,< 2 35,02

Praga — 26,41’2 26.41’, 26.48 26.48 26, <5 26.35

Szwajcaria 171/7 ’71,80 172,20 172,23 171,34 171,37

Sztokholm __ _ — «*OT

Wiedeń — 125.43 125.40 125,74 125.71 125,12 125,05

Włochy — 47,13 47,1 o’ 47,25 4',25’4 47.01 47,0

Kopenhaga — — — — —• OT*

Państw p a p i e r y  w a r t o ś c i o w e  

5^, p. konwers. kolej. — — —  
5% pożyczka dolarowa — — —  

’■t7„ pożyczka dolarowa--------—
5% pożyczka konwersyjna — —  
Sf/, irożyczka konwersyjna kol. 
10% pożyczka kolejowa — —  
I gram złota — — — — — —

5 4. 4. 4.

74,30—76,’5 75,25-74,56

85,50 —

67-66,75  67,00

102,50-103 102,50-103

Urzędowe Kursa dewiz w Berlinie
5. 4. 5 . 4 .

Helsingfors

Wiedeń —

10,538

58,90

Warszawa— —  

Gdańsk — —

46,95

81,70

Praga — —  
Budapeszt

Sof  ja — —  
Amsterdam

M b

12,398

73,10

3,020

Bukareszt -• — : 

Tokio — — —  

Kio  de  Janeiro—

2,646

2,096

0,5045

« M 18,6b Jugosławja -* 7,365

Oslo — — 111.85 Portugalja — 17,17

Kopenhaga 

Sztokholm —

112,32

112,o6

Kanada — —  

Kair — — —

4,918

20,96

Londyn — O T * 20,4ó7 Keval — — 112.40

Buenos Aires 1.79t Ateny — — — 5,566

Nowy Jotk O T — 4.1855 Konstantynopol 2.121

Bruksela — O T M 58,465 Katowice — — 46,47

Kowno — O T W 41,/4 
16,49

Poznań — — 46,47

Paryż — « M M Ryga - ------------- bC ’,92

Zurych — ■ O T 80,65 Uruguaj — — 4,429

Madryt — —
70,44 Rzym — — 22,10

Przy niezmienionych kursach dewńzy podaży, Bruk

sela nieco mocniejsza.

Kursy arbitrażowe walut 
któremi nie dokonywano obrotów na Giełdzie oficjalne, 

ani w obrotach międzybankowych.

Orientacyjne kursy arbitrażowe według międzyban

kowego kursu Berlina Rewel 239.29, Kowno 88.38, Ryga  

17229.

A i b " । u ż na'

Ztuvcit ; । ondyn

Belgrad —  —  —  —  —  —

Budapeszt —  —  —  —  —

Bukareszt —  —  —  —  —

Oslo —  —  —
Helsingfors —  —  —  —  —

Konstantynopol —  —  —  —

Kopenhaga —  —  —  —  —

iolja —  —  —  —  —  —

15,71

155,99

5,48 

237,41 

22,49

4,62

233,88

6,42

15.7C 

155,89

5,40 
237,75 

22,45

4,63 

238,80

6,44



Lekkomyślni czytelnicyaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
K ie ro w n ik m ie jsk ic h w y p o ż y c za ln i k s ią że k w  

L o n d y n ie o św ia d c z y ł w  ro z m o w ie z p rz ed s ta w ic ie 
le m  je d n e g o  z d z ie n n ik ó w  ta m te jsz y c h , ż e  n ie m a lu 
d z i n ie d b a lsz y ch  i le k k o m y ś ln ie jsz y c h , ja k g o rliw i  
c z y te ln ic y k s ią ż ek  w y p o ż y c z a n y c h .

W  k s iąż k ac h , z w ra c a n y c h c z y te ln io m , z n a jd o 
w a n o ta k ie rz ec z y , ja k d a m sk ie b ra n so le tk i z z e 
g a rk a m i, o k u la ry , b ile ty  te a tra ln e , c a łe  tu z in y  lis tó w  
m iło sn y c h , lis ty  z a p iec z ę to w a n e i © fra n k o w a n e , k tó - ' 
ry c h z a p o m n ia n o w rz u c ić d o sk rzy n e k , p o c z tó w 

k i i t . d .
P rz e d m io ty ta k ie z w ra ca n e są c z y te ln ik o m , o  

ile m o ż n a ic h  o d n a le ź ć , p la g ą je d n a k  n a jw ię k sz ą d la  
w y p o ż y c z a ln i są c z y te ln ic y , m a ją cy b rz y d k i z w y 
c z a j p o d k re ś lan ia u s tę p ó w , k tó re ic h in te re su ją , lu b  
o p a try w a n ia ic h sw e m i u w a g a m i.

Ś ró d  u w a g , k re ś lo n y ch  w  te n  sp o só b , n a jz ja d h w -  
sz e  i n a in a m ię tn ie jsz e są ty c z ą c e s ię p o g lą d ó w  p o li
ty c z n y ch . G d y  n p . n a  p o rz ą d k u  d z ien n y m  b y ła  le w e - . 
s tja ir lan d z k a , o b o k  w szy s tk ic h  u s tę p ó w , w  k tó ry c h  
w sp o m n ia n i b y li Ir la n d c z y cy , ro iło s ię o d u w a g , 
p e łn y c h ż ó łc i w  te j k w e stji. ’

N ie  ty lk o  o d d z ie ln e  z d a n ia , a le  c z ęs to  c a łe  s tro n 
n ic e  k s ią że k  w y p o ży c z o n y c h , są  z ak re śla n e  lu b  p o d 
k re śla n e p rz e z c z y ta ją c e  k o b ie ty . . #

T rze b a  je d n ak  p rz y z n ać , ż e  ś re d n ie j m ia ry  c z y 
te ln ik m a p o d ty m  w z g lęd e m  d o b re to w a rzy s tw o , 
b o i T o m a sz C a rly le , R o b e rt S o u th e y , L e s lie S te 
p h e n , tu d z ie ż w ie lu in n y c h m ę żó w  w y b itn y c h , m e  
w y p u sz c za ła o łó w k a z rę k i p rz y c z y tan iu k s iąż k i  

w y p o ż y c z o n e j. . .
A le c h o ć re g u łą z a rz ą d u  w y p o ż y c z a ln i je s t w y 

m a z y w a n ie  g u m ą p o d k reś la ń  i u w a g  z w y k łe g o  c z y 
te ln ik a , to  je d n a k d la b a z g ra ćz y o w ie lk ic h n a z w i
sk a c h , c z y n io n y  b y w a w y ją tek . S ia d y  ic h rę k i p o 
z o s ta łą  n ie tk n ię te , ja k o  p a m ią tk a  d la  p o to m n y c h .

C a rly le  m ia ł n p . z w y c z a j ry so w an ia p rz y  u s tę 
p a ch , k tó re u w a ż a ł z a g łu p ie , w ie lk ic h o ś lic h u sz u  
z d o d a tk o m  u w a g  w c ale  n ie p arla m e n ta rn y c h . N a 
to m ia st I "  'l ie  S te p h e n  p rz y o z d ab ia ł m a rg in e sy  k s ią 
ż e k c z j i y c h p ię k n e m i ry su n ec z k am i m a łp , w ie 
w ió rek . só w  i in n y c h  z w ie rz ą t, o ra z lu b ił d o d a w ać  

u w a g i tre śc i e ro ty cz n e j. 6 ,

Wojownlcu oiisiłHri
W a lk a W a h a b itó w  z im p e ria liz m e m  a n g ie lsk im

S z c z e p a ra b sk i, k tó ry w y w o ła ł w ie lk i z a - | 

ta rg z Ira k ie m  i z A n g lją , W a h a b ie i p o z o s ta ła ,  

ja k w ia d o m o , p o d rz ą d a m i Ib n S a u d a , p a n a  

H e d ż a su i s tra ż n ik a św ię ty c h m ie jsc . P o m im o , 
ż e W a h a b ie i p a trz ą z e w strę te m  n a w sz e lk ie  

w sp ó łc z esn e w y n a la z k i, k tó re u w a ż a ją z a p o 
c h o d z ą c e o d d ja b ła i n ie g o d n e  w y z n a w c ó w  M a 

h o m e ta , Ib n S a u d je ź d z i sa m o c h o d e m  i m ó w i 

p rz e z te le fo n . S e k ta W a h a b itó w , z a ło żo n a  p o d  

k o n ie c s ie d e m n a s te g o s tu le c ia  p rz e z  A b d u l W a -  „ _ _ _ _ _ _ _

h a b a , d ą ż y  d o  p rz y w ró ce n ia  w ie rz e M a h o m e ta I  w jn e m t n ie k ie d y w o d ą ,

p ie rw o tn e j p ro s to ty i d o p o tę p ie n ia w sz e lk ic h  

w y b ry k ó w , z b y tk ó w  i b ra k u  w strz em ię ź liw o śc i, 

F a n a ty c zn i, p rz y w ią za n i d o sw e g o w y z n a n ia | 

W a h a b ie i, id ą d o w a lk i p rz e w a ż n ie ja k o  k a w a 

le r ia a ru m a k a m i ic h są  w ie lb łąd y .* ; Z  p o d z iw u  

g o d n ą  w y trw a ło śc ią  p rz e b y w a ją  n a  w ie lb łą d a c h  

w ie lk ie p rz e s trz e n ie , ż y ją ę ty lk o  ż e sk ro m n y ch  

ra c ji m le k a i d a k ty k i. K a ż d y Wahabit, wyci
sz a ją c y  n a  w o jn ę , ma n a  sz y {  przywiązany skra 

w e k  p a p ie ru . N a p is n a  ty m  skrawku papieru za
p e w n ia m u w stę p d o ra ju , b e z k o n tro li d w ó c h  

s to ją c y c h ta m  n a s tra ży a n io łó w , ta k ,, ż e n ik t  

n ie w sk a ź e n a p o p e łn io n e p rz e z W a h a b itę n a  

z ie m i p rz e s tęp s tw a i u c h y b ie n ia . - O  ile u d a  m u  

s ię w y jść c a ło z w a lk i o trz y m u je z ie m sk a n a 
g ro d ę w  p o s ta c i c z ę śc i łu p u  i je ń c ó w . W a h a b i-

Nonsensy obyczajowe
Śmierć za przcflkiadanie królowi spraw zaialwionuch 

Cesarz powio^oaiy nocami tóo góry
W ie k i ś re d n ie p o g a rd z a ły c h iru rg am i n ie  

u w a ż a ją c ic h z a  le k a rzy . W  r . 1 4 1 6 w ie d e ń sk i 

fa k u lte t m e d y c z n y o d rz u c ił p ro śb ę c h iru rg a , o  

d y p lo m  d o k to rsk i: O d p o w ie d ź fa k u lte tu  b rz m ią  

la m . in . „ je s t p a n c z ło w ie k ie m b e z c z e ln y m , 

o śm ie la ją c s ię ż ą d a ć  te g o “ . P ie rw szy  c h iru rg  u -  

z n a n y z o s ta ł z a le k a rz a p rz e z fa k u lte t w ie d e ń 

sk i d o p ie ro  w  ro k u  1 4 5 6 .
Je sz c z e d n ro k u 1 9 1 0 w  B a w a rji d o s tę p  d o  

d w o ru k ró le w sk ie g o p o s ia d a li o fic e ro w ie c h o 

c ia ż p o c h o d z ili z  k o rp u su  p o d o fic e rsk ie g o ,  le k a 

rz e  w o jsk o w i b y li d o d w o ru n ie d o p u szc z a n i.

W  ro k u 1 7 3 9 w y d a l k ró l p ru sk i F ry d e ry k  

W ilh d m  I d e k re t g a b in e to w y p rz e c iw a d w o 

k a to m : ' ?
„ Je ż e li a d w o k a t lu b c z ło w ie k m u p o d o b n y  

o śm ie li s ię k a z a ć d o rę cz a ć k ró le w sk ie j m o śc i  

p rz e z ż o łn ie rz y ( to z n a c z y : p rz e z p o c z d a m sk ą  

g w a rd ję ) m e m o ria ły w  sp ra w a c h p ro c e so w y c h  

lu b o la sk ę k ró le w sk ą , je ż e li b ę d z ie p o d ż e g a ł  

lu d z i d o te g o , iż b y p o d a w a li je g o k ró le w sk ie j  

m o śc i m e m o rja ły w  sp ra w a ch ju ż z a ła tw io n y c h  

i o są d z o n y c h , w ó w c z a s z g o d n ie z w o lą je g o  

k ró le w sk ie j m o śc i c z ło w ie k b e z m iło s ie rd z ia  

z o s ta n ie p o w ie sz o n y , a o b o k n ie g o z o s ta n ie p o 

w ie sz o n y p ie s“ .
Z ą n a s tę p c ó w  te g o k ró la in sty tu c ja a d w o 

k a tó w , b y ła p rz e jśc io w o n a w e t c a łk o w ic ie z n ie  

s io n a (1 7 9 1 — 1 7 9 3 ).
* *

K to w  w ie k a ch ś re d n ich z a b ija ł c h o ć b y  

p rz e z p rz y p a d e k p sa , b y w a ł u w a ż a n y z a c z ło 

w ie k a p o d łe g o i n ie c z y s te g o . U w a ż a n o  b o w ie m  

o g ó ln ie ; ż e z a b ija n ie p só w  n a le ż y d o rz e m io s ła  

k a to w sk ie g o . N a jw y ż sz a k a rą i p o n iż e n ie m  d la  

I sz la c h c ic a ty c h c z a só w  b y w a ln sk a z a ć g o n a  

n ie s ien ie p sa p o u lic a c h m ia sta .
• * «

Ja k p o tw o rn e b y w ą ło o k ru c ie ń stw o lu d z i  

ś re d n io w ie c za św ia d c z y n a s tę p u jąc y p rz y k ła d .  

S k a z a n y c h n a k a rę śm ie rc i u ła sk a w ia n o c z a sa 

m i a le , w  te n  sp o só b , ż e sk a z y w a n o  ic h  n a sm a -  
I ż e n ie s ię w  k o tle n a p e łn io n y m  z w y c z a jn ie o li-

L u d z e , k tó rz y so b ie w  w ie k a c h ś re d n ic h  

o d b ie ra li ż y c ie b y w a li p a le n i lu b w rz u c a n i d o  

w o d y . S a m o b ó jc a , k tó ry  s ię w ie sz a ł m ó g ł b y ć  

o d c in a n y  ty lk o  p rz e z  k a ta . W  p o d o b n ie o k ru t

n y d la ro d z in y , sp o só b p o s tęp o w a n o z e z w ło 

k a m i, z a m o rd o w an e g o .

c i p a trz ą z e  z g ro z ą  n a  p o s tę p y  k u ltu ry  e u ro p e j 

sk ie j w  A ra b ji i o b u rz e n ie m  p rz e jm u je ic h w i

d o k  E u ro p e jc z y k a . P a le n ie ty to n iu i p rz y w d z ie  

w a n ie je d w a b iu u w a ż a ją z a g rz e c h śm ie rte ln y . 

U z b ro jen ie ic h , d z ię k i c ią g łem u ta jn em u d o w o 

z o w i b ro n i p rz e z Z a to k ę P e rsk ą  i M o rz e C z e r 

M a rg ra b ia D e d o c ie rp ia ł n a o ty ło ść . L e 

k a rz p o ra d z ił m u  w y c ię c ie tłu sz c z u z p o d  sk ó 

ry . D z ię k i te j o p e ra c ji z m a rł D e d o  w  r . 1 1 9 0 .

C e sa rz A lb re c h t I a u s tr ia c k i ro z c h o ro w a ł  

s ię ra z u p e w n e g o w  c z a sie u c z ty . L e k arz e u z 
n a li, ż e id e a ln e m  le k a rstw e m b ę d z ie p o w ie sić  ] 

c e sa rz a w e d rz w ia c h n o g a m i d o g ó ry , a g ło 

w ą n a d ó ł. Z d a n ie m  le k a rzy , u ła tw ia s ię ty m  

sp o so b e m  u jśc ie tru c iz n y p rz e z n o s , c z y u sz y .  
P o te j k u ra c ji c e sa rz A lb rec h t w y d o b rz a l a le ,  

n a c a łe ż y c ie u tra c ił je d n o o k o (sk u tk iem  

g w a łto w n e g o p rz e k rw ie n ia ) i , p o s ia d ł c e rę ż ó ł

tą (sk u tk iem p ę k n ię c ia w o rk a ż ó łc io w e g o ).  

Z n a c z n ie le p ie j p o w io d ło s ię p rz y ta k ie j sa m e j  

k u ra c ji c e sa rz o w i Z y g m u n tó w 1! w  r . 1 4 0 4 . T e n  

n ie ty lk o  w y trz y m a ł 2 4  g o d z in  p o w ie sz e n ia  a le ,  

w y sz e d ł b e z sz w a n k u .

Ja k b a rd zo z a n ie d b a n e b y w a ły  m ia s ta w  
w ie k a c h ś re d n ich d o w o d e m  te g o fa k t, ż e g d y  

w r . 1 6 6 6 p o d ję to g e n e ra ln e c z y szc z e n ie u lic  

P a ry ża , z d a rz e n ie to b y ło s ła w io n e u lo tk a m i  

w ie rsz o w a n y m i, a m ia sto  w y b iło  na ta uroczy

s to ść a ż  2 m e d ale p a m ią tk o w e .

w o n e , je s t d o sk o n a łe . N ik t n ie  Je s t w stanie po
d a ć śc iś le ic h lic z b y . A n g lic y o b lic z a ją a rm ję  

W a h a b itó w  n a o k o ło  4 0 0 0 0 0 . L ic zn e zastępy, 
o d w a g a i fa n a ty zm  c z y n ią  z  n ic h  g ro ź n y c h  n ie 

p rz y ja c ió ł, o b a w ia ją c y c h s ię je d y n ie sa m o lo tó w  

k tó ry c h  u ż y w a  a rm ja b ry ty jsk a .

Zlg duch równin
Strzelec, który rozbił 10 tysięcy szklanydi lad 

w 6 dniach

A m e ry k a s trac iła je d n ą ż najbardziej zna-t 

n y c h i c ie k a w y c h sw y c h p o s ta c i. Umarł na ‘ 

u d a r se rc o w y n ie ja k i d o k tó r W . F. Carver; 

(z w a n y „ D o c “ C a rv e r) . W  6 0 ro k u ż y c ia te n  

s iln y , ż y w y i c z y n n y człowiek wyglądał jak 

m ło d z ie n ie c .
D w ie je g o *  c ó rk i Leonora i Honora towa

rz y szy ły m u w p o d ró ż y do Sacramento, gdzie 

p rz y sz ła n a ń o s ta tn ia g o d z in a .

„ D o c “ u d a ł s ię ta m , b y z a w rz e ć u m o w ę  

h a n d lo w a z p rz e d sta w ic ie la m i s ta n u K a lifo m ji. 

C a rv e r s ły n ą ł ja k o n ie p o sp o lity m y śliw y . S p e 

c ja ln o ść je g o s ta n o w iły ż u b ry ; z te g o ty tu łu  

c ie sz y ł s ię n ie sz c z e g ó ln ą s ła w ą u In d ja n , k tó 

rz y d a li m u p rz y d o m e k „ Z ły d u c h ró w n in“ ; w  

is to c ie n isz c z y ł n ie u b ła g a n ie o lb rz y m ie s ta d a  

b iz o n ó w , k tó re im d o s ta rc z a ły p o ż y w ien ia .  

S a m  o p o w ia d a ł, ż e w  c ią g u ż y c ia z a b ił ic h 3 0  

ty s ię c y ; je d n e j z im y  z a s trz e lił 5 7 0 0 , a  je d n e g o  

d n ia 1 6 0 sz tu k .
S z c z ę śc ie sp rz y ja ło C a rv e ro w l, n ie je d n o 

k ro tn ie  je m u  i je g o  to w a rz y sz o m  g ro z iła  śm ie rć  

z rę k i sz c z ep ó w  in d y jsk ic h , z a w sz e u d a ło m u  

s ię w y jść c a ło z ro z lic z n y c h z a sa d z ek ; k ie d y  

je d n a k lin ia k o le jo w a p o łą cz y ła S a n F ra n c isk o  

z N o w y m  Jo rk ie m , k a rje ra S trz e lc a sk o ń cz y ła  

s ię . W ó w c z a s „ D o c“ z e k n ą ł s ię z e s ły n n y m  

B u ffa lo B ille m  w y stą p ił z n im  w sp ó ln ie  

n a c h A m e ry k i i E u ro p y , w p ra w ia ją c  w  

sw ą n ie p o sp o litą w p ro s t z rę c zn o śc ią w  

n iu d o  c e lu .
Je d e n z u lu b io n y c h je g o p o p isó w . 

n a rz u c a n iu w  g ó rę c e g ły , ro z b ija n iu je j k u lą  

re w o lw e ro w ą n a c z te ry lu b p ię ć c z ę śc i, a n a 

s tę p n ie n a ro z trz a sk iw a n iu k a ż d e j k u la m i n ą  

d ro b n e k a w a łk i, n im  z d ą ż y ły sp a ść n a z ie m ię . 

S ły n n e ró w n ie ż b y ły *  je g o d o w o d y z rę c z n o śc i 

p rz y  s trz e la n iu d o  sz k la n y c h k u le k .

W  1 8 8 5 ro k u n a je d n y m  z p o p isó w  w  d ą -  

g u  6  d n i ro z b ił 1 0  ty s ię c y  sz k la n y c h k u le k , rz u 

c a n y c h p rz e z s ieb ie w  p o w ie trz e . W  d z ie d z i

n ie s trz e la n ia u w a ż a n o g o z a ro d z a j n a d c z ło -:  

w ie k a .

Enerjos h iMiMsl

na are- 
podziw. 

strzela-

polegał

Hąctlf humoru
Egoista

— Przez trzy noce nie mogłem spać, gdyfc 

żona moja okropnie kaszlała.
— Dlaczego nie zapyta pan lekarza ra-' 

dę?
— Dzisiaj niepotrzebne — bo sryjeidżanj!

o

— C6ź powiedział ojciec, gdy prosiłeś go 

rękę jego córki?

— Stracił mowę.
— A gdy ją odzyskał

— To mnie już nie było!
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5 8 2 6 1 2 6 4 8 7 5 8 7 6 1 (4 0 0 ) 8 3 4 9 9 2 (4 0 0 ) . 1 3 1 2  

4 4 9  4 5 6  5 4 7 5 7 3  6 1 5 (4 0 0 ) 7 0 1 7 7 6  8 6 0 . 2 0 2 0 2 5 5  
(1 0 0 0 ) 3 2 3 (4 0 0 ) 6 5 6 7 1 0 7 3 3 9 9 3 . 3 0 0 0 (4 0 0 )  

0 9 3 1 3 9 1 8 9 2 0 3 2 2 5 5 6 6 5 8 1 6 5 8 8 4 4 9 4 1 9 5 7 . 
4 0 4 2 1 0 8 (4 0 0 ) 1 5 1 3 1 7 (4 0 0 ) 3 7 4 3 8 4 4 8 7 5 0 8  

5 1 8 (4 0 0 ) 6 6 4 7 2 3 7 2 8 8 4 8 (4 0 0 ) 8 6 7 . 5 0 0 2 0 5 1  
0 8 8  3 6 9 5 4 8 (1 0 0 0 0 ) 6 3 7  6 5 7  6 8 3  7 6 2 (1 0 0 0 ) 8 0 0  

9 5 9 . 6 0 3 1 1 0 0 2 2 8 3 5 9 3 6 5 3 7 2 4 5 1 4 8 7 4 9 1 5 9 6  

6 0 6 (4 0 0 ) 8 3 7  8 6 1 8 6 8 (6 0 0 ) . 7 0 7 2 1 6 1 (5 0 0 ) 1 7 9  

3 1 2  3 3 5 3 7 7  4 3 4  4 8 3  5 1 0  5 7 2 7 9 6 (2 0 0 0 ) 8 6 4  8 7 6  

9 4 7 . 8 0 5 4 1 0 1 1 1 4 1 2 8 2 2 0  2 6 0 2 9 7 4 2 4 4 4 7 5 0 2  

5 0 3 5 7 8 5 8 9 6 3 7  8 3 2 9 6 3 . 9 0 3 2 3 0 1 3 2 5 4 2 2 4 9 8  

6 1 0  6 7 2  7 4 3 (1 0 0 0 ) 8 1 1  8 5 7  9 5 6  9 7 8 .
1 0 0 4 1 1 3 9 4 1 2 4 2 7 5 6 8 6 1 1 (4 0 0 ) 6 4 4 (6 0 0 )  

7 0 6 (4 0 0 ) 7 7 6 7 8 0 8 6 6 (3 0 0 0 ). 1 1 1 1 4 1 7 0 (4 0 0 )  

1 7 8 2 5 2 4 1 2  6 0 4 7 6 7 (6 0 0 ) 8 2 6  9 7 0 . 1 2 2 0 3 3 3 2  

(4 0 0 ) 3 9 0 5 2 0 6 6 1 (4 0 0 ) 7 3 7 (4 0 0 ) 9 4 3 9 7 0 9 7 9 . 
1 3 0 9 9 (6 0 0 ) 2 0 2 5 4 9 5 5 7 5 6 3 5 7 6 5 8 9 6 4 2 (4 0 0 )  

6 4 3 7 2 0  7 8 7 7 9 3 9 0 8  9 6 4 . 1 4 0 8 6 0 9 6 1 2 0 1 5 9 1 7 6  

1 7 8 1 9 9  2 1 8  2 3 5  2 3 9  2 5 2  2 6 4  2 8 6  3 1 9  3 4 8  4 7 9  4 9 4  
6 6 6 7 6 2 8 4 2 9 9 5 /1 5 0 3 2 1 3 4 1 4 1 1 6 1 (4 0 0 ) 2 1 6  

2 4 8 3 7 5 4 1 1 4 3 5  4 5 6 4 6 3  5 2 6 (5 0 0 ) 5 4 2 7 0 3 7 5 1 . 

1 6 0 0 5 0 2 8 (4 0 0 ) 0 3 9 1 0 8 1 8 2  2 2 6  3 2 1 3 2 7  3 4 7  4 2 4  

4 6 2 (1 0 0 0 ) ' 4 9 9 5 6 1 (4 0 0 ) 6 1 3 6 9 6 7 8 0 8 4 0 9 7 2 . 

1 7 1 9 2 (4 0 0 ) 3 4 4 4 0 9 4 1 3 4 1 5 4 3 1 5 0 6 6 0 3 8 0 6  

8 2 0 8 3 1 9 4 4  9 4 9 . 1 8 0 3 1 0 3 4  0 4 8 1 6 1 2 9 9  3 1 2 4 0 9  
’ 5 8 3 5 9 2 6 2 3 (5 0 0 0 ) 6 8 1 7 8 0 8 8 1 8 8 4 (4 0 0 ) 9 5 6

16-ta Polska Państwowa 
Loteria klasowa

.. ' • -.r i i i-.f. ' I

V  k lasa . /  ' I '

N u m e ry  b e z d o łąc zo n e j lic z b y  w y g ra ły ty lk o s taw k ę . I

S taw k a 2 5 0 z ło ty ch -  ■ ’ .

(B e z g w a ra n c ji) .  I

18-ty dzień ciągnienia. I

(D o k o ń c z e n ie .)

8 5 1 4 1 1 7 7 1 9 5 2 0 2 2 2 0 2 5 8 2 6 0 (4 0 0 ) 2 7 8  

3 2 2 4 2 4 4 3 6 5 4 0 4 4 8 7 4 8  8 5 9 9 5 5 9 8 5  9 9 8 (4 0 0 ) . 

8 6 0 0 6 (4 0 0 ) 0 1 8 0 7 7 2 6 3 3 5 5 4 1 1 4 7 4  6 6 6 (4 0 0 )  

7 4 0  7 8 2  8 0 1 8 1 7  8 2 7 8 5 8  9 6 7  9 6 9 . 8 7 1 4 7  2 5 0  3 0 3  
3 3 1 4 0 6 (5 0 0 ) 4 5 6 5 1 7 (4 0 0 ) 5 9 8 6 5 0 7 8 1 . 8 8 0 1 0  

1 5 0 2 9 2 3 2 9 3 4 9 (3 0 0 0 ) 6 8 3 (4 0 0 ) 6 9 2 7 1 0 7 1 3  

7 5 1 8 3 5  8 4 8  8 6 6 . 8 9 0 6 2 1 5 8  2 5 6  2 6 4  3 6 8  3 6 9 5 8 3  

6 1 2 6 1 5 6 9 5 7 8 3  8 4 6 . ' i :•
9 0 0 1 4 0 2 6 1 4 8 1 8 9 2 8 4 (5 0 0 ) 4 3 1 5 0 8 5 1 1  

5 1 7 5 9 1 5 9 8 6 7 1 6 8 5 7 0 5 (4 0 0 ) 7 0 6 ,8 9 2  9 7 5  9 9 1  
(5 0 0 ). 9 1 0 3 8 1 3 4 1 9 1 2 3 5 5 3 1 5 8 3 7 4 0 7 9 1 8 5 9  

8 7 9 8 8 0 (4 0 0 ) 8 9 9 9 4 8 . 9 2 0 5 2 0 7 5 1 2 8 2 4 6 3 3 6  

3 9 7 4 3 2  6 4 7  7 3 0  7 3 2 7 9 1  8 6 0 9 5 6  9 8 7 . 9 3 1 4 0  2 9 2  
4 3 2 5 4 3 5 7 9 6 4 0 6 7 6 7 8 0 9 4 2 (2 0 0 0 ) 9 9 0 9 9 2 . 

9 4 0 8 6 0 8 7 1 3 8 1 8 0 2 6 3 3 4 4 4 3 9 4 9 5 (6 0 0 ) 5 5 8  

7 0 7  8 4 6 8 9 4 (4 0 0 ) 8 3 8 . 9 5 3 8 3 3 9 1 5 0 1 (5 0 0 ) 5 6 4  

5 7 0  6 0 7  6 8 3 (4 0 0 ) 7 0 6  7 5 0  7 7 4  7 7 6  8 3 8 (4 0 0 ) 8 8 5  

(4 0 0 ) 9 1 0 . 9 6 0 0 8  0 5 2  0 9 4  (4 0 0 ) 1 5 2  2 9 0  3 9 9  (2 0 0 0 )  

4 4 9  4 9 1  6 6 0 (6 0 0 ) 7 1 6  8 4 2  9 8 0 . 9 7 0 7 0  1 7 2  2 1 9  2 4 9  
(6 0 0 ) 4 4 5  5 0 8  5 1 4  5 2 5 (4 0 0 ) 6 3 9  7 4 7  8 2 7  8 7 5  8 9 6 . 

9 8 0 7 1 3 5 3  3 8 3 (4 0 0 ) 4 1 2 (4 0 0 ) 4 3 2  5 3 8 (4 0 0 ) 5 7 7  

7 3 4  7 3 5  7 4 7  8 5 0 (4 0 0 ) 8 6 3  9 5 3  9 5 4 . 9 9 1 5 4  (1 0 0 0 )  

1 9 6 2 2 1 2 9 2 3 0 5 3 1 0 3 4 3 4 0 7 4 9 7 5 0 6 5 3 6 6 3 4  

6 4 2 7 5 5  7 7 5  8 2 6  8 4 3  8 7 7 9 1 1 9 1 3  9 6 2 .  • :
1 0 0 0 5 8 2 0 8 2 3 2 2 3 7 4 1 5 4 5 3 5 0 5 5 1 8 5 6 6  

5 9 8 6 5 1 6 9 0 8 2 5 8 8 4 9 5 0 . 1 0 1 1 0 3 1 8 3 2 9 0 3 0 3  
3 1 9 5 2 7 (3 0 0 0 ) 6 2 2 7 2 6  8 1 0  8 8 5 9 2 4 . 1 0 2 0 5 2 0 6 7  

1 4 3 (4 0 0 ) 2 3 2  2 5 1 2 7 1 4 9 0  5 5 2  9 9 8 (4 0 0 ) . 1 0 3 2 2 8  

3 8 8  4 9 9  5 2 7  5 4 7  5 7 4  6 8 6  6 9 3  7 3 8  7 4 2  7 6 6  8 2 0  8 7 6  

9 4 4  9 6 1 . 1 0 4 0 1 4  0 2 1  0 4 0  1 8 6  2 8 1  3 8 6  4 4 9  4 6 2 .7 2 8  

(1 0 0 0 ) 8 2 8 . 1 0 5 1 3 3 2 3 4 (5 0 0 ) 2 5 5 3 1 3  .3 5 9 4 1 3  
4 2 1 4 2 8 4 3 3 5 1 3  6 5 5 7 2 3 8 0 2 8 5 1 8 8 9  9 4 0 (4 0 0 ) i 

9 9 2 . 1 0 6 1 0 9 (4 0 0 ) 0 2 9 2 3 0 5 0 0 6 3 0 7 6 0 8 1 0 -8 2 0  

1 0 7 0 8 3 3 0 3 (4 0 0 ) 3 1 7 3 2 0 3 4 3 4 0 2 4 5 6 4 9 9 7 1 1  

7 9 7  8 2 2  8 4 3  8 4 6  9 7 5 . 1 0 8 0 2 5 -0 5 4 1 3 6 1 8 6  2 3 5  4 1 3  

5 6 2 5 6 8 7 0 3 7 4 5 7 9 3 8 3 0 8 3 1 8 5 9 -8 6 2 9 1 9 9 8 6 . 
1 0 9 0 4 9 1 3 0 (4 0 0 ) 2 4 3 (5 0 0 0 ) 2 6 3  3 4 0  3 7 6 (2 0 0 0 )  

4 3 2  4 8 4  5 0 8  7 5 2  9 0 7 (4 0 0 ).  z -
1 1 0 0 9 4  (2 0 0 0 ) 1 1 3  4 2 6 4 4 0  4 4 6  6 1 6 (4 0 0 ) 6 4 4  

6 5 6  6 9 7  7 5 8 8 2 4  8 4 8  8 7 5  8 9 0 9 0 1 9 0 6  9 2 6 (1 0 0 0 )  

9 5 8  9 9 3 . 1 1 1 0 5 3 1 1 1 1 2 0 1 7 4  2 6 5  2 6 9  3 1 6  4 3 7  4 5 7  
4 6 4 5 8 3 7 1 1 7 5 9 7 6 5 -8 7 2 9 1 8 9 9 0 (4 0 0 ) . 1 1 2 2 0 3  

3 9 0  6 1 9  6 4 1 6 9 6  7 0 3  7 2 6  7 4 4  7 8 7  8 5 6  9 8 2 . 1 1 3 0 2 0  
0 7 6  2 3 0  3 5 7  4 7 Q  5 1 1  5 .4 2 (4 0 0 ) . 6 3 2  7 0 5  (6 0 0 ) 8 5 1 .

9 8 5 . 1 9 0 9 2 (4 0 0 ) 1 5 6 3 4 1 4 6 7 (1 0 0 0 ) 8 4 5  8 8 4  9 3 6  

9 6 3 .
2 0 0 2 0 1 2 2 1 8 2 2 3 6 2 8 1 2 9 6 4 2 8  4 8 3 6 2 0  8 3 9  

9 0 6  9 1 6  9 4 3 . 2 1 2 5 5  3 1 2  3 3 5  4 1 1 4 8 1 7 2 3  8 0 4  8 1 1 . 

2 2 0 4 3 (5 0 0 ) 1 8 6 1 9 0 3 5 5 (5 0 0 ) 3 6 6 3 6 9 5 2 3 5 9 2  

6 1 0 7 1 3 7 5 1 9 3 5 9 6 7 (4 0 0 ) . 2 3 0 7 9 2 2 1 3 2 0 3 5 0  
4 6 2  6 0 4  7 7 2 8 9 5 9 2 8  9 9 2 . 2 4 1 2 2  2 3 5 2 6 6  2 6 8 2 7 0  

2 7 4  5 3 7  5 6 4  (4 0 0 ) 5 9 9  6 2 5  6 7 0  6 7 3  9 3 1 9 9 3 .2 5 0 8 2  
2 2 8 2 9 3 3 4 6 (4 0 0 ) 4 8 7 6 4 1 6 8 0 6 9 4  8 4 9 8 5 8  8 6 4  

9 5 0 . 2 6 0 0 5 0 3 6 1 1 7 1 9 9 3 4 8 3 9 6 (4 0 0 ) 4 4 3 4 5 4  
4 5 6 4 7 0  4 7 6  5 0 0  7 3 8  7 9 5  8 4 7  8 5 9 (4 0 0 ) 8 9 6  (4 0 0 ) . 

2 7 0 0 3  2 0 2  2 1 7  3 4 8  3 5 4  4 2 3  4 8 7  5 3 9  6 2 6  7 0 8 (4 0 0 )  

7 3 7 7 4 5 . 2 8 0 2 9 (4 0 0 ) 0 3 5 0 6 6 1 2 7 1 6 4 (4 0 0 ) 1 7 2  

4 3 0  5 3 5 5 6 8 7 7 3  8 2 5 8 5 1 8 9 3  9 4 7 . 2 9 1 6 0  2 8 1 3 6 6  

4 2 8  5 0 6  7 3 0  8 1 1  9 0 3  9 2 8 .

3 0 0 5 7 0 5 4 1 1 9 (6 0 0 ) 2 9 0 3 1 8 4 0 0 (4 0 0 ) 5 2 8  

5 3 5  6 1 6  6 2 5  7 3 0 (4 0 0 ) 8 6 5 . 3 1 0 8 3  (6 0 0 ) 3 3 2 (4 0 0 )  

6 2 5  6 9 8  7 2 8  8 4 6 9 1 3 . 3 2 0 3 6 1 5 1 2 9 2  3 1 9  5 3 7  5 9 8

7 1 0 9 1 2 9 1 3  9 2 7 . 3 3 1 4 4  3 1 8  3 4 7  4 0 4 4 3 0  5 1 0

7 2 3 (4 0 0 ) 7 3 2 8 7 2 . 3 4 1 4 4 3 1 8 3 4 7 4 0 4 4 3 5  
5 6 3 7 2 3 (4 0 0 ) 8 7 2 . 3 4 0 7 7 1 1 2 2 2 6 3 2 7 4 3 6  

5 0 2 5 1 7 6 0 8 7 6 7 7 7 1 (4 0 0 ) 9 6 7 9 9 5 . 3 5 0 1 7  
4 2 5 4 5 2 5 1 4  5 2 6 (6 0 0 ) 5 4 1 6 6 4  6 8 0 7 5 5 7 7 3  I 

8 8 2 . 3 6 0 3 9 1 0 5 (4 0 0 ) 1 3 9 2 9 7 3 2 9 3 7 7 4 0 6  
4 7 1  5 0 5  6 0 4 (5 0 0 ) 6 7 8  7 7 1 8 2 3  9 1 7  9 8 7  (4 0 0 ).

6 1 3  

5 6 3  

5 1 0  

4 7 2  

3 3 8  

7 7 7  

4 6 4
3 7 0 4 2 0 8 0 (5 0 0 ) 1 4 2 (4 0 0 ) 2 3 6 3 3 9 4 7 8 5 2 1 5 4 5  I  

6 6 6 7 7 3  9 2 1 9 6 7 . 3 8 0 4 0 2 1 2  2 2 3  2 2 4  2 5 5 2 6 8  2 8 9  

3 3 8 (3 0 0 0 ) 4 8 0 4 8 4 7 0 8 8 3 0 9 4 3 . 3 9 0 9 7 1 1 4 2 6 0  

3 2 7 3 3 7 3 6 1 (4 0 0 ) 3 6 7 4 0 4 4 4 3 4 6 4  4 6 7 4 7 9 7 5 7  

8 0 5 .

4 0 0 6 1 (4 0 0 ) 0 6 2 0 7 2 2 6 4 2 6 7 2 9 1 3 2 9 4 2 0  
(6 0 0 ) 5 5 4 5 9 2 (4 0 0 ) 6 3 7 7 7 8 9 6 9 . 4 1 0 0 9 (5 0 0 )  

1 0 0 1 4 9 1 8 5 2 0 2 2 3 9 2 5 4  5 9 2 (4 0 0 ) 6 3 7  7 7 8 9 6 9 . 

4 1 0 0 0 (5 0 0 ) 1 0 0 1 4 9 1 8 5 2 0 2  2 3 9  2 5 4  3 3 6  3 4 0  3 5 1  

4 3 8 (4 0 0 ) 5 1 3  6 2 4 6 7 1 (6 0 0 ) 7 7 8 9 2 1 9 9 7 . 4 2 0 2 2  

0 4 1 0 5 6  0 7 2  0 8 3 (4 0 0 ) 0 9 3 (4 0 0 ) 1 3 1 1 6 1 2 6 3  5 4 7  
5 7 6  6 2 3 . 4 3 0 3 2 (4 0 0 ) 1 1 1 1 4 6 1 6 8 (4 0 0 ) 1 6 9 2 6 1  

2 7 9 4 5 0  5 1 2 5 2 5 5 7 8  5 9 0  7 5 7 8 3 9  9 1 0 . 4 4 0 2 5 0 5 5  
(4 0 0 ) 1 6 2 2 1 6 2 6 1 (1 0 0 0 ) 4 1 1 4 9 5 5 1 8 5 7 5 6 8 0  

7 2 3 7 9 2 8 1 3 9 0 5 . 4 5 1 0 4 1 3 0 1 9 3 5 4 9 8 1 7 9 9 1 . 

4 6 5 4 8  6 7 0 (4 0 0 ) 6 8 6 6 8 8 7 4 0  9 1 1 9 4 4 . 4 7 0 9 1 1 6 1  

2 1 4  2 7 0  3 1 1 3 1 3 (6 0 0 ) 3 2 0 (4 0 0 ) 3 4 1 3 6 8  3 8 1 5 0 8  
5 6 5 6 2 8 8 3 9 (4 0 0 ) 8 5 7 8 6 9 . 4 8 0 8 9 (5 0 0 ) 0 9 5 1 5 9  
2 2 5 5 6 6 6 0 0 6 4 6 6 7 0 (4 0 0 ) 6 9 7 (4 0 0 ) 7 9 8 (4 0 0 )  

9 6 4 . 4 9 1 2 4 (4 0 0 ) 1 5 5 (4 0 0 ) 1 5 7 (4 0 0 ) 1 8 2 2 8 9  
3 1 7 3 3 1 (4 0 0 ) 3 4 9 3 5 3 4 1 1 (4 0 0 ) 4 5 7 4 8 2 (4 0 0 )  

5 2 0 5 7 2  6 3 8  7 5 5 9 1 9 9 3 6 .

5 0 0 2 0 1 3 8 2 2 5 2 3 3 2 4 6 4 3 8 4 6 3 (4 0 0 ) 6 3 4  

7 1 0 (6 0 0 ) 7 8 0  8 1 9 . 5 1 0 4 9  0 7 6 1 1 6 (3 0 0 0 ) 1 5 4 1 8 9  

3 4 6  3 8 8  4 7 1 6 5 8  6 8 9  7 4 6 (4 0 0 ) 7 5 9  9 0 8 (4 0 0 ) 9 5 7 . 

5 2 0 1 3 0 2 7 0 6 1 3 5 2 3 5 7 3 6 8 4 2 1 4 4 0  4 7 4  5 0 5 5 1 1  
6 3 4  8 0 5  9 3 1 . 5 3 0 2 9  0 7 7 1 4 3 1 9 1 3 8 7  4 1 9  5 0 0  (4 0 0 )  

5 7 0 5 7 3  6 2 0  8 0 4  8 0 7 8 1 5  9 8 6 . 5 4 0 1 6  0 7 4 1 9 4  3 9 1  

3 9 2 5 1 6 5 6 5 (6 0 0 ) 6 1 2 6 7 0 7 4 5 7 8 5 9 0 6 . 5 5 0 0 4  
0 1 5 (5 0 0 ) 0 1 6  0 4 1 (4 0 0 ) 0 7 0  1 0 7  2 4 8  3 ^  3 6 5  4 1 9

(4 0 0 ) 4 5 6 5 4 9  5 5 3  6 2 1 6 5 9 7 7 0 8 0 8  8 3 2  8 5 4  9 2 6 1 

9 8 7 . 5 6 1 0 8 1 8 2 2 6 0  2 8 1 3 4 4  3 8 0  4 1 8  4 2 8  4 3 9 4 8 2  

5 0 0 6 3 4 7 0 6 8 4 9 (4 0 0 ) 9 3 6 9 8 7 . 5 7 0 9 4 1 0 7 1 1 1  
1 3 0 1 3 8 3 0 6 3 1 9 (4 0 0 ) 4 0 5 (4 0 0 ) 4 2 1 5 5 5 (5 0 0 1  

6 2 1  8 1 0  8 2 8 9 6 8 . 5 8 0 0 8  0 2 1 0 7 3 2 0 9  2 5 3  2 6 0  3 6 7 .  j 

(4 0 0 ) 3 9 4 (4 0 0 ) 6 2 7 7 6 6 8 7 9 9 0 0 9 1 4 . 5 9 0 6 5 1 0 9  

1 8 4 2 1 7 2 4 3  3 1 6  3 4 9 4 2 1 6 2 3 (4 0 0 ) 6 2 6 6 8 8  7 6 1  i 

8 0 9  9 3 4 . |

6 0 0 6 4 1 2 7 1 3 1 1 8 8 3 0 0 4 2 3 4 3 6 4 4 6 (4 0 0 1  j 

4 5 4 (4 0 0 ) 4 7 7 5 7 6 6 2 5 6 9 9 (1 0 0 0 ) 7 0 0 7 1 8 7 3 1  
8 1 4 9 2 0 9 9 8 . 6 1 0 3 3 0 7 0 0 8 3 0 9 0 3 7 8 (4 0 0 ) 4 6 4  

6 2 9 6 7 5 7 4 3 8 0 4 8 1 7 . 6 2 0 9 0 (4 0 0 ) 1 7 7 1 8 3 1 8 6  
3 1 5 3 1 7 3 6 3 4 1 6 6 5 4  6 6 0 6 8 0 7 0 4 7 4 1 9 0 2 9 1 6 .  

6 3 0 4 9 0 6 2 0 6 4 0 9 4 1 5 2 2 2 6 2 3 4 (1 0 0 0 ) 2 5 6 3 0 2  

3 3 4 (4 0 0 ) 3 5 3  4 2 4 4 5 0 4 6 8 5 3 6 5 5 8 5 7 2 5 9 6 7 3 0  
7 6 8 8 0 4  8 4 1 9 9 1 . 6 4 0 0 0 0 1 6 0 2 3 0 3 3 2 1 4 (1 0 0 0 )  

2 8 7 5 4 4 (4 0 0 ) 6 2 7 7 2 7 7 7 0 8 2 1 8 6 8 . 6 5 0 2 1 0 9 8  

l (4 0 0 ) 2 3 6  3 3 3  3 9 8 (4 0 0 ) 5 0 8  6 0 6  7 0 1 8 2 6  8 3 4 _ 8 8 3  

6 6 0 0 1 0 5 2 2 5 2 3 4 2 3 5 2 4 8 9 7 0 3 7 8 1 7 8 8 . 6 7 0 6 9  

(6 0 0 ) 0 9 0  0 9 7 2 3 8 2 9 5 3 2 7 3 3 3  5 7 4 6 5 6 7 0 7 7 3 9  

(4 0 0 ) 7 9 2 8 0 7  8 1 8 8 3 9 8 4 8 8 5 2 (4 0 0 ) . 6 8 0 0 3 1 5 1  
2 1 4  6 2 4  6 8 4 (4 0 0 ) 7 7 7 8 2 2 8 7 3  9 2 1 . 6 9 0 6 7 (4 0 0 )  

2 8 4  3 6 2 4 8 7  5 5 6 6 0 0 7 2 2 8 1 4 (4 0 0 ) 8 4 1 8 6 3 9 4 3  

(6 0 0 ) 9 8 8 .
7 0 1 7 3 2 2 8 2 5 3 3 2 7 (4 0 0 ) 4 1 3 4 8 4 5 3 4 5 5 8  

7 7 9  7 9 4  8 6 0 . 7 1 0 0 7 0 8 7 1 1 3 1 1 5 1 2 1 1 4 6 2 7 9  3 8 9  

4 1 0 4 5 4 (4 0 0 ) 5 0 2 5 3 1 6 0 1 6 5 9 7 3 8 8 1 2 8 9 3 .  
I 7 2 1 5 2  1 9 8 3 4 3  5 1 8  5 9 6  6 3 4  6 6 9  6 8 0 (4 0 0 ) . 7 3 0 4 7  

127 155 283 (4 0 0 ) 3 0 8 3 2 8 3 9 2 5 7 9  7 0 6 8 1 6 8 9 2  

9 3 7 . 7 4  0 1 5 0 2 9 1 1 8 1 2 0 1 2 5 2 5 6 5 7 9 6 4 4 8 3 6  
9 4 2 . 7 5 0 0 1 (2 0 0 0 ) 1 1 2 1 7 6 1 8 7 2 1 3  4 9 4  5 2 3 (4 0 0 )  

6 0 6 7 4 6 8 0 8 8 4 7 9 9 9 . 7 6  0 2 0 0 8 3 0 9 6 1 0 8 1 3 4  
iii L I 3 0 7 4 8 6 6 5 3 7 1 1 7 3 6 7 7 3 8 0 8 8 7 6 9 4 7  

9 5 9 (4 0 0 ). 7 7 0 1 1 (4 0 0 ) 0 1 9  0 6 8 1 3 5 1 6 6 1 7 2 4 6 0  

W  4 6 8 5 3 3 5 9 8 (4 0 0 ) 6 0 6 6 9 3 7 9 2 8 5 1 8 5 3  

4 0 0 8 8 0 9 0 3 9 1 5 9 7 0  9 7 2 . 7 8 0 3 4 0 7 1 2 0 2 3 6 5  

6 0 3 (4 0 0 ) 6 4 0 6 5 0 6 6 1 7 9 9 8 5 1 8 5 3 8 9 i 8 9 4  
I 7 9  1 6 3 2 4 3 3 1 2 4 5 0 5 3 4 6 7 5 (5 0 0 ) 8 8 8 9 7 4 9 8 4 .

8 0 0 6 4 1 1 8 2 3 3 (5 0 0 ) 3 2 7 6 1 7 6 1 8 6 9 5 7 2 7  

7 3 2 7 6 4 7 8 8 9 9 7 9 4 7 . 8 1 0 3 7 1 3 1 2 6 7 2 9 0 4 3 4  

(4 0 0 ) 4 6 9  5 4 1 7 7 7 8 3 2 (4 0 0 ) 8 5 8 . 8 2 0 6 4 1 4 9 1 7 5  

2 8 6 (2 0 0 0 ) 3 3 8 b 5 9 4 3 9 (4 0 0 ) 3 4 7 (a C O ) 4 > 0  

(2 0 0 0 ) 6 0 1 (4 0 0 ) 7 1 4  7 3 3 8 6 4 9 5 6 . 8 3 0 9 3 (4 0 0 ) , 

1 6 5 2 5 6 1 4 0 0 ) 2 6 5 3 9 1 4 3 5 (4 0 0 ) 6 0 4 (1 0 0 0 ) 6 7 0  

(4 0 0 ) 6 7 8  7 3 0 7 7 5  8 6 3 . 8 4 0 5 5 0 8 6 (4 0 0 ) 1 3 1 1 4 0  

2 2 1 2 7 2 2 9 8 3 3 3 4 4 0 4 5 4 4 7 0 6 1 3 6 6 3 7 1 2 7 6 9  

7 7 4 9 2 6 9 6 4 8 5 0 1 2 1 3 3 (5 0 0 ) 3 3 7 3 9 1 4 9 8 6 5 4  

6 7 9  6 9 0  8 2 7  8 3 4  9 4 5  9 5 2  9 5 3 . 8 6 0 1 6 1 0 1 1 8 8  2 0 7  

2 3 5 2 9 4 3 4 0 3 8 7 (4 0 0 ) 4 5 0 4 6 5 4 7 0 5 5 7 7 2 6 7 5 4  

8 5 1 9 1 9  9 7 6 .. 8 7 0 2 4  0 6 9 1 9 8  2 0 4  2 2 6  2 8 2  2 9 7  3 6 6  

4 1 3  7 0 5 7 5 9 8 0 5  8 1 4 (1 0 0 0 ) 9 2 3 (4 0 0 ) . 8 8 0 2 6 1 8 4  

2 5 3 3 3 6 4 6 8 5 0 1 5 5 0 5 8 2 6 9 3 7 2 1 8 4 7 8 7 3 9 9 6 . 

8 9 0 8 4 1 3 5 (4 0 0 ) 2 2 3 4 2 9 4 6 1 5 7 1 8 0 8 8 4 9 (4 0 0 )  

1991.


